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Svatá liturgie (cirkevnoslovansky)

BOŽESVENNAJA LITURGIJA SVJATAHO 
JOANNA ZLATOUSTAHO.

   Diakon: Blahoslovi Vladyko.
   Jerej: Blahosloveno carstvo Otca i Syna i Svjataho 
Ducha, nyňi i prisno i vo viki vikov.
   Lik: Amiň. 
   Diakon: Mirom Hospodu pomolimsja.
   Lik: Hospodi pomiluj. (opakuje se po každé prosbě)
   Diakon: O svyšnim miri i spaseniji duš našich, Hospodu 
pomolimsja. 
   O miri vseho mira, blahostojaniji svjatych Božijich 
cerkvej i sojedineniji vsich, Hospodu pomolimsja.
   O svjatim chrami sem, i so viroju, blahohovinijem 
i strachom Božijim vchoďaščich v oň, Hospodu 
pomolimsja. 
   O svjatijšem vselensťim Archijereji našem N., Papi 
Rimstim, i o bohoľubivym jepiskopi našem Kir N., 
čestnim presviterstvi, vo Christi diakonstvi, o vsem pričti 
i ľudech, Hospodu pomolimsja.  
   O prederžaščich vlastech našich i o vsem voinstvi, 
Hospodu pomolimsja. 
   O hradi sem, vsjakom hradi, vesi i strani, i viroju 
živuščich v nich, Hospodu pomolimsja. 
   O blahorastvoreniji vozduchov, o izobiliji plodov 
zemnych i vremeňich mirnych, Hospodu pomolimsja. 
   O plavajuščich, putešestvujuščich, neduhujuščich, 
stražduščich, plinennych i o spaseniji ich, Hospodu 
pomolimsja.

Stojíme

Sedíme
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Svatá liturgie (česky)

BOŽSKÁ LITURGIE SVATÉHO           
JANA ZLATOÚSTÉHO

   Jáhen: Požehnej, Pane.
   Kněz: Požehnáno království Otce i Syna i Svatého Ducha 
nyní i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen. 
   Jáhen: V pokoji modleme se k Pánu. 
   Lid: Pane, smiluj se. 
   Za pokoj z výsosti a za spásu našich duší modleme se 
k Pánu. 
   Za pokoj na celém světě, za blaho svatých Božích církví 
a za sjednocení všech modleme se k Pánu.
   Za tento svatý chrám a za všechny, kdo do něj vstupují 
s vírou, zbožností a bázní Boží, modleme se 
k Pánu.
   Za našeho Svatého Otce, velekněze všeobecné církve N., 
římského papeže, a za našeho bohumilého biskupa N., za 
ctihodné kněze, za ty, kdo v Kristu slouží jako jáhni, za 
všechno duchovenstvo a všechen lid modleme se k Pánu.
   Za ty, kdo nám vládnou, a za všechny, kdo nás chrání, 
modleme se k Pánu. 
   Za toto město a za všechna města a všechny země a za 
ty, kdo v nich podle víry žijí, modleme se k Pánu. 
   Za příznivé počasí, za hojné plody země a pokojné časy 
modleme se k Pánu.
   Za ty, kdo jsou na cestách, za nemocné a trpící, za 
všechny zbavené svobody a za jejich záchranu, modleme 
se k Pánu.
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   O rabi Božijim (o rabi Božij, o rabich Božijich) /N/ 
i blažennij pamjati jeho, (jeja; jich) i o ježe prostitisja 
vsjakomu prehrišeniju jeho, (jeja; jich) voľnomu 
i nevoľnomu, Hospodu pomolimsja.
   O ježe ne osuždenno predstati jemu, (jej, jim) strašnomu 
sudišču Christovu, i včiniti dušu jeho, (jeja, jich) v strani 
živych, v misti svitľi, iďiže vsi svjatiji pravedniji 
upokojajutsja, Hospodu pomolimsja.

   O izbavitisja nam ot vsjakija skorbi, hňiva i nuždy, 
Hospodu pomolimsja.
   Zastupi, spasi, pomiluj i sochrani nas, Bože, Tvojeju 
blahodatiju.
   Presvajtuju, prečistuju, preblahoslovennuju, slavnuju 
Vladyčicu našu Bohorodicu i Prisnoďivu Mariju, so vsimi 
svjatymi pomjanuvše sami sebe i druh druha, i ves život 
naš, Christu Bohu predadim.
   Lik: Tebi Hospodi.
   Jerej: Jako podobajet Tebi vsjakaja slava, česť 
i poklonenije, Otcu i Synu i Svjatomu Duchu, nyňi i prisno 
i vo viki vikov.
   Lik: Amiň. 

   Antifony izobraziteľny:
Antifon 1.

   Blahoslovi duše moja Hospoda* i vsja vnutreňaja 
moja,* imja svjatoje, jeho.* Blahosloven jesi Hospodi.
   Jeliko otstojat vostocy ot zapad,* udalil jesť ot nas* 
bezzakonija naša.* Blahosloven jesi Hospodi.
   Blahoslovite Hospoda,* vsja ďila jeho* na vsjakom 
misťi vladyčestva jeho.* Blahoslovi, duše moja, 
Hospoda. 
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   Za Božího služebníka (Boží služebnici, Boží služebníky)
/N/ a jeho (její, jejich) blažený pokoj, za odpuštění všech 
jeho (její, jejich) provinění dobrovolných 
i nedobrovolných, modleme se k Pánu.
   Aby obstál(a, i) bez odsouzení na přísném Kristově 
soudu, a jeho (její, jejich) duše vstoupila(y) do země živých 
a na místo světla, kde všichni svatí a spravedliví docházejí 
pokoje, modleme se k Pánu.

   Za vysvobození ode všeho zármutku, hněvu, nebezpečí 
a nouze, modleme se k Pánu.
   Zastaň se nás a spas nás, smiluj se nad námi a ochraňuj 
nás, Bože, svou milostí. 
   Při vzpomínce na přesvatou, přečistou, nade všechny 
blahoslavenou, slavnou vládkyni naši, Bohorodičku a vždy 
Pannu Marii i na všechny svaté, sami sebe, jeden druhého 
a celý svůj život Kristu Bohu odevzdejme. 
   Lid: Tobě, Pane.
   Kněz: Neboť Tobě přísluší všeliká sláva, čest a klanění, 
Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní i vždycky a na věky 
věků.
   Lid: Amen.

   Antifony sváteční:
Antifon 1.

   Velebí duše má Hospodina a celé mé nitro svaté jméno 
jeho. Požehnaný jsi, Hospodine.
   Jak daleko je východ od západu, tak i on vzdálil od nás 
naše skutky proti zákonu. Požehnaný jsi, Hospodine.
   Velebte Hospodina všechna jeho díla na každém místě 
jeho panování. Duše má veleb Hospodina. 
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 Antifon 2.
   Chvali, duše moja, Hospoda,* voschvaľu Hospoda
v živoťi mojem,* poju Bohu mojemu, dondeže jesm. 
   Ne naďijtesja na kňazi,* na syny čelovičeskija,* 
v nichže ňisť spasenija. 
   Vocaritsja Hospoď vo vik,* Boh tvoj, Sione,* v rod 
i rod.
   
   Slava Otcu i Synu, i Svjatomu Duchu, i nyňi 
i prisno, i vo viki vikov. Amiň.
   Jedinorodnyj Syne i Slove Božij, bezsmerten syj, 
i izvolivyj spasenija našeho radi voplotitisja ot vsjatyja 
Bohorodicy i prisno Ďivy Mariji, nepreložno 
vočelovičivyjsja: raspnyjsja že, Christe Bože, smertiju 
smerť popravyj, jedin syj svjatyja Trojcy, 
sprosľajemyj Otcu i Svjatomu Duchu, spasi nas. 

   Diakon: Paki i paki mirom Hospodu pomolimsja. 
   Lik: Hospodi pomiluj.
   Diakon: Zastupi, spasi, pomiluj i sochrani nas, Bože, 
Tvojeju blahodatiju. 
   Presvajtuju, prečistuju, preblahoslovennuju, slavnuju 
Vladyčicu našu Bohorodicu i Prisnoďivu Mariju, so vsimi 
svjatymi pomjanuvše sami sebe i druh druha, i ves život 
naš, Christu Bohu predadim.
   Lik: Tebi Hospodi.
   Jerej: Jako blah i čelovikoľubec Boh jesi, i Tebi slavu 
vozsilajem, Otcu i Synu i Svjatomu Duchu, nyňi i prisno 
i vo viki vikov. 
   Lik: Amiň.  

Stojíme

Sedíme
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Antifon 2.
   Duše má, chval Hospodina. Pokud žiji, chci chválit 
Hospodina, pokud budu, chci opěvovat svého Boha. 
   Nespoléhejte na knížata, na člověka, u něhož není spásy. 
   Hospodin bude vládnout navěky, tvůj Bůh, Sióne, po 
všechna pokolení.

   Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní i vždycky i na 
věky věků. Amen.
   Jednorozený Synu a Slovo Boží, Ty jsi nesmrtelný, a 
pro naši spásu ses vtělil skrze svatou Bohorodičku a vždy 
Pannu Marii a skutečným člověkem ses stal. Ukřižován jsi 
byl, Kriste Bože, smrtí jsi zvítězil nad smrtí, jeden jsi ze 
svaté Trojice, oslavovaný s Otcem i se Svatým Duchem, 
spas nás. 

   
   Jáhen: Znovu a znovu v pokoji modleme se k Pánu.
   Lid: Pane, smiluj se.
   Jáhen: Zastaň se nás a spas nás, smiluj se nad námi 
a ochraňuj nás, Bože, svou milostí.
    Při vzpomínce na přesvatou, přečistou, nade všechny 
blahoslavenou, slavnou vládkyni naši, Bohorodičku a vždy 
Pannu Marii i na všechny svaté, sami sebe, jeden druhého 
a celý svůj život Kristu Bohu odevzdejme.
   Lid: Tobě, Pane.
   Kněz: Neboť Tys dobrý Bůh a miluješ lidí, a my Ti 
vzdáváme chválu, Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní           
i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen.



8

Blaženstva

      Vo carstviji Tvojem, jehda prijdeši, pomjani nas 
Hospodi.
   Blaženi niščiji duchom, jako ťich jesť Carstvo 
nebesnoje.
   Blaženi plačuščiji, jako tiji uťišatsja.
   Blaženi krotcyji, jako tiji nasľiďat zemľu.
   Blaženi alčuščiji i žažduščiji pravdy, jako tiji 
nasyťatsja.
   Blaženi milostivyji, jako tiji pomilovani budut. 
   Blaženi čistiji serdcem, jako tiji Boha uzrjat.
   Blaženi mirotvorcy, jako tiji synove Božiji 
narekutsja. 
   Blaženi izhnany pravdy radi, jako ťich jesť carstvo 
nebesnoje.
   Blaženi jeste jehda ponosjat vam, i izženut i rekut 
vsjak zol hlahol na vy lžušče mene radi.
   Radujtesja i veselitesja, jako mzda vaša mnoha na 
nebesich. 

   Diakon: Premudrosť prosti!
   Lik: Prijdite poklonimsja, i pripadem ko Christu. 
Spasi ny, Syne Božij: Voskresyj iz mertvych, pojuščija 
Ti: Alliluja. 
   Každodenní: Vo svjatych diven syj, pojuščija Ti: 
Alliluja. 
   Za zemřelé: Za upokoj predstavšichsja 
/predstavšahosja, predstavšejsja/, pojuščija Ti: Alliluja

   Tropar a Kondak dle hlasu, dne nebo svátku.

Stojíme

Sedíme
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Makarismy

  Rozpomeň se na nás Pane, až přijdeš do svého 
království.  
  Blahoslavení chudí v duchu, neboť jejich je nebeské 
království.
  Blahoslavení plačící, neboť oni budou potěšeni.
  Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi za dědictví.
  Blahoslavení, kdo lační a žízní po spravedlnosti, neboť 
oni budou nasyceni.
  Blahoslavení milosrdní, neboť oni dojdou milosrdenství.
  Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou vidět Boha.
  Blahoslavení tvůrci pokoje, neboť oni budou nazváni 
syny Božími.
  Blahoslavení, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, 
neboť jejich je nebeské království.
  Blahoslavení jste, když vás budou kvůli mně tupit, 
pronásledovat a vylhaně vám připisovat každou špatnost.
  Radujte se a jásejte, neboť máte v nebi velkou odměnu.

   Jáhen: Vzdejme úctu! Nejvyšší moudrost.
   Lid: Pojďme, pokloňme se Kristu a padněme před ním. 
Zachraň nás, Synu Boží, vzkříšený z mrtvých, my Ti 
zpíváme. Aleluja.
   Každodenní: Podivuhodný ve svých svatých, my Ti 
zpíváme. Aleluja.
    Za zemřelé: Za pokoj zemřelého /zemřelé, zemřelých/ 
my Ti zpíváme. Aleluja
  
   Tropar a Kondak dle hlasu, dne nebo svátku.



10

   Jerej: Jako svjat jesi Bože naš, i Tebi slavu vozsylajem, 
Otcu i Synu i Svjatomu Duchu, nyňi i prisno:
   Diakon: i vo viki vikov. 
   Lik: Amiň.
   Svjatyj Bože, svjatyj Kripkij, svjatyj Bezmertnyj, 
pomiluj nas. 3x. 

   Diakon: Voňmim! Kněz: Mir + vsim! 
   Diakon: Premudrosť voňmim!
    Lid zpívá prokimen s veršem.
   
   Diakon: Premudrosť!
   Čtec: „Ko ……poslanija svjataho apostola Pavla 
čtenije.“
   Diakon: Voňmim! Lektor čte čtení.
   Jerej: Mir + ti,  Diakon: Premudrosť, voňmim!
   Lik: Alliluja 3x s verši 
   Jerej: Premudrosť prosti, uslyšim svjataho Jevanhelija, 
Mir + vsim!
   Lik: I duchovi tvojemu. 
   Diakon: Ot … … svjataho Jevanhelija čtenije.
   Lik: Slava Tebi, Hospodi, slava Tebi.
   Jerej: Voňmim. Čte Evangelium.
   Lik: Slava Tebi, Hospodi, slava Tebi.

   Diakon: Rcem vsi ot vseja duši, i ot vseho pomyšlenija 
našeho rcem. 
   Lik: Hospodi pomiluj.
  Diakon: Hospodi vsederžiteľu, Bože otec našich, 
molimtisja uslyši i pomiluj. 
   Pomiluj nas Bože, po velicij milosti Tvojej, molimtisja 
uslyši i pomiluj.
   Lik: Hospodi pomiluj. 3x.

Stojíme

Sedíme
Stojíme

Sedíme
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    Kněz: Neboť Ty jsi Svatý, Bože náš, a my Ti vzdáváme 
chválu, Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní i vždycky: 
   Jáhen: a na věky věků.
   Lid: Amen.
   Svatý Bože, svatý Silný, svatý Nesmrtelný, smiluj 
se nad námi. 3x.
   Jáhen: Soustřeďme se! Kněz: Pokoj + všem! 
   Jáhen: Nejvyšší moudrost, soustřeďme se!
     Lid zpívá prokimen s veršem.   

   Jáhen: Nejvyšší moudrost! 
   Lektor: „Čtení…“
   Jáhen: Soustřeďme se!
   Lektor čte čtení.
   Kněz: Pokoj + tobě. Jáhen: Nejvyšší moudrost. 
Soustřeďme se.
   Lid: Aleluja 3x s verši str. 30…
   Kněz: Nejvyšší moudrost, vzdejme jí úctu 
a vyslechněme svaté evangelium. Pokoj + všem!
   Lid: I duchu tvému.
   Jáhen: Čtení ze svatého evangelia podle ...
   Lid: Sláva Tobě, Pane, sláva Tobě.
   Kněz: Soustřeďme se. Čte evangelium.
   Lid: Sláva Tobě, Pane, sláva Tobě.
  
   Jáhen: Říkejme všichni z celé duše, a z celé mysli 
volejme.
   Lid: Pane, smiluj se.
  Jáhen: Všemohoucí Pane, Bože našich otců, prosíme Tě, 
vyslyš nás a smiluj se.
   Smiluj se nad námi, Bože, podle svého velikého 
milosrdenství, prosíme Tě, vyslyš nás a smiluj se.
   Lid: Pane, smiluj se. 3x.
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   Diakon: Ješče molimsja o svjaťijšem vselensťim 
Archijereji našem N., Papi Rimsťim, i o bohoľubivim 
Jepiskopi našem Kir N., o služaščich i posluživšich vo 
svjaťim chrami sem, i o otcich našich duchovnych, i vsej 
vo Chrisťi bratiji našej.
   Ješče molimsja o predležaščich vlastech našich i o vsem 
voinstvi.

Jekteniji za vsjakoje prošenije

   Ješče molimsja o predstojaščich ľudech, ožidajuščich ot 
Tebe velikija i bohatyja milosti, za tvorjaščich nam 
milostyňu i za vsja pravovirnyja christijany. 
   Jerej: Jako milostiv i čelovikoľubec Boh jesi, i Tebi  
slavu vozsylajem, Otcu i Synu i Svjatomu Duchu, nyňi 
i prisno i vo viki vikov. 
   Lik: Amiň. 

Jektenija o usopšich, viď Panachida str. 154.

   Diakon: Paki i paki mirom Hospodu pomolimsja. 
   Lik: Hospodi pomiluj.
   Diakon: Zastupi, spasi, pomiluj i sochrani nas, Bože, 
Tvojeju blahodatiju. 
   Lik: Hospodi pomiluj.
   Jerej: Premudrosť! Jako da pod deržavoju Tvojeju 
vsehda chranimi, Tebi slavu vozsylajem, Otcu, i Synu,
i Svjatomu Duchu, nyňi i prisno, i vo viky vikov. 
   Lik: Amiň.

   Iže cheruvimy tajno obrazujušče, i životvorjaščej 
Trojci trisvjatuju pisň prinosjašče, vsjakuju nyňi 
žitejskuju otveržim pečaľ.

Stojíme
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   Jáhen: A ještě prosíme za našeho Svatého otce, N., 
římského papeže, za našeho bohumilého biskupa N., za ty, 
kdo slouží a přisluhují v tomto svatém chrámě, a za naše 
duchovní otce, za všechny bratry a sestry v Kristu.
   Za ty, kdo nám vládnou, a za všechny, kdo nás chrání.

Ektenije na různé úmysly.

   Prosíme Tě také za všechen přítomný lid, očekávající od 
tebe velké a hojné slitování, za naše dobrodince a všechny 
pravověrné křesťany.
   Kněz: Neboť Tys Bůh laskavý, který miluje lidi, a my ti 
zpíváme chvalozpěv, Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní 
i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen.

Ektenije za zemřelé, viz Panachida str. 154.

   Jáhen: Znovu a znovu v pokoji modleme se k Pánu.
   Lid: Pane, smiluj se.
   Jáhen: Zastaň se nás a spas nás, smiluj se nad námi 
a ochraňuj nás, Bože, svou milostí.
   Lid: Pane, smiluj se.
   Jáhen: Nejvyšší moudrost! Kněz: Ať nás vždycky chrání 
Tvá moc a náš chvalozpěv ať k Tobě stoupá, Otci i Synu 
i Svatému Duchu, nyní i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen.

   Nyní, když tajemně představujeme cheruby 
a Trojici, dárkyni života, trojsvatý chvalozpěv 
zpíváme, odložme každou starost pozemskou. 
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   Jerej: Svjaťijšaho vselenskaho Archijereja našeho N., 
Papu Rimskaho, i bohoľubivaho Jepiskopa našeho Kir N., 
i ves svjaščeničeskij, diakonskij i inočeskij čin i pričet 
cerkovnych, blaženych i prisnopominajemych ktitorej, 
sozdatelej i blahoditelej svjataho chrama seho, i vsich vas 
pravovirnych christijan, da pomjanet Hospoď Boh vo 
carstviji svojem, vsehda nyňi i prisno i vo viki vikov. 

    Lik: Amiň. Jako da carja vsich podimem, anhelskimi 
nevidimo dorinosima činmi. Alliluja. 
  
   Diakon: Ispolnim molitvu našu Hospodevi.
   Lik: Hospodi pomiluj.
   O predložennych čestnych darich, Hospodu pomolimsja. 
   Jerej: Ščedrotami jedinorodnaho Syna Tvojeho, s nimže 
blahosloven jesi so presvjatym i blahim i životvorjaščim 
Tvojim Duchom, nyňi i prisno i vo viki vikov. 
   Lik: Amiň. 
   Jerej: Mir + vsim!
   Lik: I duchovi Tvojemu. 

   Diakon: Vozľubim druh druha, da jedinomyslijem 
ispovimy.
   Lik: Otca i Syna i Svjataho Ducha, Trojcu 
jedinosuščnuju i nerazďilnuju.

   Diakon: Dveri! Dveri! Premudrostiju voňmim.
   Lik: Viruju vo jedinaho Boha, Otca vsederžiteľa, 
Tvorca neba i zemli, vidimych že vsich i nevidimych. 
   I vo jedinaho Hospoda Isusa Christa Syna Božija, 
jedinorodnaho, iže ot Otca roždennaho prežde vsich 
vik. 
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   Kněz: Na našeho Svatého otce, N., římského papeže, na 
našeho bohumilého biskupa N., na všechny kněze, jáhny 
a řeholníky, na ty, kdo nám vládnou a všechny, kdo nás 
chrání, na šlechetné a nezapomenutelné zakladatele 
a dobrodince tohoto svatého chrámu a na vás všechny 
pravověrné křesťany ať pamatuje Pán Bůh ve svém 
království, v každé době, nyní i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen. Abychom mohli přijmout krále 
veškerenstva neviditelně neseného ve vítězoslávě 
andělskými sbory. Aleluja.
   
   Jáhen: Přednesme naše modlitby Pánu.
   Lid: Pane, smiluj se.
   Za tyto předložené vzácné dary modleme se k Pánu.
   Kněz: Pro štědré slitování Tvého jednorozeného Syna, 
neboť s ním jsi blahoslavený, spolu s přesvatým, dobrým 
a životodárným Tvým Duchem, nyní i vždycky a na věky 
věků. Lid: Amen.
   Kněz: Pokoj + všem!
   Lid: I duchu tvému.
   Jáhen: Milujme se navzájem, abychom mohli 
jednomyslně vyznávat.
   Lid: Otce i Syna i Svatého Ducha, Trojici 
jednopodstatnou a nerozdílnou.

   Jáhen: Dveře, dveře! V nejvyšší moudrosti soustřeďme 
se!
   Lid: Věřím v jednoho Boha, Otce všemohoucího, 
Stvořitele nebe i země, všeho viditelného i neviditelného.
   Věřím v jednoho Pána Ježíše Krista, jednorozeného 
Syna Božího, který se zrodil z Otce přede všemi věky. 
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   Svita ot svita, Boha istinna ot Boha istinna, roždenna, 
nesotvorenna, jedinosuščna Otcu, imže vjsa byša. 
   Nas radi čelovik, i našeho radi spasenija, sošedšaho 
s nebes, i voplotivšahosja ot Ducha Svjataho i Mariji 
Ďivy, i vočelovičšasja.
   Raspjataho že za ny pri Pontijsťim Pilaťi, i stradavša 
i pohrebenna.  
   I voskresšaho v tretij deň po pisanijem.
   I vozšedšaho na nebesa, i siďaščaho odesnuju Otca. 
   I paki hrjaduščaho so slavoju, suditi živym 
i mertvym, jehože carstviju ne budet konca. 
   I v Ducha Svjataho, Hospoda životvorjaščaho, iže ot 
Otca i Syna ischoďaščaho, iže so Otcem i Synom 
spoklaňajema i soslavima, hlaholavšaho proroki.
   Vo jedinu, svjatuju, sobornuju, i apostoľskuju 
Cerkov. 
   Ispoviduju jedino kreščenije vo ostavlenije hrichov.
   Čaju voskresenija mertvych.
   I žizni buduščaho vika. Amiň.

   Diakon: Staňim dobri, staňim so strachom, voňmim, 
svjatoje voznošenije v miri prinositi.
   Lik: Milosť mira, žertvu chvalenija.
  
   Jerej: Blahodať Hospoda našeho Isusa Christa, i ľuby 
Boha i Otca, i pričastije Svjataho Ducha, budi so vsimi 
vami. +
   Lik: I so duchom Tvojim. 
  
   Jerej: Hori imijim serdca. 
   Lik: Imamy ko Hospodu.
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  Bůh z Boha, Světlo ze Světla, pravý Bůh z pravého Boha, 
zrozený, nestvořený, jedné podstaty s Otcem, skrze něho 
všechno je stvořeno. 
   On pro nás lidi a pro naši spásu sestoupil z nebe. Skrze 
Ducha Svatého přijal tělo z Marie Panny a stal se 
člověkem.
   Byl za nás ukřižován, za dnů Poncia Piláta byl umučen 
a pohřben. 
   Třetího dne vstal z mrtvých podle Písma. Vstoupil do 
nebe, sedí po pravici Otce. 
   A znovu přijde, ve slávě, soudit živé i mrtvé a jeho 
království bude bez konce. 
   Věřím v Ducha Svatého, Pána a dárce života, který 
z Otce i Syna vychází, s Otcem i Synem je zároveň uctíván 
a oslavován a mluvil ústy proroků. 
   Věřím v jednu, svatou, všeobecnou, apoštolskou církev.  
   Vyznávám jeden křest na odpuštění hříchů.
   Očekávám vzkříšení mrtvých. 
   A život budoucího věku. Amen.

   Jáhen: Stůjme důstojně, stůjme v bázni Boží 
a soustřeďme se, abychom svatou oběť přinesli v pokoji. 
   Lid: Milost pokoje, oběť chvály.
 
  Kněz: Milost našeho Pána Ježíše Krista i láska Boha Otce 
a společenství Svatého Ducha ať je s vámi se všemi.
   Lid: I s duchem Tvým.

   Kněz: Vzhůru srdce.
   Lid: Máme je u Pána.
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   Jerej: Blahodarim Hospoda.
   Lik: Dostojno i pravedno jesť, poklaňatisja Otcu 
i Synu i Svjatomu Duchu, Trojci jedinosuščňij 
i nerazďiľňij.

   Jerej: Pobidnuju pisň pojušče, vopijušče, vzyvajušče 
i hlahoľušče. 
   Lik: Svjat, svjat, svjat Hospoď Savaoth: ispolň nebo 
i zemľa slavy Tvojeja, osanna vo vyšnich: blahosloven 
hrjadyj vo imja Hospodne, osanna vo vyšnich. 

   Jerej: PRIJMITE, JADITE, SIJE JESŤ ŤILO MOJE, 
JEŽE ZA VY LOMIMOJE VO OSTAVLENIJE 
HRICHOV. 
   Lik: Amiň. 

  Jerej: PIJTE OT NEJA VSI, SIJA JESŤ KROV MOJA 
NOVAHO ZAVITA, JAŽE ZA VY I ZA MNOHI 
IZLIVAJEMAJA VO OSTAVLENIJE HRICHOV. 
   Lik: Amiň. 

   Jerej: Tvoja ot tvojich, Tebi prinosjašče, o vsich i za 
vsja. 
   Lik: Tebe pojem, Tebe blahoslovim, Tebi blahodarim 
Hospodi, i molimtisja Bože naš. 
  
    Jerej: Izrjadno o presvjaťij, prečisťij, preblahoslovenňij, 
slavňij Vladyčici našej Bohorodici i prisnoďivi Mariji.
   Lik: Dostojno jesť jako voistinnu blažiti ťa 
Bohorodicu, prisnoblažennuju i preneporočnuju, 
i Mater Boha našeho. Čestňijšuju cheruvim, 
i slavňišuju bez sravnenija serafim, bez istľinija Boha 
Slova roždšuju, suščuju Bohorodicu ťa veličajem.

Klečíme

Stojíme
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   Kněz: Vzdávejme díky Pánu.
   Lid: Důstojné a spravedlivé je klanět se Otci i Synu 
i Svatému Duchu, Trojici jednopodstatné       a nerozdílné.

   Kněz: Vítěznou píseň zpívají, k Tobě volají, vzývají Tě 
a říkají: 
   Lid: Svatý, Svatý, Svatý, Pán zástupů, plná jsou nebesa 
i země tvé slávy. Hosana na výsostech. Požehnaný, jenž 
přichází ve jménu Páně. Hosana na výsostech.
   Kněz: VEZMĚTE A JEZTE, TOTO JE MOJE TĚLO, 
KTERÉ SE ZA VÁS LÁME NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ.
  Lid: Amen.

   Kněz: PIJTE Z NĚHO VŠICHNI, TOTO JE MOJE 
KREV NOVÉHO ZÁKONA, KTERÁ SE VYLÉVÁ ZA 
VÁS I ZA MNOHÉ NA ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ.
   Lid: Amen.
  
   Kněz: Tvoje z tvého Tobě přinášíme za všechny a za 
všechno.
   Lid: Tobě zpíváme, Tobě blahořečíme, Tobě 
děkujeme, Pane, a modlíme se k Tobě, Bože náš.

   Kněz: Zvláště za přesvatou, přečistou, nade všechny 
blahoslavenou, slavnou Vládkyni naši Bohorodičku 
a vždy Pannu Marii.
   Lid: Vpravdě je důstojné blahoslavit tě, 
Bohorodičko, navěky blažená a neposkvrněná, matko 
Boha našeho: Cti hodnější jsi nad cheruby 
a neporovnatelně slavnější nad serafy, bez porušení jsi 
porodila Boha Slovo: pravá Bohorodičko, velebíme tě. 
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   Jerej: V pervych pomjani Hospodi, svjaťijšaho 
vselenskaho Archijereja našeho N., Papu rimskaho, 
i bohoľubivaho Jepiskopa našho Kir N., ichže daruj 
svjatym Tvojim cerkvam, v miri, cilych, čestnych, 
zdravych, dolhodenstvujuščich, pravopravjaščich slovo 
Tvojeja istiny. 
   Lik: I vsich i vsja.

   Jerej: I dažď nam jedinimi usty i jedinim serdcem slaviti 
i vospivati prečestnoje i velikoľipoje imja Tvoje, Otca 
i Syna i Svjataho Ducha, nyňi i prisno i vo viki vikov.
   Lik: Amiň. 

   Jerej: I da budut milosti velikaho Boha i Spasa našeho 
Isusa Christa so vsimi vami. 
   Lik: I so duchom Tvojim.

   Diakon: Vsja svjatyja pomjanuvše, paki i paki mirom 
Hospodu pomolimsja. 
   Lik: Hospodi pomiluj. 
   Diakon: O prinesennych i osvjaščennych čestnych 
darich, Hospodu pomolimsja.
   Jako da čelovikoľubec Boh naš, prijem ja vo svjatyj 
i prenebesnyj i myslennnyj svoj žertvennik, v voňu 
blahouchanija duchovnaho, voznisposlet nam 
božestvennuju blahodať i dar Svjataho Ducha, 
pomolimsja. 
   O izbavitisja nam ot vsjakija skorbi, hňiva i nuždy, 
Hospodu pomolimsja.
   Zastupi, spasi, pomiluj i sochrani nas, Bože, Tvojeju 
blahodatiju.

Sedíme
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   Kněz: Především pamatuj, Pane, na našeho Svatého otce, 
N., římského papeže, na našeho bohumilého biskupa N., 
zachovej je svým svatým církvím v pokoji, neporušené, 
statečné, dej jim zdraví a dlouhá léta, ať věrně spravují 
slovo Tvé pravdy.
   Lid: I na všechny a na všechno.

   Kněz: A dej nám jedněmi ústy a jedním srdcem 
oslavovat a velebit Tvé úctyhodné a vznešené jméno, Otce 
i Syna i Svatého Ducha, nyní i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen.

   Kněz: A hojné milosrdenství velikého Boha a Spasitele 
našeho Ježíše Krista ať je s vámi se všemi.
   Lid: I s duchem tvým.

   Jáhen: Při vzpomínce na všechny svaté v pokoji znovu 
a znovu modleme se k Pánu.
   Lid: Pane, smiluj se.
   Jáhen: Za přinesené a posvěcené vzácné dary, modleme 
se k Pánu.
   Aby je náš Bůh milující lidi přijal jako líbeznou 
duchovní vůni na svůj svatý, nebeský a duchovní 
oltář a nám seslal svou božskou milost a dar Svatého 
Ducha, modleme se k Pánu.

Abychom byli zbaveni všeho zármutku, hněvu a nouze, 
modleme se k Pánu.

Zastaň se nás a spas nás, smiluj se nad námi a ochraňuj 
nás, Bože, svou milostí.
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   Dne vseho soveršenna, svjata, mirna i bezhrišna, 
u Hospoda prosim.
   Lik: Podaj Hospodi.
   Diakon: Anhela mirna, virna nastavnika, chraniteľa duš    
i ťiles našich, u Hospoda prosim.
   Proščenija i ostavlenija hrichov i prehrišenij našich, 
u Hospoda prosim. 
   Dobrych i poleznych dušam našim i mira mirovi, 
u Hospoda prosim.
   Pročeje vremja života našeho v miri i pokajaniji 
skončati, u Hospoda prosim. 
   Christijanskija končiny života našeho, bezboľizneny, 
nepostydny, mirny i dobraho otvita na strašňim sudišči 
Christovi, prosim.
   Sojedinenije viry i pričastije Svjataho Ducha isprosivše, 
sami sebe i druh druha i ves život naš Christu Bohu 
predadim.
   Lik: Tebi Hospodi.
   Jerej: I spodobi nas Vladyko, so derznovenijem 
neosuždenno smiti prizyvati Tebe nebesnaho Boha Otca  
i hlaholati.
   Lik: Otče naš, iže jesi na nebesich, da svjatitsja imja 
Tvoje: da prijdet carstvije Tvoje: da budet voľa Tvoja, 
jako na nebesich i na zemli. Chľib naš nasuščnyj dažď 
nam dnes: i ostavi nam dolhi naša, jakože i my 
ostavľajem dolžnikom našym: i ne vvedi nas vo 
iskušenije, no izbavi nas ot lukavaho.
   Jerej: Jako Tvoje jesť carstvo i sila i slava, Otca i Syna 
i Svjataho Ducha, nyňi i prisno i vo viki vikov.
   Lik: Amiň.
   Jerej: Mir + vsim!
   Lik: I duchovi Tvojemu.

Stojíme
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Abychom tento den prožili dokonale, svatě, pokojně 
a bez hříchu, vyprosme si od Pána.

Lid: Dej nám, Pane.
Jáhen: Anděla pokoje, věrného průvodce a ochránce 

našich duší a těl, vyprosme si od Pána.
Prominutí a odpuštění našich hříchů a provinění, 

vyprosme si od Pána.
Dobré a užitečné pro naše duše a pokoj pro svět, 

vyprosme si od Pána.
Abychom zbývající čas našeho života prožili v pokoji 

a pokání vyprosme si od Pána.
Aby ukončení našeho života bylo křesťanské, bez 

bolesti, bez zahanbení, v pokoji, abychom dali dobrou 
odpověď na posledním soudu Kristově, vyprosme si od 
Pána.

Když prosíme za sjednocení ve víře a účastenství 
Svatého Ducha, sami sebe, jeden druhého i celý svůj život 
odevzdejme Kristu, Bohu našemu. 
   Lid: Tobě, Pane.
   Kněz: A učiň nás hodnými, svrchovaný Pane, abychom 
s důvěrou a bez strachu vzývali tebe, nebeského Boha 
Otce, a říkali.
   Lid: Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť se jméno 
Tvé. Přijď království Tvé. Buď vůle Tvá jako v nebi, 
tak i na zemi. Chléb náš vezdejší dej nám dnes. A 
odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme našim 
viníkům. A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od 
zlého.
   Kněz: Neboť Tvé je království, i moc i sláva, Otce 
i Syna i Svatého Ducha, nyní i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen.
   Kněz: Pokoj + všem.
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   Lid: I duchu tvému.
   Diakon: Hlavy vaša Hospodevi priklonite.
   Lik: Tebi Hospodi. 
   Jerej: Blahodatiju i ščedrotami i čelovikoľubijem 
jedinorodnaho Syna Tvojeho, s nimže blahosloven jesi, so 
presvjatym, i blahim i životvorjaščim Tvojim Duchom, 
nyňi i prisno i vo viki vikov.
   Lik: Amiň.
   Diakon: Voňmim! Jerej: Svjataja svjatym.
   Lik: Jedin svjat, jedin Hospoď, Isus Christos, vo 
slavu Boha Otca, amiň.

   Lik: Viruju, Hospodi, i ispoviduju; jako Ty jesi voistinnu 
Christos, Syn Boha živaho, prišedyj v mir hrišnyja spasti, 
ot nichže pervyj jesm az. Večeri Tvojeja tajnyja dnes, Syne 
Božij, pričastnika mja prijmi: ne bo vrahom Tvojim tajnu 
povim, ni lobzanija Ti dam jako Juda, no jako razbojnik 
ispovidajusja Tebi:

Pomjani mja, Hospodi, jehda prijdeši v carstviji 
Tvojem.

Pomjani mja, Vladyko, jehda prijdeši v carstviji 
Tvojem.

Pomjani mja, Svjatyj, jehda prijdeši v carstviji Tvojem. 
Da ne v sud, ili vo osuždenije budet mňi pričastije 

svjatych Tvojich tain, Hospodi, no vo iscilenije duši i ťila.
Bože, milostiv budi mňi hrišnomu.
Bože, očisti hrichi moja i pomiluj mja.
Bez čisla sohrišich, Hospodi prosti mja. Amiň.

Diakon: So strachom Božijim i viroju pristupite.
Lik: Blahosloven hrjadyj vo imja Hospodne, Boh 

Hospoď i javisja nam. 

Klečíme
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   Jáhen: Skloňte své hlavy před Pánem.
   Lid: Před Tebou, Pane.
   Kněz: Pro milost, štědré slitování a lásku k lidem Tvého 
jednorozeného Syna, neboť s ním jsi blahoslavený, spolu s 
přesvatým, dobrým a životodárným Tvým Duchem, nyní 
i vždycky a na věky věků.
   Lid: Amen.

   Jáhen: Soustřeďme se! Kněz: Svaté svatým.
   Lid: Jediný je Svatý, jediný je Pán, Ježíš Kristus, 
ke slávě Boha Otce. Amen.

   Lid: Věřím, Pane, a vyznávám, že Ty jsi vskutku 
Kristus, Syn Boha živého, ten, který přišel na svět, aby 
spasil hříšné, a já jsem první z nich. Přijmi mě dnes, 
Synu Boží, k účasti na své tajemné večeři, vždyť nechci 
toto tajemství vydat nepřátelům, ani Tě pozdravit 
jidášským políbením, ale jako lotr se Ti vyznávám:
   Pamatuj na mne, Pane, ve svém království.
   Pamatuj na mne, svrchovaný Pane, ve svém 
království. 
   Pamatuj na mne, Svatý, ve svém království.
   Kéž přijetí Tvých svatých svátostí, Pane, není mi 
k soudu ani odsouzení, ale k uzdravení duše i těla.
   Bože, buď milostiv mně hříšnému. 
   Bože, očisti mě od hříchů a smiluj se nade mnou.
   Nesčetné jsou mé hříchy, Pane, odpusť mi. Amen.

Jáhen: S bázní Boží a s vírou přistupte!
Lid: Požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně. Bůh je 

Pán a zjevil se nám.
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Následuje svaté přijímání.

Po svatém přijímání kněz: Spasi, Bože, ľudi Tvoja 
i blahoslovi dostojanije Tvoje.

Lik: Viďichom svit istinnyj, i prijachom Ducha 
nebesnaho, obritochom viru istinnuju, nerazďiľňij, 
svjatij Trojci poklaňajemsja, Ta bo nas spasla jesť. 
  
   Jerej: Blahosloven Boh naš: Vsehda, nyňi i prisno i vo 
viki vikov.
   Lik: Amiň.
  
   Da ispolňatsja usta naša chvalenija Tvojeho Hospodi, 
jako da pojem slavu Tvoju: jako spodobil jesi nas 
pričastitisja svjatym Tvojim, božestvennym, 
bezsmertnym i životvorjaščim Tajnam. Utverdi nas 
Bože vo Tvojej svjatyni, ves deň poučatisja božestvenoj 
pravdi Tvojej. Alliluja.

   Diakon: Prosti prijemše Božestvennych, svjatych, 
prečistych, bezmertnych, nebesnych i životvorjaščich, 
strašnych Christovych tain, dostojno blahodarim Hospoda.
   Lik: Hospodi pomiluj.
   Diakon: Zastupi, spasi, pomiluj i sochrani nas Bože, 
Tvojeju blahodatiju. 
   Deň ves soveršen, svjat, miren i bezhrišen, isprosivše, 
sami sebe, i druh druha, i ves život naš Christu Bohu 
predadim.
   Lik: Tebi Hospodi.

Sedíme

Klečíme

Sedíme
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Následuje svaté přijímání.

Po svatém přijímání kněz: Spas, Bože, svůj lid 
a požehnej svému dědictví.

Lid: Viděli jsme světlo pravé, přijali jsme Ducha 
nebeského, nalezli jsme pravou víru, klaňme se nerozdílné 
Trojici, neboť ta nás spasila. 

Kněz: Požehnaný Bůh náš: Nyní i vždycky a na věky 
věků.

Lid: Amen.

Ať se naplní naše ústa Tvou chválou, Pane, abychom 
opěvovali Tvou slávu, neboť Tys nám dovolil mít účast na 
Tvých svatých, božských nesmrtelných a životodárných 
svátostech. Zachovej nás, Bože, ve své svatosti, abychom 
po celý den uvažovali o Tvé spravedlnosti. Aleluja.

   Jáhen: Když jsme přijali božská, svatá, přečistá, 
nesmrtelná, nebeská, životodárná, hrůzu budící tajemství 
Kristova, důstojně děkujme Pánu.
   Lid: Pane, smiluj se.

Jáhen: Zastaň se nás a spas nás, smiluj se nad námi 
a ochraňuj nás, Bože, svou milostí.
    Když jsme si vyprosili prožít celý den dokonale, svatě, 
pokojně a bez hříchu, sami sebe, jeden druhého a celý svůj 
život Kristu Bohu odevzdejme.
   Lid: Tobě, Pane.
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   Jerej: Jako Ty jesi osvjaščenije naše, i Tebi slavu 
vozsylajem, Otcu i Synu i Svjatomu Duchu, nyňi i prisno, 
i vo viki vikov.
   Lik: Amiň.

   Jerej: S mirom izydem.
   Lik: O imeni Hospodi.
   Diakon: Hospodu pomolimsja.
   Lik: Hospodi pomiluj.

   Jerej: Blahoslovľajaj blahoslovjaščyja Ťa Hospodi, 
i osvjaščajaj na Ťa upovajuščija, spasi ľudi Tvoja, 
i blahoslovi dostojanije Tvoje: ispolnenije cerkve Tvojeja 
sochrani, osvjati ľubjaščija blahoľipije domu Tvojeho, Ty 
ťich vosproslavi božestvennoju siloju Tvojeju, i neostavi 
nas upovajuščich na Ťa: mir mirovi Tvojemu daruj, 
cerkvam Tvojim, jerejem i vsim ľudem Tvojim: jako 
vsjako dajanije blaho i vsjak dar soveršen svyše jesť, 
schoďaj ot Tebe Otca svitov, i Tebi slavu i blahodarenije 
i poklonenije vozsylajem, Otcu i Synu i Svjatomu Duchu, 
nyňi i prisno i vo viki vikov.

Lik: Amiň. 

Budi imja Hospodne blahoslovenno ot nyňi i do
vika. 3x

Jerej: Blahoslovenije Hospodne na vas, Toho 
blahodatiju i čelovikoľubijem, vsehda nyňi i prisno i vo 
viki vikov.

Lik: Amiň. 

Stojíme
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   Kněz: Neboť tys naše posvěcení a my ti vzdáváme 
chválu, Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní i vždycky a na 
věky věků.
   Lid: Amen.
   Kněz: Jděme v pokoji.
   Lid: Ve jménu Páně.
  Jáhen: Prosme Pána.
   Lid: Pane, smiluj se.

   Kněz: Pane, Ty žehnáš těm, kdo Ti žehnají, 
a posvěcuješ ty, kdo doufají v tebe, spas svůj lid 
a požehnej svému dědictví, uchovej plnost své církve, 
posvěť ty, kteří milují krásu Tvého domu, sám je svou 
božskou mocí za to oslav a neopouštěj nás, vždyť 
doufáme v Tebe. Daruj pokoj svému světu, svým 
církvím, kněžím, našim světským představitelům 
a všemu svému lidu. Neboť každá pohnutka k dobrému 
a každý dokonalý dar je shůry a sestupuje od Tebe, 
Otce světel. Proto ať k Tobě stoupá náš chvalozpěv 
a díkůčinění i klanění, Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní 
i vždycky a na věky věků.

Lid: Amen.
Jméno Hospodinovo ať je velebeno od nyní až na 

věky. 3x
    Kněz: Požehnání Páně ať na vás sestoupí pro jeho milost 
a lásku k člověku v každé době, nyní i vždycky a na věky 
věků.
  
   Lid: Amen.
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Jerej: Slava Tebi Christe Bože, upovanije naše, slava 
Tebi.
 
  Lik: Slava Otcu, i Synu, i Svjatomu Duchu, i nyňi 
i prisno i vo viki vikov. Amiň. 
   Hospodi pomiluj. 3x Blahoslovi.

Jerej: Voskresyj iz mertvych.
    Christos istinnyj Boh naš, molitvami prečistyja 

Svojeja Matere, svjatych i vsechvaľnych Apostol, i iže vo 
svjatyja Otca našeho Joanna Zlatoustaho, Archijepiskopa 
Konstantina hrada, prepodobnych i bohonosnych Otec 
našich, … i vsich svjatych pomilujet i spaset nas, jako blah 
i čelovikoľubec.

Lik: Amiň.

Konec sv. liturgie
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    Kněz: Sláva Tobě, Kriste Bože, naděje naše, sláva Tobě.
   
    Lid: Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu, nyní 
i vždycky i na věky věků. Amen. 
Pane, smiluj se. 3x. Požehnej 
  
   Kněz: Kristus, pravý Bůh náš, na přímluvu své přečisté 
Matky, svatého otce našeho Jana Zlatoústého, arcibiskupa 
Cařihradského, svatého N., jehož památku dnes slavíme, 
a všech svatých, ať se nad námi smiluje a spasí nás, neboť 
je dobrý a miluje nás.

Lid: Amen.

Konec sv. liturgie
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TROPARY, KONDAKY, PROKIMENY 
VOSKRESNY.

Hlas 1.

Tropar: Kameni zapečatanu ot Judej,* i voinom strehušči 
prečistoje ťilo Tvoje,* voskresl jesi tridnevnyj Spase, 
darujaj mirovi žizň,* seho radi sily nebesnyja vopijachu Ti 
žiznodavče:* slava voskreseniju Tvojemu Christe,* slava 
carstviju Tvojemu,* slava smotreniju Tvojemu, jedine 
čelovikoľubče.

Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Voskresl jesi jako Boh iz hroba vo slavi,* i mir 
sovoskresil jesi,* i jestestvo čelovičeskoje jako Boha 
vospivajet Ťa,* i smerť isčeze. Adam že likujet, Vladyko,* 
Jeva nyňi ot uz izbavľajema radujetsja zovušči:* Ty jesi 
iže vsim podajaj, Christe voskresenije.

i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen: Utrobu ďiviču osvjativyj roždestvom 
Tvoim,* i ruci Simeoňi blahoslovivyj,* jakože podobaše, 
predvariv * i nyňi spasl jesi nas, Christe Bože:* no umiri 
vo branech žiteľstvo,* i ukripi cerkov,* juže vozľubil jesi, 
jedine Čelovikoľubče.

Prokimen: Budi, Hospodi, milosť Tvoja na nas, jakože 
upovachom na Ťa. 
Stich: Radujtesja pravedniji o Hospodi, pravym podobajet 
pochvala.
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TROPARY, KONDAKY, PROKIMENY 
NEDĚLNÍ.

Hlas 1.

Tropar: I když byl kámen od židů zapečetěn* a vojáci 
střežili Tvé přečisté tělo,* vstal jsi třetího dne z hrobu 
a daroval jsi život světu.* Proto k Tobě nebeské mocnosti 
volaly:* „Sláva Tvému vzkříšení, Kriste.* Sláva Tvému 
království,* sláva Tvé prozřetelnosti, jediný láskyplný.“

Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu. 
Kondak: Vstal jsi Božskou mocí z hrobu ve slávě* a svět 
jsi sebou vzkřísil.* Lidstvo Tě opěvuje jako Boha a smrt 
pominula.* Adam, Vládce, radostně jásá* a Eva, nyní 
zbavená pout, se raduje a volá:* „Kriste, Ty jsi ten, skrze 
něhož přišlo všem vzkříšení.“

I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník: Kriste Bože, svým narozením jsi posvětil 
nitro Panny* a Simeonovi jsi požehnal ruce.* Tak jsi 
vyplnil předpovězené.* Nyní jsi i nám dal spasení.* 
Upokoj bojující národy* a podpoř Církev,* v které máš 
zalíbení, jediný láskyplný.  

Prokimen: Budiž, Hospodine, Tvé milosrdenství nad 
námi,* neboť máme naději v Tobě. 
Verš: Radujte se, spravedliví, z Hospodina,* vzdejte 
chválu tomu, co připomíná jeho svatost!
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Stichy na Alliluja: Boh dajaj otmyšenije mni, i pokorivyj 
ľudi pod mja.

Veličajaj spasenija Careva, i tvorjaja milosť 
Christu svojemu Davidu, i simeni jeho do vika.

Pričasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho vo 
vyšnich. Alliluja.

Hlas 2.

Tropar: Jehda snizšel jesi k smerti, Živote bezsmernyj,* 
tohda ada umertvil jesi blistanijem Božestva:* Jehda že 
i umeršija ot preispodnich voskresil jesi,* vsja sily 
nebesnyja vzyvachu:* žiznodavče Christe Bože naš, slava 
Tebi.

Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Voskresl jesi ot hroba, vsesiľne Spase:* i ad 
viďiv čudo, užasesja,* i mertviji vostaša:* tvar že viďašči 
sradujetsja Tebi,* i Adam sveselitsja:* i mir, Spase moj, 
vospivajet Ťa prisno. 

i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen:  V molitvach neusypajuščuju Bohorodicu,* 
i v predstateľstvach nepreložnoje upovanije,* hrob 
i umerščvlenije ne uderžasta:* jakože bo Života Mater, 
k životu prestavi,* vo utrobu vselivyjsja 
prisnoďivstvennuju.

Prokimen: Kriposť moja i pinije moje Hospoď, i bysť mňi 
vo spasenije. 
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Na Aleluja: Bůh odplatí jim za mne* a pokoří všechen lid 
přede mnou. 

Slavným činíš spásu Krále* a prokazuješ tím milost 
Davidu, pomazanému svému, i potomstvu jeho až navěky. 

Pričastník: Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve 
výšinách. Aleluja. 

Hlas 2.

Tropar: Když jsi sestoupil do smrti, Živote nesmrtelný,* 
tehdy jsi omráčil podsvětí leskem svého Božství.* Když jsi 
i zesnulé z podsvětí vzkřísil,* všechny nebeské mocnosti 
volaly:* „Sláva Tobě, Dárce života, Kriste Bože náš. 

Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu. 
Kondak: Vstal jsi z hrobu, všemocný Spasiteli.* Když 
podsvětí vidělo tento zázrak, zděsilo se.* I mrtví vstali.* 
Když to vidělo tvorstvo, radovalo se spolu s Tebou.* 
I Adam se veselí.* Celý svět Tě, můj Spasiteli, neustále 
opěvuje.  

I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník: V modlitbách neusínající Bohorodičku* 
a pevnou naději v zastoupení* neudrželi ani hrob, ani 
smrt,* neboť Ten, který byl počat v jejím neposkvrněném 
lůně,* ji jako Matku Života přivedl do života věčného. 

Prokimen: Síla má a píseň má je Hospodin,* on se stal 
mým Spasitelem.
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Stich: Nakazuja nakaza mja Hospoď, smerti že ne predade 
mja.

Stichy na Alliluja: Uslyšiť ťa Hospoď vo deň pečali, 
zaščitiť ťa imja Boha.

Hospodi, spasi carja, i uslyši ny, v oňže ašče deň 
prizovem Ťa.

Pričasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho vo 
vyšnich. Alliluja.

Hlas 3.

Tropar: Da veseľatsja nebesnaja, da radujutsja zemnaja,* 
jako sotvori deržavu, myšceju svojeju Hospoď:* poprav 
smertiju smerť, pervenec mertvych bysť,* iz čreva adova 
izbavi nas,* i podade mirovi veliju milosť. 

Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Voskresl jesi dnes iz hroba Ščedre,* i nas vozvel 
jesi ot vrat smertnych:* dnes Adam likujet i radujetsja 
Jeva,* vkupi že i Prorocy s Patriarchi vospivajut 
neprestanno* božestvennuju deržavu vlasti Tvojeja. 

i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen: Ďiva dnes predstoit v cerkvi,* i s liki 
svjatych nevidimo za ny molitsja Bohu:* anheli so 
archijerei poklaňajutsja,* apostoli že so proroki 
likovstvujut:* nas bo radi molit Bohorodica previčnaho 
Boha.
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Verš: K poučení mě pokáral Hospodin,* ale smrti mě 
nevydal. 

Na Aleluja: Kéž vyslyší tě Hospodin v den žalu,* záštitou 
ti bude jméno Boha Jakobova. 

Hospodine, spasíš Krále a vyslyšíš nás v onen 
den,* až budeme vzývat Tebe.   

Pričastník: Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve 
výšinách. Aleluja. 

Hlas 3.

Tropar: Vesel se vše, co je na nebi, raduj se vše, co je na 
zemi.* Vždyť svou pravicí Pán učinil velký div.* Svou 
smrtí přemohl smrt a stal se prvním z těch, kdo vstali 
z mrtvých.* Vysvobodil nás z útrob podsvětí* a světu 
prokázal velké milosrdenství. 

Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu. 
Kondak: Vstal jsi dnes z hrobu, Štědrý, a nás jsi vyvedl 
z vězení smrti.* Dnes plesá Adam a raduje se Eva.* Spolu 
s nimi i proroci s patriarchy neustále opěvují* moc Tvého 
Božského království. 

I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník: Panna dnes stojí uprostřed chrámu* 
a se sborem svatých se za nás neviditelně modlí k Bohu.* 
Andělé s archanděly se klanějí,* apoštolové s proroky se 
velmi radují. 
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Prokimen: Pojte Bohu našemu pojte, pojte, Carevi 
našemu, pojte.
Stich: Vsi jazycy, vospleščite rukami, voskliknite Bohu 
hlasom radovanija.

Stichy na Alliluja: Na ťa, Hospodi, upovach, da ne 
postyžusja vo vik.
Budi mi v Boha zaščititeľa, i v dom pribižišča, ježe spasti 
mja. 

Pričasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho vo 
vyšnich. Alliluja.

Hlas 4.

Tropar: Svitluju voskresenija propoviď,* ot Anhela 
uviďivše Hospodňa učenicy,* i praďidneje osuždenije 
otverhše,* Apostolom chvaľaščesja hlaholachu:* 
isproveržesja smerť,* voskrese Christos Boh,* darujaj 
mirovi veliju milosť. 

Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Spas i Izbaviteľ moj,* iz hroba jako Boh,* 
voskresi ot uz zemnorodnyja,* i vrata adova sokruši,*
 i jako Vladyka voskrese tridneven.

i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen: Joakim i Anna ponošenija bezčadstva,* 
i Adam i Jeva ot tli smertnyja svobodistasja, Prečistaja,* 
vo svjaťim roždestvi tvojem.* To prazdnujut i ľudije tvoi,* 
viny prehrišenij izbavľšesja,* vnehda zvati ti:* neplody 
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Prokimen: Zpívejte Bohu našemu, zpívejte;* zpívejte 
Králi našemu, zpívejte!
Verš: Všechny národy rukama tleskejte;* zvolejte k Bohu 
s jásotem.

Na Aleluja: V Tebe, Hospodine, jsem doufal,* ať nejsem 
zahanben na věky. 
Buď mi Bohem, který mne ochrání a je mi domem,* kde 
naleznu útočiště pro záchranu mou.

Pričastník: Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve 
výšinách. Aleluja.

Hlas 4.

Tropar: Když se učednice od anděla dozvěděly* radostnou 
zprávu o vzkříšení,* a že přestala dědičná kletba,* 
přešťastné zvěstovaly apoštolům:* „Smrt je přemožena,* 
vstal z mrtvých Kristus Bůh* a světu daroval velké 
milosti.“

Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu. 
Kondak: Můj Spasitel a Vykupitel* z pout hrobu Božskou 
mocí vzkřísil naše pozemské pokolení.* Zničil brány 
podsvětí* a sám jako Vládce* vstal třetího dne z mrtvých. 

I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník: Skrze tvé svaté narození, Přesvatá* zbavili 
se Jáchym a Anna hanby neplodnosti* a Adam s Evou* 
posmrtné hniloby.*  A tvoji lidé zbavení svých hříchů,*
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raždajet Bohorodicu,* i pitateľnicu žizni našeja.

Prokimen: Jako vozveličišasja ďila Tvoja Hospodi, vsja 
premudrostiju sotvoril jesi. 
Stich: Blahoslovi, duše moja, Hospoda, Hospodi Bože 
moj, vozveličilsja jesi i pravdy. 

Stichy na Alliluja: Naliacy, i uspivaj, i carstvuj, istiny padi 
i krotosti i pravdy. 

Vozľubil jesi pravdu, i voznenavidil jesi 
bezzakonije.

Pričasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho vo 
vyšnich. Alliluja.

Hlas 5.

Tropar: Sobeznačaľnoje Slovo Otcu i Duchovi*, ot Ďivy 
roždšjesja na spasenije naše,* vospojim virnyji, 
i poklonimsja,* jako blahovoli plotiju vzyti na krest,* 
i smerť preterpiti i voskresiti umeršija,* slavnym 
voskresenijem Svojim. 

Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Ko adu, Spase moj, sošel jesi,* i vrata adova 
sokrušivyj jako vsesilen,* umeršich jako sozdateľ 
sovoskresil jesi,* i smerti žalo sokrušil jesi,* i Adam ot 
kľatvy izbavlen bysť Čelovikoľubče,* ťimže vsi zovem: 
spasi nas Hospodi.
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oslavují když ti vyznávají:* „Neplodná rodí Bohorodičku* 
a orodovnici našich životů.

Prokimen: Jak vznešená jsou díla tvá, Hospodine.* 
Všechno jsi moudře učinil. 
Verš: Dobrořeč, duše má, Hospodinu.* Hospodine, Bože 
můj, Tys nadevše veliký. 

Na Aleluja: Do boje vyjeď a uspěješ;* a kraluj pro pravdu, 
mírnost a spravedlnost. 

Zamiloval sis spravedlnost* a v nenávist jsi pojal 
svévoli a nepravost.

Pričastník: Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve 
výšinách. Aleluja.

Hlas 5.

Tropar: Věřící, oslavujme Slovo,* věčné jako Otec i Svatý 
Duch,* které se zrodilo z Panny pro naše spasení.* 
Opěvujme jej a klanějme se mu.* Vždyť se smiloval 
a v těle vstoupil na kříž,* vytrpěl smrt a vzkřísil zesnulé* 
svým slavným zmrtvýchvstáním. 

Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu. 
Kondak: Do podsvětí jsi sestoupil, můj Spasiteli,* jeho 
brány jsi zničil svou všemocí,* zesnulé jsi spolu se sebou 
vzkřísil jako Stvořitel,* zlomil jsi osten smrti,* ve své 
lásce k člověku jsi zbavil Adama kletby.* Proto k Tobě 
všichni voláme:* „Spas nás, Pane.“
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i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen hl. 6.: Zastupnice christianov, 
nepostydnaja,* chodataice ko Tvorcu nepreložnaja,* ne 
prezri hrišnych molenije hlasy,* no predvari jako blahaja 
na pomošč nas virno vopijuščich ti,* uskori na molitvu 
i potščisja na umolenije,* zastupajuščich prisno 
Bohorodice čtuščich ťa.

Prokimen: Ty, Hospodi, sochraniši ny, i sobľudeši ny ot 
roda seho i vo vik.
Stich: Spasi mja, Hospodi, jako oskudi prepodobnyj.

Stichy na Alliluja: Milosti tvoja, Hospodi, vo vik vospoju, 
vo rod i rod vozvišču istinu tvoju usty mojimi. 

Zane rekl jesi: vo vik milosť soziždetsja, na 
nebesich uhotovitsja istina tvoja.  

Pričasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho vo 
vyšnich. Alliluja.

Hlas 6.

Tropar: Anhelskija sily na hrobi Tvojem* i strehuščiji 
omertiša:* i stojaše Marija vo hrobi,* iščušči prečistaho 
ťila Tvojeho,* pľinil jesi ada, ne iskusivsja ot neho:* stritil 
jesi Ďivu darujaj život,* voskresyj iz mertvych,* Hospodi, 
slava Tebi. 
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I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník hl. 6.: Nejdůstojnější zastánkyně 
křesťanů,* naše neochvějná orodovnice u Stvořitele* 
neodvracej se od prosebného hlasu hříšníků,* ale jako 
laskavá nám pospěš na pomoc, když tě s důvěrou 
vzýváme:* modli se za nás a ochraňuj nás* a vždy se 
zastávej těch kdo tě uctívají. 

Prokimen: Ty, Hospodine, zachováš nás a chránit budeš 
nás* od pokolení tohoto až navěky. 
Verš: Spasíš mne, Hospodine, neboť slábne spravedlivý,* 
jelikož ubývá pravdy mezi syny lidskými.  

Na Aleluja: Milosti tvé, Hospodine, opěvovat budu 
navěky,* v pokoleních a pokoleních zvěstovat budu 
pravdu tvou ústy svými. 

Neboť jsi pravil: „Navěky bude zbudována 
milost,“* na nebesích je upevněná pravda tvá. 

Pričastník: Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve 
výšinách. Aleluja.

Hlas 6. 

Tropar: Na Tvém hrobě se zjevily andělské mocnosti,* 
strážcové padli jako mrtví.* U hrobu stála Maria* 
a hledala Tvé přečisté tělo.* Ty jsi však plenil podsvětí* 
a ono Ti ublížit nemohlo.* Setkal ses se smrtí a daroval jsi 
život.* Ty, Pane, jsi vstal z mrtvých, sláva Tobě. 
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Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Živonačalnoju dlaniju,* umeršija ot mračnych 
udolij,* Žiznodavec voskresiv vsich Christos Boh,* 
voskresenije podade čelovičeskomu rodu:* jesť bo vsich 
Spasiteľ,* voskresenije, i život i Boh vsich. 

i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen hl. 6.: Zastupnice christianov, 
nepostydnaja,* chodataice ko Tvorcu nepreložnaja,* ne 
prezri hrišnych molenije hlasy,* no predvari jako blahaja 
na pomošč nas virno vopijuščich ti,* uskori na molitvu 
i potščisja na umolenije,* zastupajuščich prisno 
Bohorodice čtuščich ťa.

Prokimen: Spasi, Hospodi, ľudi Tvoja, i blahoslovi 
dostojanije Tvoje. 
Stich: Ko Tebi, Hospodi, vozzovu, Bože moj, da ne 
premolčiši ot mene.

Stichy na Alliluja: Živyj v pošči vyšňaho, v krovi Boha 
nebesnaho vodvoritsja.

Rečet Hospodevi: zastupnik moj jesi, i pribižišče 
moje, Boh moj, i upovaju na neho. 

Pričasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho vo 
vyšnich. Alliluja.
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Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu. 
Kondak: Bůh náš, Kristus, jenž dává život,* svou oživující 
rukou vzkřísil zesnulé.* Vyvedl je z temných dolin smrti.* 
Daroval život lidskému rodu.* Vždyť On je Spasitel,* 
vzkříšení a život i Bůh všech. 

I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník hl. 6.: Nejdůstojnější zastánkyně 
křesťanů,* naše neochvějná orodovnice u Stvořitele* 
neodvracej se od prosebného hlasu hříšníků,* ale jako 
laskava nám pospěš na pomoc, když tě s důvěrou 
vzýváme:* modli se za nás a ochraňuj nás* a vždy se 
zastávej těch kdo tě uctívají.

Prokimen: Zachraň, Pane, lid svůj* a požehnej svému 
dědictví. 
Verš: K Tobě, Hospodine, volám: Bože můj, vyslyš mě. 

Na Aleluja: Kdo s pomocí Nejvyššího žije,* pod krovem 
nebeského Boha se usídlil. 

Pravím Hospodinu:* „Tys zastánce můj a útočiště 
mé, Bůh můj, v něhož doufám.“

Pričastník: Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve 
výšinách. Aleluja.
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Hlas 7.

Tropar: Razrušil jesi krestom Tvojim smerť,* otverzl jesi 
razbojniku raj,* mironosicam plač preložil jesi,* 
i Apostolom propovidati poveľil jesi:* Jako voskresl jesi, 
Christe Bože,* darujaj mirovi veliju milosť. 

Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Ne ktomu deržava smertnaja vozmožet deržati 
čeloviki,* Christos bo snide sokrušaja i razoraja sily jeja:* 
svjazujem byvajet ad,* Prorocy sohlasno radujutsja,* 
predsta hlahoľušče,* Spas suščim vo viri:* izydite virnyji, 
vo voskresenije. 

i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen hl. 6.: Zastupnice christianov, 
nepostydnaja,* chodataice ko Tvorcu nepreložnaja,* ne 
prezri hrišnych molenije hlasy,* no predvari jako blahaja 
na pomošč nas virno vopijuščich ti,* uskori na molitvu 
i potščisja na umolenije,* zastupajuščich prisno 
Bohorodice čtuščich ťa.

Prokimen: Hospoď kriposť ľudem svojim dasť, Hospoď 
blahoslovit ľudi svoja mirom.
Stich: Prinesite Hospodevi synove Božiji, prinesite 
Hospodevi syny ovni. 

Stichy na Alliluja: Blaho jesť ispovidatisja Hospodevi, 
i piti imeni Tvojemu, Vyšňij.

Vozviščati zautra milosť Tvoju, i istinu Tvoju na 
vsjaku nošč.
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Hlas 7.

Tropar: Svým křížem jsi smrt přemohl* a lotrovi jsi 
otevřel ráj.* Pláč žen jsi přeměnil na radost* a nařídil jsi 
jim, aby zvěstovaly apoštolům,* že jsi vstal z mrtvých, 
Kriste Bože,* a světu daroval velké milosti. 

Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu. 
Kondak: Smrt již nemůže vládnout nad člověkem,* vždyť 
sestoupil Kristus a navždy zničil její moc.* Podsvětí je 
spoutané* a proroci se společně radují:* „Už přišel 
Spasitel* a vyzval zesnulé ve víře:*  Vstupte věřící do 
vzkříšení.“

I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník hl. 6.: Nejdůstojnější zastánkyně 
křesťanů,* naše neochvějná orodovnice u Stvořitele* 
neodvracej se od prosebného hlasu hříšníků,* ale jako 
laskava nám pospěš na pomoc, když tě s důvěrou 
vzýváme:* modli se za nás a ochraňuj nás* a vždy se 
zastávej těch kdo tě uctívají.

Prokimen: Hospodin dává lidu svému sílu;* Hospodin 
žehná lidu svému pokojem. 
Verš: Vzdejte Hospodinu chválu, chvalte jméno Jeho,* 
pokloňte se Hospodinu ve svatém domě Jeho. 

Na Aleluja: Dobré je vyznávat Hospodina; zpívat jménu 
Tvému, Nejvyšší. 

Zvěstovali zrána milost Tvoji a pravdu Tvou 
každou noc. 



48

Hlas 8.

Tropar: So vysoty snizšel jesi, Blahoutrobne:* 
pohrebenije prijal jesi tridnevnoje,* da nas svobodiši 
strastej,* živote i voskresenije naše, Hospodi slava Tebi.

Slava Otcu, i Synu i Svjatomu Duchu,
Kondak: Voskres iz hroba, umeršija vozdvihl jesi,* 
i Adama voskresil jesi,* i Jeva likujet vo Tvojem 
voskreseniji,* i mirstiji koncy toržestvujut,* ježe iz 
mertvych vostanijem Tvojim,* Mnohomilostive.

i nyňi, i prisno, i vo viky vikov. Amiň.
Bohorodičen: Vzbrannoj Vojevoďi pobiditeľnaja,* jako 
izbavľšesja ot zlych,* blahodarstvennaja vospisujem ti 
rabi tvoi, Bohorodice:* no jako imuščaja deržavu 
nepobidimuju,* ot vsjakich nas bid svobodi, da zovem ti:* 
Radujsja, nevisto nenevistnaja. 

Prokimen: Pomolitesja, i vozdadite Hospodevi Bohu 
našemu.
Stich: Vidom vo Judeji Boh, vo Israili velije imja Jeho.

Stichy na Alliluja: Prijdite vozradujemsja Hospodevi, 
voskliknem Bohu spasiteľu našemu.

Predvarim lice Jeho vo ispovidaniji, i vo psalmich 
voskliknem Jemu.

Pričasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho vo 
vyšnich. Alliluja.
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Hlas 8.

Tropar: Z výšin nebes sestoupil jsi, Dobrotivý.* Na tři dny 
Tě do hrobu položili,* abys nás zbavil věčných muk.* 
Živote a vzkříšení naše,* Pane, sláva Tobě.

Sláva Otci i Synu i svatému Duchu. 
Kondak: Vstal jsi z hrobu a zesnulé jsi pozdvihl* 
a Adamovi jsi vrátil život.* Eva se raduje z Tvého 
vzkříšení* a všechny končiny země oslavují Tvé 
zmrtvýchvstání,* Nejmilostivější. 

I nyní i vždycky a na věky věků. Amen. 
Bohorodičník: My tvoji věrní Bohorodičko,* písněmi 
vítězství ti přinášíme poděkování,* tobě chrabré 
Vojevůdkyni,* neboť jsme se osvobodili od zla.* A jelikož 
tvou moc nikdo nepřemůže,* zbav nás všech běd,* 
abychom ti mohli zpívat:* Buď pozdravená nevěsto 
panenská.

Prokimen: Modlete se a vzdávejte chválu Hospodinu, 
Bohu našemu. 
Verš: I bylo v Jeruzalémě místo Jeho a příbytek Jeho na 
Siónu.
Na Aleluja: Pojďte, radujme se v Hospodinu,* volejme 
k Bohu, Spasiteli našemu s jásotem. 

Předstupme před Jeho obličej s chvalozpěvem*       
a v žalmech mu jásejme s hlaholem. 

Pričastník: Chvalte Hospodina z nebes, chvalte ho ve 
výšinách. Aleluja.
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Řád Bohoslužby v týdnu.

Antifon 1.
   Blaho jesť ispovidatisja Hospodevi,* i piti imeni Tvojemu, 
vyšnij.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Vozviščati zautra milosť Tvoju,* i istinu Tvoju na
vsjaku nošč.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Jako prav Hospoď Boh naš,* i ňisť nepravdy v nem.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.

   Dobré je chválit Hospodina, opěvovat Tvé jméno,
Svrchovaný. Na přímluvu Bohorodičky, Spasiteli, spas nás.
   Zrána hlásat Tvé milosrdenství a za noci Tvou věrnost. Na přímluvu 
Bohorodičky, Spasiteli, spas nás.
   Jak spravedlivý je Hospodin, v němž není nepravosti.
Na přímluvu Bohorodičky, Spasiteli, spas nás.

Antifon 2.
   Hospoď vocarisja, v ľipotu oblečesja,* oblečesja 
Hospoď v silu i prepojasasja.* Molitvami Svjatych 
Tvojich,* Spase, spasi nas.
   Ibo utverdi vselennuju,* jaže ne podvižitsja.* Molitvami 
Svjatych Tvojich,* Spase, spasi nas.
   Sviďinija Tvoja uvirišasja zilo,* domu Tvojemu 
podobajet svjatyňa, Hospodi, v dolhotu dnij.* Molitvami 
Svjatych Tvojich,* Spase, spasi nas.

   Hospodin kraluje, oděl se velebností, oděl se Hospodin, opásal se 
mocí. Na přímluvu svých svatých, Spasiteli, spas nás.
   Dal světu základ, že nezakolísá. Na přímluvu svých svatých, 
Spasiteli, spas nás.
   Tvé výroky jsou nejvýš spolehlivé, Tvému domu přísluší svatost, 
Hospodine, na věčné časy. Na přímluvu svých svatých, Spasiteli, spas 
nás.
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Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Priidite vozradujemsja Hospodevi,* voskliknem Bohu 
Spasiteľu našemu.* Spasi ny, Syne Božij,* vo svjatych 
diven syj, pojuščija Ti:* Allilujia.

   Za zemřelé: za upokoj predstavšichsja /predstavšahosja, 
predstavšejsja/, pojuščija Ti: Alliluja
 
  Predvarim licé Jeho vo ispovidaniji,* i vo psalmich 
voskliknem Jemu.* Spasi ny, Syne Božij,* vo svjatych 
diven syj, pojuščija Ti:* Allilujia.
   Jako Boh velij Hospoď* i Car velij po vsej zemli.* Spasi 
ny, Syne Božij,* vo svjatych diven syj, pojuščija Ti:* 
Allilujia.

   Pojďte, jásejme Hospodinu, oslavujme skálu své spásy. 
Spas nás, Synu Boží, podivuhodný ve svých svatých, my Ti zpíváme. 
Aleluja.
    
   Za zemřelé: za pokoj zemřelého /zemřelé, zemřelých/ my Ti zpíváme. 
Aleluja

   Předstupme před něho s chvalozpěvy a písněmi mu zajásejme! Spas 
nás, Synu Boží, podivuhodný ve svých svatých, my Ti zpíváme. Aleluja.
   Neboť veliký Bůh je Hospodin, a veliký král po celé zemi. Spas nás, 
Synu Boží, podivuhodný ve svých svatých, my Ti zpíváme. Aleluja.
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PONDĚLÍ /Andělům/

Tropar hl. 4.: Nebesnych voinstv Archistratizi,* molim 
vas prisno my nedostojniji,* da vyšimi molitvami ohradite 
nas* krovom krilu neveščestvennyja vašeja slavy,* 
sochraňajušče nas pripadajuščich priľižno,* i vopijuščyja* 
ot bid izbavite nas,* jako činonačaľnicy vyšnich sil.
   Vévodové nebeského vojska, neustále se k vám modlíme, my 
nehodní: Pomáhejte nám vašimi modlitbami a přikryjte nás záštitou 
vašich křídel. Ochraňujte nás, když se k vám vroucně utíkáme 
a voláme: Vysvoboďte nás z běd, knížata nebeských mocností.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 2.: Archistratizi Božii,* služitelije 
božestvennyja slavy,* Anhelov načalnicy i čelovikov 
nastavnicy:* poleznoje nam prosite, i veliju milosť,* jako 
Bezplotnych Archistratizi. 
   Vévodové Boží, služebníci slávy Boží, velitelé andělů a učitelé lidí, 
vyproste nám užitečné dary a velké milosti, neboť jste vévodové 
nebeských sil.

Prokimen hl. 4.: Tvorjaj Anhely Svojá duchi, i sluhi Svoja 
plameň ohnenyj.
Stich: Blahoslovi, duše moja, Hospoda, Hospodi Bože 
moj, vozveličilsja jesi zilo.

Stichy na Alliluja: Chvalite Hospoda vsi anheli Jeho, 
chvalite Jeho vsja sily Jeho.

Jako toj reče, i byša, toj poveľi, i sozdašasja. 

Pričasten: Tvorjaj Anhely Svojá duchi, i sluhi Svoja 
plameň ohnenyj. Alliluja.
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UTERÝ /Janu Křtiteli/

Tropar hl. 2.: Pamjať pravednaho so pochvalami,* Tebi že 
dovľijet sviďiteľstvo Hospodne, Predteče:* pokazal bo sja 
jesi voistinu i Prorokov čestňijšij,* jako i vo strujach 
krestiti spodobilsja jesi Propovidannaho.* Ťimže za istinu 
postradav radujasja,* blahovistil jesi i suščym vo aďi 
Boha, javľšahosja plotiju,* vzemľuščaho hrich mira,* 
i podajuščaho nam veliju milosť. 
   Památku spravedlivých provází chvála, ale tebe, Předchůdce, uctilo 
Pánovo svědectví. Byl jsi vyvýšený nad všechny proroky, neboť ti bylo 
dáno v Jordáně pokřtít Předpovězeného. Radostně jsi trpěl pro pravdu 
a duším v podsvětí jsi zvěstoval vtěleného Boha, který snímá hříchy 
světa a nám daroval velké milosti.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.: Prežde neplody, dnes Christova Predteču 
raždajet,* i toj jesť ispolnenije vsjakaho proročestva:* 
Jehože bo Prorocy propovidaša,* na Seho vo Jordaňi ruku 
položiv,* javisja Božija Prorok,* propovidnik, vkupi 
i Predteča.
   Dříve neplodná rodí dnes předchůdce Krista, který je naplněním 
všech proroctví. Jeho proroci zvěstovali a Jan na něj v Jordáně ruce 
položil. Tím se stal Božího Slova prorokem, zvěstovatelem a též 
předchůdcem.

Prokimen hl. 7.: Vozveselitsja pravednik o Hospoďi, 
i upovajet na neho.
Stích: Uslyši, Bože, hlas moj, vnehda molitimisja k Tebi.

Stíchy na Alliluja: Pravednik jako finiks procvitet, jako 
kedr, iže v Livaňi, umnožitsja.

Nasaždeni v domu Hospodni, vo dvorich Boha 
našeho procvitut.
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Pričasten: V pamjať vičnuju budet pravednik ot slucha zla 
neubojitsja. Alliluja. 

STŘEDA /sv. Kříži a Bohorodičce/, PÁTEK /sv. Kříži/

Tropar hl. 1.: Spasi Hospodi ľudi Tvoja,* i blahoslovi 
dostojanije tvoje,* pobidy Cerkvi Tvojej na soprotivnyja 
daruja,* i Tvoja sochraňaja Krestom Tvoim ľudi.
   Spas lid svůj, Pane, a požehnej svému dědictví, daruj našim světským 
představitelům vítězství nad nepřáteli a svůj lid ochraňuj svým křížem.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Voznesyjsja na Krest voleju,* 
tezoimenitomu Tvojemu novomu žiteľstvu,* ščedroty 
Tvoja daruj Christe Bože,* vozveseli siloju Tvojeju cerkov 
Tvoju,* pobidy daja jej na supostaty,* posobije imuščej 
Tvoje oružije mira,* nepobidimuju pobidu. 
   Kriste Bože Ty jsi se dobrovolně nechal pověsit na kříž. Nově 
povolaným lidem, kteří nosí Tvé jméno jsi projevil svou velkodušnost. 
Skrze svou moc potěš svou Církev a daruj ji vítězství nad nepřáteli. 
Ať ji pomáhá zbroj pokoje – síla kterou nejde přemoct. 

Ve středu: 
Prokimen hl. 3.: Veličit duše moja Hospoda, 
i vozradovavsja duch moj o Bozi Spasi mojem.
Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja, se bo ot nyňi 
ublažat mja vsi rodi.

Stíchy na Alliluja: Slyši, dšči, i vižď, i prikloni ucho tvoje.
Licu tvojemu pomoľatsja bohatii ľudstii.
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Pričasten: Čašu spasenija prijmu, i imja Hospodne 
prizovu. Alliluja. 

V pátek: 
Prokimen, hl. 7.: Voznosite Hospoda Boha našeho, 
i poklaňajtesja podnožiju nohu Jeho, jako svjato jesť. 
Stích: Hospoď vocarisja, da hňivajutsja ľudije.

Stíchy na Alliluja: Pomjani sonm Tvoj, jehože sťažal jesi 
isperva.

Boh že Car naš prežde vika, soďila spasenije 
posreďi zemli.

Príčasten: Znamenasja na nas svit lica Tvojeho, Hospodi, 
dal jesi veselije v serdci mojem. Alliluja.

ČTVRTEK /sv. Mikuláši/

Tropar hl. 4.: Pravilo viry i obraz krotosti,* vozderžanija 
učiteľa,* javi ťa stadu tvojemu,* jaže veščej Istina:* seho 
radi sťažal jesi smirenijem vysokaja,* niščetoju bohataja:* 
Otče Svjaščennonačalniče Nikolaje,* moli Christa Boha,* 
spastisja dušam našim. 
   Bůh, věčná Pravda, zjevil tě tvému stádu jako vzor víry a obraz 
tichosti. Výšin jsi dosáhl pokorou a bohatství požehnáním. Otče 
a veleknězi Mikuláši, pros Krista Boha, aby spasil naše duše. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.:  V Mirich, Svjate, svjaščennoďijstviteľ 
pokazalsja jesi:* Christovo bo, Prepodobne, Jevanhelije 
ispolniv,* položil jesi dušu tvoju o ľudech tvoich,* i spasi 
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jesi nepovinnyja ot smerti:* seho radi osvjatilsja jesi* jako 
velikij tainnik Božija blahodati. 
   Svatý, stal ses v Myrách vysluhovatelem svátostí, ty jsi splnil 
Kristovo evangelium: Dal jsi svou duši za svůj lid a zachránil 
jsi nevinné před smrtí. Proto jsi dosáhl velké svatosti jako velký 
oblíbenec Boží milosti

Prokimen hl. 8.: Vo vsju zemľu izyde viščanije ich, 
i v koncy vselennyja hlaholy ich.
Stích: Nebesa povidajut slavu Božiju, tvorenije že ruku 
Jeho vozviščajet tverď.

Stíchy na Alliluja: Ispoviďat nebesa čudesa Tvoja, 
Hospodi, ibo istinu Tvoju v cerkvi svjatych.

Boh proslavľajem v soviťi svjatych.

Pričasten: Vo vsju zemľu izyde viščanije ich, i v koncy 
vselennyja hlaholy ich. Alliluja.

SOBOTA / Svatým/

Tropar hl. 2.: Apostoli, Prorocy, Mučenicy i Svjatitelije,* 
Prepodobnii i Pravednii,* dobri podvih soveršivšii,* i viru 
sobľudšii,* derznovenije imušče ko Spasu,* o nas Toho 
jako blaha molite,* spastisja, molimsja, dušam našym.
   Apoštolové, proroci, mučednici, svatí, zbožní a spravedliví, dobrý 
boj jste vedli a udrželi víru. Mate odvahu před Spasitelem. Jeho 
milostivého proste. Modlíme se, ať spasí naše duše.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.:  Jako načatki jestestva,* nasaditeľu tvari,* 
vselennaja prinosit ti Hospodi,* bohonosnyja mučeniki:* 
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ťich molitvami v miri hluboci, Cerkov Tvoju, žiteľstvo 
Tvoje* Bohorodiccju sobľudi,* Mnohomilostive. 
   Tobě Hospodine stvořiteli tvorstva, celá země přináší jako první 
plody Božích mučedníků. Na jejich přímluvu, skrze Bohorodičku, 
udržuj svou Církev a národ v pokoji, velmi milosrdný.  

Prokimen hl. 7.: Vozveselisja pravednik o Hospoďi, 
i upovajet na Neho. 
Stích: Blaženi, ichže ostavišasja bezzakonija, i ichže 
prikryšasja hrisi.

Stíchy na Alliluja: Vozzvaša pravednii, i Hospoď uslyša 
ich, i ot vsich skorbej ich izbavi ich.

Mnohi skorbi pravednym, i ot vsich ich izbavit ja 
Hospoď.

Pričasten: Vo pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha 
zla ne uboitsja. Alliluja.
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Řád   požehnání   Nejsvětější   Eucharistií

Kněz vystaví Nejsvětější Eucharistii na oltář a zpívá:

Svatý Bože, svatý Silný, svatý Nesmrtelný, smiluj se nad 
námi. 3x

Od moru, hladu, ohně a války vysvoboď nás, Pane. 2x

Od náhlé a nenadálé smrti ochraň nás, Pane. 2x

My, hříšníci, Tebe Boha prosíme, uslyš nás, Pane. 2x

My, hříšníci, Tebe Boha prosíme, odpusť nám, Pane. 2x

My, hříšníci, Tebe Boha prosíme, smiluj se nad námi. 2x

O Ježíši, o Ježíši, o Ježíši, Synu Boha živého, smiluj se nad 
námi. 2x

O Maria, o Maria, o Maria, Panno a Matko Boží, zastaň se 
nás. 2x

Svatý Josefe, ochránce katolické Církve, pros Boha za nás. 
2x

Svatý Cyrile, svatý Metoději, naši svatí věrozvěsti proste 
Boha za nás. 2x

Svatý mučedníku Josafate, pros Boha za nás. 2x

Svatý archanděli Michaeli, pros Boha za nás. 2x
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Kněz vezme Nejsvětější Eucharistii, do rukou, obrátí se 
k lidem a zpívá:

Kněz: Spas lid svůj Pane. 2x 

Lid opakuje: Spas lid svůj Pane. 2x 

Kněz žehná: Spas lid svůj Pane + a požehnej 
svému dědictví.

Po všechny dny dobrořečíme Tobě a chválíme jméno 
Tvoje na věky, na věky. Rač, Pane, tento den od hříchů nás 
ochránit. Smiluj se, Pane, nad námi, smiluj se, Pane, nad 
námi. Buď milosrdenství tvé, Pane, nad námi, neboť jsme 
v Tebe doufali. V Tebe, Pane, jsme doufali, nebudeme 
zahanbeni na věky. 

L: Sláva Otci i Synu i Svatému Duchu i nyní i vždycky 
a na věky věku. Amen
Pane smiluj se, Pane smiluj se, Pane požehnej!

K: Kristus, náš pravý Bůh, na přímluvu své přečisté 
Matky, svatých a slavných apoštolů a věrozvěstů 
slovanských Cyrila a Metoděje a všech svatých, ať se nad 
námi smiluje a spasí nás, neboť je dobrý a miluje nás. 

L: Amen.



60

TROPARY A KONDAKY

NEDĚLE CELNÍKA A FARIZEJE

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Kondak hl. 3.: Vozdychanija prinesem mytarskaja 
Hospodevi,* i k nemu pristupim hrišnii jako Vladyci:* 
choščet bo spasenija vsich čelovikov:* ostavlenije podasť 
vsim kajuščimsja.* Nas bo radi voplotisja, Boh syj, Otcu 
sobeznačalnyj.
   Slova celníkova povzdechu přednesme Hospodinu a přicházejme 
k němu my hříšníci jako k Pánu, neboť on chce spasit všechen lid 
a odpustit všem kdo činí pokání. Pro nás se stal člověkem Bůh, který 
je v jednotě s Otcem, jenž nemá počátku.  

Prokimen, Alliluja, pričasten: z hlasu příslušné neděle.

NEDĚLE MARNOTRATNÉHO SYNA

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Kondak hl. 3.: Otečeskija slavy Tvojeja udalichsja 
bezumno,* vo zlych rastočiv, ježe mi predal jesi 
bohatstvo.* Ťimže Ti bludnaho hlas prinošu:* sohrišich 
pred Toboju, Otče ščedryj:* priimi mja kajuščasja,*  
i sotvori mja jako jedinaho ot najemnik Tvoich.
   Od tvé Otcovské slávy jsem pošetile odešel, bohatství, které jsi mi 
dal jsem nečestně utratil. Proto se ti přimlouvám slovy marnotratného 
syna: Otče, zhřešil jsem vůči tobě, přijmi mě kajícího, jako jednoho 
ze svých nádeníků. 

Prokimen, Alliluja, pričasten: z hlasu příslušné neděle.
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MASOPOSTNÍ NEDĚLE

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Kondak hl. 1.: Jehda priideši, Bože, na zemľu so slavoju,* 
i trepeščut vsjačeskaja:* rika že ohnennaja pred sudiščem 
potečet,* i knihi razhibajutsja, i tajnaja javľajutsja:* tohda 
izbavi mja ot ohňa neuhasimaho,* i spodobi mja odesnuju 
Tebe stati, Sudije pravedňijšij.
   Až přijdeš Bože se svou slávou na zemi a vše se bude třást ze strachu, 
neboť před soudným trůnem poteče ohnivá řeka, knihy se otevřou 
a skryté se vyjeví. Tehdy mě zachraň před věčným ohněm a dovol mi 
stát po Tvé pravici nejspravedlivější Soudce.  

Prokimen hl. 3.: Velij Hospoď naš, i velija kriposť Jeho, 
i razuma Jeho ňisť čisla.
Stích: Chvalite Hospoda, jako blah psalom, Bohovi 
našemu da usladitsja chvalenije.
Stíchy na Alliluja: Priidite, vozradujemsja Hospodevi, 
voskliknem Bohu spasiteľu našemu.

Predvarim lice Jeho vo ispovidanii, i vo psalmich 
voskliknem Jemu.

Príčasten: Radujtesja, pravednii, o Hospoďi, pravym  
podobajet pochvala. Alliluia. 

SYROPOSTNÍ NEDĚLE

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Kondak hl. 6.: Premudrosti nastavniče,* smysla podateľu, 
nemudrych nakazateľu * i niščich zaščititeľu,* utverdi, 



62

vrazumi serdce moje, Vladyko:* Ty dažď mi slovo, Otčeje 
Slovo,* se bo ustnam moim ne vozbraňu, vo ježe zvati 
Tebi:* Milostive, pomiluj mja padšaho.
   Učiteli nejvyšší moudrosti, dárce rozvážnosti, napomínající 
nemoudré a ochránce ubohých, posilní a pouč mé srdce Pane: Dej mi 
slovo – Slovo Otce, neboť hleď mým ústům nezakážu tě vzývat: 
Milosrdný, smiluj se nade mnou upadlým do hříchů.

Prokimen hl. 8.: Pomolitesja i vozdadite Hospodevi Bohu 
našemu.
Stích: Vidom vo Judei Boh, vo Israili velije imja Jeho.
Stíchy na Alliluja: Blaho jesť ispovidatisja Hospodevi, 
i piti imeni Tvojemu, Vyšňij.

Vozviščati zautra milosť Tvoju, i istinu Tvoju na 
vsjaku nošč.

Príčasten: Chvalite Hospoda so nebes, chvalite Jeho vo 
vyšňich. Alliluia.

1. POSTNÍ NEDĚLE

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Kondak hl. 2.: Prečistomu obrazu Tvojemu poklaňajemsja 
blahij,* prosjašče proščenija prehrišenij našich, Christe 
Bože:* voleju bo blahovolil jesi plotiju vzyti na krest,* da 
izbaviši, jaže sozdal jesi, ot raboty vražija.* Ťim 
blahodarstvenno vopijem Ti:* radosti ispolnil jesi vsja, 
Spase naš, prišedyj spasti mir.
   Dobrotivý Kriste Bože, klaníme se tvému přečistému obrazu
a prosíme o odpuštění naších hříchů, neboť jsi dobrovolně dal své tělo 
na kříž, abys své stvoření vysvobodil z pout nepřítele. Proto Ti s díky 
voláme: Přišel jsi Spasiteli spasit svět a radostí vše naplnit. 
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Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.:  Neopisannoje Slovo Otčeje,* iz tebe, 
Bohorodice, opisasja voploščajem,* i oskvernšijsja obraz 
v drevneje voobraziv,*  božestvennoju dobrotoju smisi:* 
no ispovidajušče spasenije,* ďilom i slovom, sije 
voobražajem.
   Skrze tebe, Bohorodičko se ukázalo nezobrazitelné Slovo Otce, když 
se stalo tělem a obnovilo obraz poskvrněný v dávných časech 
a sjednotilo ho s Božskou nádherou. A my skutky i slovem ohlašujeme 
toto spasení. 

Prokimen hl. 4.: Blahosloven jesi, Hospodi, Bože otec 
našich, i chvaľno i proslavleno imja Tvoje vo viki.
Stích: Jako praveden jesi o vsich, jaže sotvoril jesi nam. 

Stíchy na Alliluja: Mojsej i Aaron vo jerejech Jeho, 
i Samuil v prizyvajuščich imja Jeho.

Prizyvachu Hospoda, i Toj poslušaše ich.

Namísto Dostojno jesť: O Tebi radujetsja, blahodatnaja, 
vsjakaja tvar’, Anhelskij Sobor i čelovičeskij rod, 
osvjaščennyj Chrame, i Raju slovesnyj, ďivstvennaja 
pochvalo, iz nejaže Boh voplotisja, i mladenec bysť, 
prežde vik syj Boh naš: ložesna bo Tvoja prestol sotvori, 
i črevo Tvoje prostranňije nebes soďila. O Tebi radujetsja, 
blahodatnaja, vsjakaja tvar’, slava Tebi.

Príčasten: Radujtesja pravednii o Hospoďi, pravym  
podobajet pochvala. Alliluia.
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2. POSTNÍ NEDĚLE

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Kondak hl. 4.: Nyňi vremja ďilateľnoje javisja,* pri  
dverech  sud, vostanem ubo posťaščesja,* prinesem slezy 
umilenija s milostyňami, zovušče:* sohrišichom pače 
peska morskaho:* no oslabi, Soďiteľu vsich,* jako da 
prijmem netľinnyja vincy.
   Nyní nastal čas dobrodiní – přede dveřmi je soud. Proto pojďme 
a postěme se, obětujme slzy lítosti, obětí a volejme: Naších hříchů je 
více než mořského písku, ale odpusť nám, Stvořiteli všech, abychom 
mohli přijmout nepomíjející věnec.  

Prokimen: Ty, Hospodi, sochraniši ny, i sobľudeši ny ot 
roda seho i vo vik.
Stích: Spasi mja, Hospodi, jako oskuďi prepodobnyj. 

Stíchy na Alliluja z hlasu příslušné neděle.

Namísto Dostojno jesť: O Tebi radujetsja... str. 63.

Príčasten: Chvalite Hospoda so nebes, chvalite Jeho vo 
vyšňich. Alliluia.

3. POSTNÍ NEDĚLE – Křížipoklonná

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Tropar hl. 1.: Spasi Hospodi ľudi Tvoja,* i blahoslovi 
dostojanije Tvoje,* pobidy cerkvi Tvojej na soprotivnyja 
daruja,* i Tvoja sochraňaja Krestom Tvoim ľudi.
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   Spas lid svůj, Pane, a požehnej svému dědictví, daruj našim světským 
představitelům vítězství nad nepřáteli a svůj lid ochraňuj svým křížem.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 7.:  Ne ktomu plamennoje oružije chranit vrat 
jedemskich,* na tyja bo najde preslavnyj sojuz, drevo 
krestnoje,* smertnoje žalo i adova pobida prohnasja:* 
predstal bo jesi, Spase moj, vopija suščym vo aďi:* vnidite 
paki v raj.
   Ohnivá zbroj už nedovede chránit bránu do ráje, neboť ji srazil 
přeslavný svazek – kříž z dřeva. Odehnána je osten smrti i vláda 
království smrti. A ty jsi můj Spasiteli sestoupil do předpeklí a hlasitě 
jsi zvolal: „Vstupte opět do ráje.“

Namísto Svjatyj Bože: Krestu Tvojemu poklaňajemsja, 
Vladyko, i svjatoje voskresenije Tvoje slavim. 3x

Prokimen: Spasi, Hospodi, ľudi Tvoja, i blahoslovi 
dostojanije Tvoje. 
Stich: K Tebi, Hospodi, vozzovu, Bože moj, da ne 
premolčiši ot mene.

Stíchy na Alliluja: Pomjani sonm Tvoj, jehože sťažal jesi 
isperva.

Boh že Car naš prežde vika, soďila spasenije 
posreďi zemli.

Namísto Dostojno jesť: O Tebi radujetsja... str. 63.

Príčasten: Znamenasja na nas svit lica Tvojeho, Hospodi, 
dal jesi veselije v serdci mojem. Alliluia.
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4. POSTNÍ NEDĚLE – Jana Klimaka

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Tropar k Janu Klimakovi hl. 1.: Pustynnyj žiteľ, i v ťilesi 
anhel,* i čudotvorec pokazalsja jesi,* bohonose otče naš 
Joanne:* postom, bďinijem, molitvoju nebesnaja 
darovanija priim,* isciľaješi nedužnyja, i dušy viroju 
pritekajuščich k tebi.* Slava davšemu tebi kriposť:* slava 
vinčavšemu ťa:* slava ďijstvujuščemu toboju vsim 
iscilenija. 
   Náš bohonosný otče Jene, stal ses obyvatelem pouště, vtěleným 
andělem a divotvůrcem. Skrze půst, bdění a modlitbu jsi přijal nebeské 
dary, uzdravuješ nemocné a duše těch, kdo k tobě s vírou přicházejí. 
Sláva tomu, který tě upevnil, sláva tomu, který tě ověnčil, sláva tomu, 
který skrze tebe všechny uzdravuje.  

Slava:
Kondak hl. 4.: Kresta Tvojeho, Hospodi, pokloneniju 
spodoblšesja,* duchom približajemsja i viroju,* 
i moľaščesja vopijem:*  voskresenije vsich nas dostihnuti 
spodobi.
   K důstojnosti klanět se Tvému kříži, Hospodine, se dostaneme skrze 
ducha a víru a v modlitbě hlasitě prosíme: Dopřej nám všem dojít 
k Tvému vzkříšení. 

I nyňi:
Kondak k Janu Klimakovi hl. 4.: Na vysoťi Hospoď 
vozderžanija istinna ťa položi,* jakože zvizdu nelestnuju,* 
svitovoďaščuju koncy,* nastavniče Joanne otče naš.
   Pán tě postavil, náš otče a učiteli Jene, na výšinu pravé 
zdrženlivosti. Ty jsi pravá hvězda, která září všem končinám světa. 
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Prokimen hl. 8.: Voschvaľatsja prepodobnii vo slavi, 
i vozradujutsja na ložach svoich.
Stich z příslušné neděle.

Stíchy na Alliluja: Nasaždeni v domu Hospodňi, vo 
dvorich Boha našeho procvituť. /Druhý z příslušné neděle/ 

Namísto Dostojno jesť: O Tebi radujetsja... str. 63.

Príčasten: Chvalite Hospoda so nebes, chvalite Jeho vo 
vyšňich. Alliluia.

V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha zla ne 
uboitsja. Alliluia. 

5. POSTNÍ NEDĚLE – Marie Egyptské

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Tropar k Marii Egyptské hl. 8.: V tebi, mati, izvistno 
spasesja, ježe po obrazu,* priimši bo krest, posľidovala jesi 
Christu,* i ďija učila jesi, prezirati ubo ploť, prechodit bo:* 
priľižati že   o duši, vešči bezsmertňij.* Ťimže i so anhely 
sradujetsja, prepodobnaja Marije, duch tvoj.
   Ctihodná matko, jistě bude spasen ten, kdo tě následuje. Vždyť jsi 
přijala kříž a následovala Krista. Svými skutky jsi učila přehlížet tělo, 
které pomíjí, a zajímat se o nesmrtelnou duši. Proto se nyní s anděly 
raduje tvůj duch ctihodná Marie. 

Slava:
Kondak hl. 4.: Obnovlenije duši, myslennyja zimy 
iskušenija preterpivše,* i plody dobroďitelej prinesim 
prozjabenijem duchovnym:* se bo ženich približajetsja 
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Christos,* vincy podvižnikom daruja:* vosprjanim ubo, da 
obrjaščet ny hotovy,* jako da vosprijmem netľinnyja 
vincy.
   Přežili jsme pokušení duchovní zimy. Skrze duchovní růst obnovme 
své duše a přinesme plody – dobré skutky. Neboť hleď, ženich Kristus, 
přichází darovat věnec oduševnělost. Proto se probuďme, aby nás 
našel připravené a mohli jsme přijmout věnec netlející.

I nyňi:
Kondak k Marii Egyptské hl. 3.: Bludami pervije 
preispolnena vsjačeskimi,* Christova nevista dnes’ 
pokajanijem javisja,* anheľskoje žiteľstvo podražajušči,* 
demony kresta oružijem  pohubľajet.* Seho radi carstvija 
nevista * javisja Marija preslavnaja.
   Kdysi byla plná vší nečistoty, dnes ses však stala pokáním Kristovou 
nevěstou. Žila životem andělů a démony zbraní kříže přemáhala. Proto 
se slavná Marie stala nevěstou Království.

Prokimen hl. 4.: Diven Boh vo svjatych svoich, Boh 
Israilev.
Stich z příslušné neděle.

Stíchy na Alliluja z příslušné neděle.

Namísto Dostojno jesť: O Tebi radujetsja... str. 63.

Príčasten: Chvalite Hospoda so nebes, chvalite Jeho vo 
vyšňich. Alliluia.

V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha zla ne 
uboitsja. Alliluia. 
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KVĚTNÁ NEDĚLE – KVITNA NEDIĽA

Antifon 1.
   Vozľubich, jako uslyšit Hospoď* hlas molenija 
mojeho.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Jako prikloni ucho svoje mňi,* i vo dni moja prizovu.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Objaša mja boľizni smertnyja,* bidy adovy obritoša 
mja.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Skorb i boľizň obritoch,* i imja Hospodne prizvach.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.

Antifon 2.
   Virovach, ťimže vozhlaholach:* az že smirichsja zilo.* 
Spasi ny, Syne Božij,* vozsidyj na žrebja, pojuščija Ti:* 
Alliluia. 
   Čto vozdam Hospodevi o vsich,* jaže vozdade mi?* 
Spasi ny, Syne Božij,* vozsidyj na žrebja, pojuščija Ti:* 
Alliluia. 
   Čašu spasenija priimu,* i imja Hospodne prizovu.* Spasi 
ny, Syne Božij,* vozsidyj na žrebja, pojuščija Ti:* 
Alliluia.
   Molitvy moja Hospodevi vozdam * pred vsimi ľuďmi 
Jeho.* Spasi ny, Syne Božij,* vozsidyj na žrebja, pojuščija 
Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Ispovidajtesja Hospodevi, jako blah, jako v vik 
milosť Jeho.
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   Tropar Lazara hl. 1.: Obščeje voskresenije prežde 
Tvojeja strasti uvirjaja,* iz mertvych vozdvihl jesi Lazarja, 
Christe Bože.* Ťimže i my, jako otrocy, pobidy znamenija 
nosjašče,* Tebi Pobiditeľu smerti vopijem:* osanna vo 
vyšnich,* blahosloven hrjadyj  vo imja Hospodne.
   Abys dokázal skutečnost všeobecného vzkříšení, již před svým 
utrpením, Kriste Bože, jsi vzkřísil Lazara. Proto i my neseme jako děti 
symboly vítězství a k tobě, Vítězí nad smrtí, voláme: „Hosana na 
výsostech, požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně.“

   Stích: Da rečet ubo dom Israilev: jako blah, jako v vik 
milosť Jeho.
   Tropar Lazara hl. 1.: Obščeje…
   
   Stích: Da rečet ubo dom Aaroň: jako blah, jako v vik 
milosť Jeho.
   Tropar Lazara hl. 1.: Obščeje…
   
   Stích: Da rekut ubo vsi bojaščiisja Hospoda: jako blah, 
jako v vik milosť Jeho.
   Tropar Lazara hl. 1.: Obščeje…
   
Vchodnoje: Blahosloven hrjadyj vo imja Hospodne,* 
blahoslovichom vy iz domu Hospodňa,* Boh Hospoď 
i javisja nam.

Tropar Lazara hl. 1.: Obščeje voskresenije prežde Tvojeja 
strasti uvirjaja,* iz mertvych vozdvihl jesi Lazarja, Christe 
Bože.* Ťimže i my, jako otrocy, pobidy znamenija 
nosjašče,* Tebi Pobiditeľu smerti vopijem:* osanna vo 
vyšnich,* blahosloven hrjadyj  vo imja Hospodne.
   Abys dokázal skutečnost všeobecného vzkříšení, již před svým 
utrpením, Kriste Bože, jsi vzkřísil Lazara. Proto i my neseme jako děti 
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symboly vítězství a k tobě, Vítězí nad smrtí, voláme: „Hosana na 
výsostech, požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně.“

Slava:
Tropar hl. 4.: Spohrebšesja Tebi kreščenijem, Christe 
Bože naš,* bezsmertnyja žizni spodobichomsja 
voskresenijem Tvoim,* i vospivajušče zovem:* osanna vo 
vyšnich,* blahosloven hrjadyj vo imja Hospodne.
   S tebou jsme, Kriste náš Bože, zemřeli ve křtu a nesmrtelný život 
jsme dosáhli skrze tvé vzkříšení. Proto radostně zpíváme: „Hosana na 
výsostech, požehnaný, jenž přichází ve jménu Páně.“

I nyňi:
Kondak hl. 6.:  Na prestoli na nebesi,* na žrebjati na zemli 
nosimyj, Christe Bože,* anhelov chvalenije, i ďitej 
vospivanije prijal jesi, zovuščich Ti:* Blahosloven jesi 
hrjadyj Adama vozzvati.
   Na trůně na nebesích jsi přebýval, Kriste Bože, a na zemi ses posadil 
na oslátko. My jej však s pevnou vírou uctíváme jako dárce milosti, 
a proto mu zpíváme: Požehnaný jsi, tys přišel dát život Adamovi. 

Prokimen hl. 4.: Blahosloven hrjadyj vo imja Hospodne, 
Boh Hospoď, i javisja nam.
Stích: Ispovidajtesja Hospodevi, jako blah, jako vo vik 
milosť Jeho.

Stíchy na Alliluja: Vospojte Hospodevi pisň novu, jako 
divna sotvori Hospoď.

Viďiša vsi koncy zemli spasenije Boha našeho.    

Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* iže na 
žrebjati * siďaščaho Hospoda.
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Irmos hl. 4.: Boh Hospoď i javisja nam, sostavite 
prazdnik, i veseľaščesja priidite vozveličim Christa, 
s vaiami i vitvmi, pisňmi zovušče blahosloven hrjadyj vo 
imja Hospoda Spasa našeho.

Príčasten: Blahosloven hrjadyj vo imja Hospodne, Boh 
Hospoď, i javisja nam. Aliluja.

Velký čtvrtek

Hlas 2.: Jehože propovida Ahnca Isaia, hrjadet na 
zakolenije voľnoje, i plešči dajet na rany, lanity na 
zaušenija, lica že neotvrati ot sramoty zaplavenij, smertiju 
že bezobraznoju osuždajetsja: vsja bezhrišnyj voleju 
prijemlet, da vsim darujet iz mertvych voskresenije.

Slava i nyňi: hl. 6.: Roždenije jechidnov voistinnu Juda, 
jadšich mannu v pustyni, i rozpščuščich na Pitateľa: Ješče 
bo brašnu sušču vo usťich ich, klevetachu na Boha 
neblahodarnii: i sej zločestivyj, nebesnyj chľib vo ustich 
nosjaj, na Spasa predateľstvo soďila. O nrava nesytnaho, 
i derznosti bezčelovičnyja! pitajuščaho prodajet, i jeho 
ľubľašče Vladyku, predajaše na smerť: voistinnu oňich syn 
bezzakonnyj i snimu pahubu nasľidova. No poščadi 
Hospodi, dušy našja ot takovaho bezčelovičestva, jedine 
v dolhoterpenii neizrečennyj. 

Prokimen hl. 7.: Kňazi ľudstii sobrašasja vkupi na 
Hospoda, i na Christa Jeho. 
Stích: Vskuju šatašasja jazycy, i ľudije poučišasja 
tščetnym? 
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Stíchy na Alliluja: Blažen razumivajaj na nišča i uboha, 
v deň ľut izbavit jeho Hospoď.
          Vrazi moi riša mňi zlaja: kohda umret i pohibnet 
imja jeho?
          Jadyj chľiby moja, vozveliči na mja zapinanije.

Namísto Iže cheruvimy, Da ispolňatsja i pričasten:
Večeri Tvojeja tajnyja dnes, Syne Božij, pričastnika mja 
priimi: ne bo vrahom Tvoim tajnu povim, ni lobzanija Ti 
dam, jako Juda, no jako razbojnik ispovidaju Ťa: Pomjani 
mja Hospodi vo carstvii Tvojem. 

Velká sobota

Namísto Svjatyj Bože: Jelicy vo Christa krestistesja, vo 
Christa oblekostesja. Alliluia.
        
Prokimen hl. 8.: Vsja zemľa da poklonitsja Tebi i pojet 
Tebi, da pojet že imeni Tvojemu, Vyšnij.
Stích: Voskliknite Hospodevi vsja zemľa, pojte že imeni 
Jeho.

Namísto Alliluia Tropar hl. 7.: Voskresni, Bože, sudi 
zemľi:* jako Ty nasľidiši vo vsich jazycich.

Stíchy: Boh sta v sonmi bohov, posreďi že bohi razsudit.
             Dokoli sudite nepravdu, i lica hrišnikov 
prijemlete?
             Sudite siru i ubohu, smirena i nišča opravdajte.
             Izmite nišča i uboha, iz ruki hrišniči izbavite jeho.
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             Nepoznaša niže urazumiša, v tmi choďat.
             Da podvižatsja vsja osnovanija zemli, az rich: bozi 
jeste, i synove Vyšňaho vsi: vy že jako čelovicy umirajete, 
i jako jedin ot kňazej padajete.
      
Namísto Iže cheruvimy: Da molčit vsjakaja ploť čeloviča, 
i da stoit so strachom i trepetom, i ničtože zemnoje v sebi 
da pomyšľajet: Car bo carstvujuščich, i Hospoď 
hospoďstvujuščich prichodit zaklatisja, i datisja v sňiď 
virnym, predchoďat že semu licy anhelstii so vsjakim 
načalom i vlastiju, mnohoočitii cheruvimy, i šestokrylatii 
serafimy, lica zakryvajušče, i vopijušče pisň: Alliluia, 
alliluia, alliluia. 

Namísto Dostojno jesť: 
Irmos hl. 6.: Ne rydaj mene Mati,* zrjašči vo hrobi:* 
jehože vo črevi bez simene začala jesi Syna,* vostanu bo 
i proslavľusja,* i voznesu so slavoju neprestanno jako 
Boh,* viroju i ľuboviju * ťa veličajuščyja. 

Príčasten: Vosta jako spja Hospoď, i voskrese spasajaj 
nas. Alliluia.



75

Voskresenije Christovo – Vzkříšení Páně

Po Blahoslovenno carstvo: 
   Christos voskrese iz mertvych, smertiju smerť poprav, 
i suščim vo hrobich život darovav. 
   Ježíš Kristus vstal z mrtvých, smrtí smrt překonal a jsoucím 
v hrobech život daroval.

Antifon 1.
   Voskliknite Hospodevi, vsja zemľa,* pojte že imeni 
Jeho, dadite slavu chvaľi Jeho.* Molitvami Bohorodicy,* 
Spase, spasi nas. 
   Rcyte Bohu: koľ strašna ďila Tvoja,* vo množestvi sily 
Tvojeja solžut Tebi vrazi Tvoi.*  Molitvami Bohorodicy,* 
Spase, spasi nas.
   Vsja zemľa da poklonitsja Tebi,* i pojet Tebi, da pojet 
že imeni Tvojemu, Vyšnij.* Molitvami Bohorodicy,* 
Spase, spasi nas. 
   Jásejte Pánu, všechny země, opěvujte slávu jeho jména, vzdejte mu 
velkolepou chválu. Na přímluvu Bohorodičky, Spasiteli spas nás.
   Řekněte Bohu: Jak úžasná jsou tvá díla. Pro tvou nesmírnou moc se 
ti podrobují tvoji nepřátelé. Na přímluvu Bohorodičky, Spasiteli, spas 
nás.
   Ať se ti koří celá země, ať ti zpívá, nechť opěvuje tvé jméno. Na 
přímluvu Bohorodičky, Spasiteli, spas nás. 

Antifon 2.
   Bože, uščedri ny i blahoslovi ny,* prosviti lice Tvoje na 
ny i pomiluj ny.* Spasi ny, Syne Božij,* voskresyj iz 
mertvych, pojuščija Ti:* Alliluia. 
   Da poznajem na zemli puť Tvoj,* vo vsich jazycich 
spasenije Tvoje.* Spasi ny, Syne Božij,* vokresyj iz 
mertvych, pojuščija Ti:* Alliluia. 
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   Da ispoviďatsja Tebi ľudije, Bože,* da ispoviďatsja Tebi 
ľudije vsi.* Spasi ny, Syne Božij,* voskresyj iz mertvych, 
pojuščija Ti:* Alliluia. 
   Bože, buď milostiv a žehnej nám, ukaž nám svou jasnou tvář. Spas 
nás, Synu Boží, vzkříšený z mrtvých, zpíváme ti: Aleluja.
   Kéž se pozná na zemi, jak jednáš, kéž poznají všechny národy, jak 
zachraňuješ. Spas nás, Synu Boží, vzkříšený z mrtvých, zpíváme ti: 
Aleluja. 
   Ať tě, Bože, velebí národy, ať tě velebí kdekterý národ. Spas nás, 
Synu Boží, vzkříšený z mrtvých, zpíváme ti: Aleluja.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Da voskresnet Boh, i raztočatsja vrazi Jeho, i da bižat ot 
lica Jeho nenaviďaščii Jeho. 
   Ať povstane Bůh a rozptýlí se jeho nepřátelé, ať před ním prchnou 
ti, kdo ho nenávidí. 

Christos voskrese… po každém stichu.

   Jako izčezajet dym, da izčeznut, jako tajet vosk ot lica 
ohňa. 
   Jako se rozplývá dým, ať se ztratí tak, jako taje vosk před ohněm. 
   Tako da pohibnut hrišnicy ot lica Božija, a pravednicy da 
vozveseľatsja. 
   Tak ať zhynou hříšníci před Bohem, ale spravedliví se radují. 
  Sej deň jehože sotvori Hospoď, vozradujemsja 
i vozveselimsja voň. 
   Toto je den, který učinil Hospodin, jásejme a radujme se z něho!

Vchodnoje: V cerkvach blahoslovite Boha,* Hospoda ot 
istočnik Israilevych.
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Tropar: Christos voskrese iz mertvych, smertiju smerť 
poprav, i suščim vo hrobich život darovav.
   Ježíš Kristus vstal z mrtvých, smrtí smrt překonal a jsoucím ve 
hrobech život daroval.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.: Ašče i vo hrob snizšel jesi Bezmertne,* no 
adovu razrušil jesi silu,* i voskres jesi jako pobiditeľ 
Christe Bože,* ženam mironosicam viščavyj: Radujtesja* 
i Tvoim Apostolom mir darujaj,* padšym podajaj 
voskresenije. 
   Když jsi sestoupil do hrobu, Nesmrtelný, tehdy jsi zničil moc 
podsvětí. Když jsi vstal jako vítěz, Kriste Bože, ženám myronosičkám 
jsi zvěstoval: Radujte se! Svým apoštolům jsi daroval pokoj a padlým 
vzkříšení. 

Namísto Svajatyj Bože: Jelicy vo Christa krestitesja, vo 
Christa oblekolstesja, Alliluja. 3x
Vy, kteří jste byli v Kristu pokřtění, Krista jste oblékli. Aleluja. 

Prokimen hl. 8.: Sej deň, jehože sotvori Hospoď, 
vozradujemsja i vozveselimsja voň. 
   Toto je den, který učinil Hospodin, jásejme a radujme se z něho!
Stích: Ispovidajtesja Hospodevi jako blah, jako v viki 
milosť Jeho.

Stíchy na Alliluja: Ty, voskres, uščedriši Siona.
Hospoď s nebese na zemľu prizri.

Namísto Dostojno jesť: Anhel vopijašče Blahodatňij: 
Čistaja Ďivo radujsja, i paki reku, radujsja: Tvoj Syn 
voskrese tridneven ot hroba, i mertvyja vozdvihnuvyj, 
ľudije veselitesja. 



78

   Anděl zvěstoval Požehnané: Přečistá panno, raduj se! A opět 
pravím, raduj se! Tvůj Syn vstal třetího dne z hrobu. 
A mrtvé z hrobů vyvedl, národy, veselte se!

   Svitisja, svitisja, novyj Jerusalime, slava bo Hospodňa na 
tebi vozsija: likuj nyňi i veselisja Sione: Ty že čistaja 
krasujsja Bohorodice, o vostanii roždestva Tvojeho. 

Zaskvěj se, zaskvěj se, nový Jeruzaléme, vždyť sláva Pánova 
nad tebou zazářila. Plesej tedy a raduj se Sióne, a ty, přečistá 
Bohorodičko, těš se ze vzkříšení svého Syna. 

Pričasten: Ťilo Christovo prijmite, istočnika 
bezsmertnaho vkusite. Aliluja. 

Namísto Da ispolňatsja a Budi imja Hospodne: Christos 
voskrese iz mertvych, smertiju smerť poprav, i suščim vo 
hrobich život darovav.

Svitlyj ponedilok – Světlé pondělí

Prokimen hl. 8.: Vo vsju zemľu izyde viščanije ich, 
i v koncy vselennyja hlaholy ich. 
Stích: Nebesa povidajut slavu Božiju, tvorenije že ruku 
Jeho vozviščajet tverď.

Stíchy na Alíluja: Ispoviďat nebesa čudesa Tvoja, 
Hospodi.

Boh proslavľajem v soviťi svjatych.

Príčasten: Ťilo Christovo priimite, istočnika 
bezsmertnaho vkusite. Alliluia. 
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Neďiľa Thomina - Tomášova neděle

Tropar hl. 7.: Zapečatanu hrobu, život ot hroba vozsijal 
jesi, Christe Bože,* i dverem zakľučennym učennikom 
predstal jesi,* vsich Voskresenije,* duch pravyj ťimi 
obnovľaja nam,* po velicij Tvojej milosti. 
   I když byl hrob zapečetěn, zazářil jsi z něj životem, Kriste Bože. 
A skrze zamčené dveře jsi k učedníkům vstoupil. Ty jsi vzkříšením 
všech, ty v nás svou nesmírnou milostí obnovuješ pravého ducha. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.: Ľubopytnuju desniceju žiznopodateľnaja* 
Tvoja rebra Thoma ispyta, Christe Bože:* zakľučennym 
bo dverem jako všel jesi,* so pročimi Apostoly vopijaše 
Ti:* Hospoď jesi i Boh moj. 
   Svou zvědavou pravicí, Kriste Bože, zkoumal Tomáš tvůj životodárný 
bok. Když jsi však vešel skrze zavřené dveře, s ostatními apoštoly 
zvolal: Ty jsi Pán a Bůh můj. 

Prokimen hl. 3.: Velij Hospoď naš, i velija kriposť Jeho, 
i razuma Jeho ňisť čisla. 
Stích: Chvalite Hospoda, jako blah psalom, Bohovi 
našemu da usladitsja  chvalenije.

Stíchy na Alliluja: Priidite, vozradujemsja Hospodevi, 
voskliknem Bohu spasiteľu našemu.

Jako Boh velij Hospoď, i Car velij po vsej zemli.

Pričasten: Pochvali Jerusalime Hospoda, chvali Boha 
Tvojeho, Sione. Alliluja.
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Neďiľa Mironosic - Neděle Myronosiček

Tropar: Jehda snizšel jesi k smerti…str. 34.

Tropar hl. 2.: Blahoobraznyj Josif,* so dreva snem 
prečistoje Ťilo Tvoje,* plaščaniceju čistoju obviv* 
i voňami, v hrobi novi pokriv položi. 
   Ctihodný Josef sundal z kříže Tvé přečisté tělo, ovinul ho čistým 
plátnem, natřel vonnými mastmi a uložil Tě do nového hrobu.

Tropar hl. 2.: Mironosicam ženam pri hrobi predstav 
Anhel vopijašče;* mira mertvym suť prilična,* Christos že 
istľinija javisja čužď.
   Ženám, které nesly myrhu, Anděl řekl u hrobu, myrha je pro mrtvé, 
Kristus je nesmrtelný. 

Slava: 
Kondak hl. 2.: Radovatisja mironosicam poveľil jesi,* 
plač pramatere Jevy utolil jesi * voskresenijem Tvoim, 
Christe Bože,* apostolom že Tvoim propovidati poveľil 
jesi:* Spas voskrese ot hroba.
   Myronočkam jsi přikázal radovat se a svým vzkříšením, Kriste Bože, 
jsi plač pramatky Evy utišil. Svým apoštolům jsi přikázal hlásat tvé 
vzkříšení Spasili. 

I nyňi:
Kondak hl. 8.: Ašče i vo hrob snizšel jesi Bezmertne,* no 
adovu razrušil jesi silu,* i voskres jesi jako pobiditeľ 
Christe Bože,* ženam mironosicam viščavyj: Radujtesja* 
i Tvoim Apostolom mir darujaj,* padšym podajaj 
voskresenije. 
   Když jsi sestoupil do hrobu, Nesmrtelný, tehdy jsi zničil moc 
podsvětí. Když jsi vstal jako vítěz, Kriste Bože, ženám myronosičkám 
jsi zvěstoval: Radujte se! Svým apoštolům jsi daroval pokoj a padlým 
vzkříšení. 
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Prokimen hl. 6.: Spasi, Hospodi, ľudi Tvoja, i blahoslovi 
dostojanije Tvoje. 
Stích: K Tebi, Hospodi, vozzovu, Bože moj, da ne 
premolčiši ot mene.
 
Stíchy na Alliluja: Blahovolil jesi, Hospodi, zemľu Tvoju, 
vozvratil jesi pľin Jakovľ.

Milosť i istina sritosťisja, pravda i mir 
oblobyzastasja.

Príčasten: Ťilo Christovo priimite, istočnika 
bezsmertnaho vkusite. Alliluia. 
   Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho v vyšnich. 
Alliluia.

Neďiľa o Nevladňim - o uzdravení Ochrnutého

Tropar hl. 3.: Da veseľatsja nebesnaja…str. 36.

Slava: 
Kondak hl. 3.: Dušu moju, Hospodi,* vo hrisich 
vsjačeskich i bezmistnymi dijaňmi ľuťi razslablenu,* 
vozdvihni božestvennym Tvoim predstateľstvom,* jakože 
i razslablennaho vozdvihl jesi, drevle,* da zovu Ti 
spasajem: Ščedre,* slava, Christe, deržavi Tvojej.
   Pozdvihni, Pane, svým božským zásahem mou duši ochrnulou skrze 
mnohé hříchy a nesprávné jednání, tak jako jsi kdysi uzdravil 
ochrnulého, a já zachráněný mohl volat k tobě, Štědrý: „Sláva, Kriste, 
tvé moci.“

I nyňi:
Kondak hl. 8.: Ašče i vo hrob snizšel…str. 80.
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Prokimen hl. 6.: Budi, Hospodi, milosť tvoja na nas, 
jakože upovachom na ťa. 
Stich: Radujtesja pravedniji o Hospodi, pravym podobajet 
pochvala.

Stichy na Alliluja: Milosti tvoja, Hospodi, vo vik vospoju, 
vo rod i rod vozvišču istinu tvoju usty mojimi. 

Zane rekl jesi: vo vik milosť soziždetsja, na 
nebesich uhotovitsja istina tvoja.  

Príčasten: Ťilo Christovo priimite, istočnika 
bezsmertnaho vkusite. Alliluia. 
   Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho v vyšnich. 
Alliluia.

Neďiľa o Samarjanci – neděle Samaritánky

Tropar hl. 4.: Svitluju voskresenija propoviď…str. 38.

Slava: 
Kondak hl. 8.: Viroju prišedši na istočnik Samarjanyňa,* 
viďi Ťa premudrosti vodu,* jejuže napoivšisja obiľno,* 
carstvije vyšneje nasľidova vično,* jako prisnoslavnaja. 
   S vírou přišla Samaritánka ke studni a spatřila tebe, vodu moudrosti. 
Když se z ní hojně napila, získala nebeské království a stala se slavnou 
na věky. 

I nyňi:
Kondak hl. 4.: Prazdniku zakonnomu 
prepolovľajuščusja,* vsich Tvorče i Vladyko,* 
k predstojaščym hlaholal jesi, Christe Bože:* priidite 
i počerpite vodu bezsmertija.* Ťimže Tebi pripadajme * 
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i virno vopijem:* ščedroty Tvoja daruj nam,* Ty bo jesi 
istočnik žizni našeja.
   Když nastala polovina svátků zvolal jsi, Stvořiteli a Vládce, Kriste, 
Bože: „Přijďte a čerpejte vodu nesmrtelnosti.“ Proto před tebou 
padáme a zbožně voláme: „Daruj nám dary ze své štědrosti, vždyť jsi 
pramenem našeho života.“ 

Prokimen: Pojte Bohu našemu pojte, pojte, Carevi 
našemu, pojte.
Stich: Vsi jazycy, vospleščite rukami, voskliknite Bohu 
hlasom radovanija.

Stichy na Alliluja: Naliacy, i uspivaj, i carstvuj, istiny padi 
i krotosti i pravdy. 

Vozľubil jesi pravdu, i voznenavidil jesi 
bezzakonije.

Príčasten: Ťilo Christovo priimite, istočnika 
bezsmertnaho vkusite. Alliluia. 
   Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho v vyšnich. 
Alliluia.

Neďiľa o Slipim - o uzdravení Slepého

Tropar hl. 5.: Sobeznačaľnoje Slovo… str. 40.

Slava: 
Kondak hl. 4.: Duševnyma očima osľiplen,* k Tebi, 
Christe, prichoždu,* jakože sľipyj ot roždenija,* 
pokajanijem zovu Ti:* Ty suščich v ťmi Svit presvitlyj.
   Oči mé duše jsou oslepené, proto k tobě, Kriste, přicházím jako slepý 
od narození a kajícně volám: „Ty jsi jasné a věčné světlo těch, kteří 
přebývají v temnotách.“ 
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I nyňi:
Kondak hl. 8.: Ašče i vo hrob snizšel…str. 80.

Prokimen hl. 8.: Pomolitesja, i vozdadite Hospodevi Bohu 
našemu.
Stich: Vidom vo Judeji Boh, vo Israili velije imja jeho.

Stichy na Alliluja: Prizri na mja, i pomiluj mja.
Stopy moja napravi po slovesi Tvojemu.

Príčasten: Ťilo Christovo priimite, istočnika 
bezsmertnaho vkusite. Alliluia. 
   Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho v vyšnich. 
Alliluia.

Voznesenije Hospodne – Nanebevstoupení Páně

Antifon 1.
   Vsi jazycy vospleščite rukami,* voskliknite Bohu 
hlasom radovanija.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi 
nas.
   Jako Hospoď vyšnij strašen,* Car velij po vsej zemli.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Pokori ľudi nam,* i jazyki pod nohi naša.* Molitvami 
Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
    Vzyde Boh v voskliknovenii,* Hospoď vo hlasi trubňi.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
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Antifon 2.
   Velij Hospoď i chvalen zilo,* vo hraďi Boha našeho, 
v hori svjaťij  Jeho.* Spasi ny, Syne Božij,* voznesyjsja 
vo slavi, pojuščija Ti:*Alliluia.
   Hory Sionskija, rebra siverova,* hrad Carja velikaho.* 
Spasi ny, Syne Božij,* voznesyjsja vo slavi, pojuščija Ti:* 
Alliluia.
   Boh v ťažesťich Jeho znajem jesť,* jehda zastupajet i.* 
Spasi ny, Syne Božij,* voznesyjsja vo slavi, pojuščija Ti:* 
Alliluia.
   Jako se carije zemsťii sobrašasja,* snidošasja vkupi.* 
Spasi ny, Syne Božij,* voznesyjsja vo slavi, pojuščija Ti:* 
Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Uslyšite sija, vsi jazycy: vnušite, vsi živuščii po 
vselenňij.

Tropar hl. 4.: Vozneslsja jesi vo slavi, Christe Bože naš,* 
radosť sotvorivyj učenikom, obitovanijem Svjataho 
Ducha,* izviščennym im byvšym blahoslovenijem,* jako 
Ty jesi Syn Božij,* Izbaviteľ mira.
   Slavně jsi vstoupil na nebesa, Kriste, Bože náš, a naplnil jsi radostí 
své učedníky zaslíbením svatého Ducha, kterého jsi jim přislíbil, když 
jsi jim žehnal. Vždyť ty jsi Syn Boží, Vykupitel světa.

   Stích: Zemnorodnii že i synove čelovičestii, vkupi bohat 
i uboh.
   Tropar hl. 4.: Vozneslsja jesi…
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   Stích: Usta moja vozhlahoľut premudrosť, i poučenije 
serdca mojeho razum.
   Tropar hl. 4.: Vozneslsja jesi…

Vchodnoje: Vzyde Boh v voskliknovenii,* Hospoď vo 
hlasi trubňi.

   Tropar hl. 4.: Vozneslsja jesi…

Slava i nyňi:
Kondak hl. 6.: Ježe o nas ispolniv smotrenije,* i jaže na 
zemli sojediniv nebesnym,* vozneslsja jesi vo slavi, 
Christe Bože naš,* nikakože otlučajasja,* no prebyvaja 
neotstupnyj,* i vopija ľubjaščym Ťa:* az jesm s vami, 
i niktože na vy.
   Když jsi splnil své poslání a zemi jsi spojil s nebesy, slavně jsi 
vstoupil na nebe, Kriste, Bože náš. Neopustil jsi nás, ale přebýváš 
v nepřístupném světle, a těm, kteří tě milují jsi zvěstoval: „Já jsem 
s vámi, kdo tedy proti vám.“ 

Prokimen hl. 7.: Voznesisja na nebesa Bože, i po vsej 
zemli slava Tvoja.
Stích: Hotovo serdce moje, Bože, hotovo serdce moje, 
vospoju i poju vo slavi mojej.

Stíchy na Alliluja: Vzyde Boh v voskliknovenii, Hospoď 
vo hlasi trubňi.

Vsi jazycy, vospleščite rukami, voskliknite Bohu 
hlasom radovanija.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* iže v slavi* 
na nebesa s plotiju voznesšahosja Hospoda.
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Irmos: Ťa pače uma i slovese Mater Božiju, v ľito 
Bezľitnaho neizrečenno roždšuju, virnii jedinomudrenno 
veličajem.

Príčasten: Vzyde Boh v voskliknovenii, Hospoď vo hlasi 
trubňi. Alliluia.

Namísto „Vidichom svit..., Da ispolňatsja...“:   
Tropar hl. 4.: Vozneslsja jesi…

Svjatych otciv 1. Nikejskoho sobora
Svatých otců 1. všeobecného koncilu

Tropar hl. 6.: Anhelskija sily na hrobi tvojem…str. 42.

Tropar hl. 8.: Preproslavlen jesi, Christe Bože naš,* svitila 
na zemli otcy naša osnovavyj,* i ťimi ko istinňij viri vsja 
ny nastavivyj:* Mnohoblahoutrobne, slava Tebi.
   Blahoslavený jsi, Kriste, Bože náš, ty jsi nám jako světlo daroval 
naše otce, a skrze ně jsi nás v pravé víře upevnil, sláva tobě, velký 
Dobrodinče. 

Tropar hl. 4.: Vozneslsja jesi vo slavi… str. 85.

Slava:
Kondak hl. 8.: Apostol propovidanije i otec dohmaty* 
jedinu viru utverdiša Cerkvi,* jaže i nosjašči rizu istiny,* 
istkanu ot svyšňaho bohoslovija,* pravo pravit i slavit* 
blahočestija velikoje tainstvo.
   Apoštolské zvěstování a otců dogmata upevnily jedinou víru církve, 
kterou nosí jako roucho pravdy, utkané z nebeské nauky o Bohu, a 
správně hlásá o oslavuje velké tajemství milosti.
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I nyňi:
Kondak hl. 6.: Ježe o nas ispolniv smotrenije…str. 86.

Prokimen hl. 4.: Blahosloven jesi, Hospodi, Bože otec 
našich, i chvaľno i proslavleno imja Tvoje vo viki.
Stích: Jako praveden jesi o vsich, jaže sotvoril jesi nam.

Stíchy na Alliluja: Boh bohov Hospoď hlahola, i prizva 
zemľu ot vostok solnca do zapad.

Soberite Jemu prepodobnyja Jeho, zaviščajuščyja 
zavit Jeho o žertvach.

Príčasten: Radujtesja pravednii o Hospoďi, pravym 
podobajet pochvala. Alliluia.

Sošestvije Svjataho Ducha
Sestoupení Svatého Ducha

Antifon 1.
   Nebesa povidajut slavu Božiju,* tvorenije že ruku Jeho 
vozviščajet tverď.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi 
nas.
   Deň dni otryhajet hlahol,* i nošč nošči vozviščajet 
razum.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Vo vsju zemľu izyde viščanije ich,* i v koncy vselennyja 
hlaholy ich.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
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Antifon 2.
   Uslyšit ťa Hospoď v deň pečali,* zaščitit ťa imja Boha 
Jakovľa.* Spasi ny, Uťišiteľu blahij,* pojuščija Ti:* 
Alliluia.
   Poslet ti pomošč ot Svjataho,* i ot Siona zastupit ťa.* 
Spasi ny, Uťišiteľu blahij,* pojuščija Ti:* Alliluia.
   Dasť ti Hospoď po serdcu tvojemu,* i ves sovit tvoj 
ispolnit.* Spasi ny, Uťišiteľu blahij,* pojuščija Ti:* 
Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Hospodi, siloju Tvojeju vozveselitsja car, 
i o spasenii Tvojem vozradujetsja zilo.

Tropar hl. 8.: Blahosloven jesi, Christe Bože naš,* iže 
premudry lovcy javlej, nizposlav im Ducha Svjataho,* 
i ťimi ulovlej vselennuju: Čelovikoľubče, slava Tebi.
   Blahoslavený jsi, Kriste, Bože náš, ty jsi rybáře učinil moudrými, 
když jsi jim seslal svatého Ducha. Skrze ně jsi získal celý svět, sláva 
tobě, dobrý Spasiteli. 

   Stích: Želanije serdca jeho dal jesi jemu, i choťinija 
ustnu jeho ňisi lišil jeho.
   Tropar hl. 8.: Blahosloven jesi…

   Stích: Jako predvaril jesi jeho blahoslovenijem 
blahostynnym, položil jesi na hlavi jeho vinec ot kamene 
čestna.
   Tropar hl. 8.: Blahosloven jesi…
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Vchodnoje: Voznesijsja, Hospodi, siloju Tvojeju,* 
vospojem i pojem sily Tvoja.
Tropar hl. 8.: Blahosloven jesi…

Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.: Jehda snizšed jazyki slija,* razďiľaše jazyki 
Vyšňij:* jehda že ohnennyja jazyki razdajaše,* 
v sojedinenije vsja prizva:* i sohlasno slavim* vsesvjataho 
Ducha.
   Když sestoupil Duch, jazyky zmátl a národy rozdělil, když se však 
ohnivé jazyky rozdělily, pozval všechny k jednotě. Proto společně 
oslavujme svatého Ducha. 

Namísto Svjatyj Bože: Jelicy vo Christa krestistesja, vo 
Christa oblekostesja. Alliluia. 3x

Prokimen hl. 8.: Vo vsju zemľu izyde viščanije ich, 
i v koncy vselennyja hlaholy ich.
Stích: Nebesa povidajut slavu Božiju, tvorenije že ruku 
Jeho vozviščajet tverď.

Stíchy na Alliluja: Slovom Hospodnim nebesa 
utverdišasja, i duchom ust Jeho vsja sila ich.

S nebese prizri Hospoď, viďi vsja syny 
čelovičeskija.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* v trijech 
licich suščeje,* jedino Božestvo.

Irmos hl.7.: Radujsja Carice, materoďivstvennaja slavo: 
vsjaka bo udoboobraščateľnaja blahohlaholivaja usta 
vitijstvovati ne mohuť Tebe piti dostojno: izumivajet že 
um vsjak, Tvoje roždestvo razumiti: ťimže Ťa sohlasno 
slavim.
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Príčasten: Duch Tvoj blahij nastavit mja na zemľu pravu. 
Alliluia.

Poneďilok Sv. Ducha – Najsvjaťijšoj Trojici
Svatodušní pondělí – Nejsvětější trojice

Antifony ze Sestoupení Svatého Ducha.

Tropar hl. 8.: Blahosloven jesi…str. 89.

Tropar hl. 3.: Otca beznačalna, Syna sobeznačalna,* 
Ducha soprisnosuščna, Božestvo jedino,* cheruvimski 
slavosloviti derzajušče,* hlaholem: svjat, svjat, svjat jesi 
Bože naš,* chvalimyj v Troici, pomiluj nas.
   Otce, který nemá počátku, Syna, který v jednotě sním také nemá 
počátku a Ducha, který je s nimi ve věčné jednotě, se odvažujeme 
vzývat: „Svatý, svatý, svatý, Bože náš, pochválen v Trojici, smiluj se 
nad námi. 

Slava:
Kondak hl. 3.: Troice jedinosuščnaja i nerazďilnaja,* 
jedinice triipostasnaja, i soprisnosuščnaja,* tebi jako 
Bohu, anhelskuju pisň vopijem:* svjat, svjat, svjat jesi 
Bože naš,* chvalimyj v Troici pomiluj nas.
   Trojici jednopodstatné a nerozdělitelné, ve třech osobách, tobě, 
Bože, zpíváme andělskou píseň: „Svatý, svatý, svatý, Bože náš, 
pochválen v Trojici, smiluj se nad námi. 

I nyňi:
Kondak hl. 8.: Jehda snizšed jazyki slija…str. 90.
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Prokimen: Spasi, Hospodi, ľudi tvoja, i blahoslovi 
dostojanije tvoje. 
Stich: Ko tebi, Hospodi, vozzovu, Bože moj, da ne 
premolčiši ot mene.

Stichy na Alliluja: Pomiluj mja, Bože, po velicij milosti 
Tvojej.

Ne otverži mene ot lica Tvojeho, i Ducha Tvojeho 
svjataho ne otimi ot mene. 

Veličaj a Irmos ze Sestoupení Svatého Ducha.

Príčasten: Duch Tvoj blahij nastavit mja na zemľu pravu. 
Alliluia.

Nediľa Vsich Svjatych 
Neděle Všech Svatých

Tropar: So vysoty snizšel jesi…str. 48.

Tropar hl. 4.: Vo vsem miri mučenik Tvoich krovmi,* 
jako bahrjaniceju i vissom,* Cerkov Tvoja ukrasivšisja,* 
ťimi vopijet Ti, Christe Bože:* ľudem Tvoim ščedroty 
Tvoja nizposli,* mir žiteľstvu Tvojemu daruj,* i dušam 
našym veliju milosť.
   Kriste, Bože, tvá církev se ozdobila na celém světě krví tvých 
mučedníkům jako purpurovým pláštěm a jejich ústy k tobě volá: „Sešli 
svému lidu hojné dary, daruj svému lidu pokoj a našim duším velké 
milosti.“

Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.:  Jako načatki jestestva…str. 56.
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Prokimen hl. 8.: Pomolitesja, i vozdadite Hospodevi Bohu 
našemu.
Stich: Vidom vo Judeji Boh, vo Israili velije imja jeho.
Prokimen hl. 4.: Diven Boh vo svjatych svoich, Boh 
Israilev.

Stíchy na Alliluja: Vozzvaša pravednii, i Hospoď uslyša 
ich.

Mnohi skorbi pravednym, i ot vsich ich izbavit ja 
Hospoď. 

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho 
v vyšnich. Alliluia.

Radujtesja pravednii o Hospoďi, pravym podobajet 
pochvala. Alliluia.

Prazdnik Evcharistii – Těla a Krve Páně

Antifon 1.
   Hospoď paset mja, i ničtože mja lišit,* na misťi zlačňi, 
tamo vseli mja.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi 
nas.
   Ašče bo i pojdu posreďi sini smertnyja,* ne ubojusja zla, 
jako Ty so mnoju jesi.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, 
spasi nas.
   Uhotoval jesi predo mnoju trapeze * soprotiv 
stužajuščym mňi.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi 
nas.
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Antifon 2.
   Virovach, ťimže vozhlaholach,* az že smirichsja zilo.* 
Spasi ny, Syne Božij,* pitavyj plotiju i kroviju svojeju, 
pojuščija Ti:* Alliluia.
   Čto vozdam Hospodevi o vsich,* jaže vozdade mi.* 
Spasi ny, Syne Božij,* pitavyj plotiju i kroviju svojeju, 
pojuščija Ti:* Alliluia.
   Čašu spasenija priimu,* i imja Hospodne prizovu.* Spasi 
ny, Syne Božij,* pitavyj plotiju i kroviju svojeju, pojuščija 
Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Vnehda prizvati mi, uslyša mja Boh pravdy 
mojeja.
Tropar hl. 4.: Vospominanije Tvoje, Christe Bože naš,* 
vozsija mirovi deň prazdenstven:* ot Tebe bo ryb lovcy 
učachusja bezkrovnuju Ti žertvu chľibom i vinom 
prinositi,* i tako tvoriti Tvoje božestvennoje 
vospominanije,* ježe i my prazdnujušče zovem:* 
Hospodi, slava Tebi.
   Vzpomínka na tebe, Kriste, Bože náš, zazářila světu svátečním 
dnem: Od tebe se rybáři naučili, jak ti mají přinášet nekrvavou oběť 
chleba a vína, a tak konat tvou božskou vzpomínku, kterou nyní 
slavíme a voláme: „Sláva tobě, Pane.“ 

   Stích: Požrite žertvu pravdy, i upovajte na Hospoda. 
   Tropar hl. 4.: Vospominanije Tvoje…

   Stích: Dal jesi veselije v serdci mojem, od ploda pšenicy, 
vina i jeleja svojeho umnožišasja.
   Tropar hl. 4.: Vospominanije Tvoje…
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Vchodnoje: Tebi požru žertvu chvaly,* i vo imja 
Hospodne prizovu.

Tropar hl. 4.: Vospominanije Tvoje…

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Se predležit Christos na pišču vsim:* 
priidite i pripadajušče poklonimsja Christu Bohu,* simi 
tajnami utajenomu,* so umilenijem vzyvajušče:* 
Vladyko, da ne opališi nas nedostojnych priobščenijem,* 
no budi popaľaja hrichi,* i očiščaja dušy naša.
   Hle, Kristus se dává jako pokrm pro všechny: „Pojďte, padněme a 
pokloňme se Kristu, Bohu, v těchto svátostech skrytému a zbožně 
volejme: „Neznič nás nehodné, Vládce, když přijímáme, ale spal naše 
hříchy a očisti naše duše.“

Prokimen hl. 4.: Napita ich ot tuka pšenična, i ot kamene 
meda nasyti ich.

Stích: Radujtesja Bohu pomoščniku našemu.

Stíchy na Alliluja: Oči vsich na Ťa upovajut, i Ty daješi 
im pišču v blahovremenii.

Otverzaješi Ty ruku Tvoju, i ispolňaješi vsjakoje 
životno blahovolenija.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* Hospoda,* 
ploť i krov svoju v pišču tajno davšaho.

Irmos: Ves jesi želanije, ves sladosť, Slove Božij, Ďivy 
Syne, Bože bohov Hospodi. Svjatych Presvjatyj: ťimže ťa 
vsi s Roždšeju veličajem.
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Príčasten: Jadyj moju ploť, i pijaj moju krov, vo mňi 
prebyvajet, i az v nem, reče Hospoď. Alliluia.

Prazdnik Isusa Christa – Čelovikoľubca
Nejsvětější Srdce Ježíšovo

Antifon 1.
   Koľ vozľublenna selenija Tvoja, Hospodi sil:* želajet 
i skončavajetsja duša moja vo dvory Hospodni.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Serdce moje i ploť moja * vozradovastasja o Bozi živi.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Ibo ptica obrite sebi chraminu,* i horlica hňizdo sebi, 
iďiže položit ptency svoja.* Molitvami Bohorodicy,* 
Spase, spasi nas.

Antifon 2.
   Ispovimsja Tebi, Hospodi, vsim serdcem moim,* povim 
vsja čudesa Tvoja.* Spasi ny, Syne Božij,* vozľubivyj 
bezkonečno, pojuščija Ti:* Alliluia.
   I da upovajut na Ťa znajuščii imja Tvoje,* jako ne ostavil 
jesi vzyskajuščich Ťa, Hospodi.* Spasi ny, Syne Božij,* 
vozľubivyj bezkonečno, pojuščija Ti:* Alliluia.
   Želanije ubohich uslyšal jesi, Hospodi,* uhotovaniju 
serdca ich vňat ucho Tvoje.* Spasi ny, Syne Božij,* 
vozľubivyj bezkonečno, pojuščija Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...
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Antifon 3.
   Stích: Otryhnu serdce moje slovo blaho, hlahoľu az ďila 
moja Carevi.
Tropar hl. 6.: Pomiluj nas, Hospodi, pomiluj nas:* 
vsjakaho bo otvita nedoumijušče,* siju Ti molitvu jako 
Vladyci hrišnii prinosim:* pomiluj nas.
   Smiluj se nad námi, Pane, smiluj se na námi, neboť žádná jiná slova 
nemáme, jen touto modlitbou k tobě my, tví hříšní služebníci, Vládce, 
voláme, smiluj se nad námi. 
        
   Stích: Krasen dobrotoju pače synov čelovičeskych, 
izlijajsja blahodať vo ustnach Tvoich.
    Tropar hl. 6.: Pomiluj nas, Hospodi…

   Stích: Krasotoju Tvojeju i dobrotoju Tvojeju: i naľacy, 
i uspivaj, i carstvuj istiny radi i krotosti i pravdy.
   Tropar hl. 6.: Pomiluj nas, Hospodi…

Vchodnoje: Ispovidajtesja Hospodevi, jako blah,* jako 
v vik milosť Jeho.

Tropar hl. 6.: Pomiluj nas, Hospodi…

Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.: Vozbrannyj Vojevodo i Hospodi,* ada 
pobiditeľu,* jako izbavľsja ot vičnyja smerti,* 
pochvaľnaja vospisuju Ti, sozdanije i rab Tvoj:* no jako 
imijaj miloserdije neizrečennoje:* ot vsjakich mja bid 
svobodi,* zovušča: Isuse Syne Božij,* pomiluj mja.
   Já, tvůj služebník a stvoření, zbaven věčné smrti, přináším 
chvalozpěv tobě, vítězným Vévodo a Pane, který jsi zvítězil nad 
peklem: ty jsi nevýslovně milosrdný, vysvoboď mě ode všech běd, 
abych ti mohl zpívat: Ježíši, Synu Boží, smiluj se nade mnou.
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Prokimen hl. 4.: Povim imja Tvoje bratii mojej, posreďi 
cerkve vospoju Ťa.

Stích: Molitvy moja vozdam pred bojaščimisja 
Jeho.

Stíchy na Alliluja: Pomjanutsja, i obraťatsja ko Hospodu 
vsi koncy zemli.

I pokloňatsja pred nim vsja otečestvija jazyk.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* 
Sladčajšaho Isusa,* Čelovikoľubca.

Irmos: Ot Boha Boha Slova, neizrečennoju mudrostiju 
prišedšaho obnoviti Adama, jadiju v tľinije padšaho ľuti, 
ot Svjatyja Ďivy neizrečenno voplotivšahosja nas radi, 
virnii, jedinomudrenno pisňmi veličajem.

Príčasten: Viďiša vsi koncy zemli spasenije Boha našeho. 
Alliluia.
 

Bohorodicja – Vjednostradateľka
Bolestná Bohorodička

Tropar hl. 6.: So učenikom ďivstvennikom * Mati Ďiva 
predstojašči krestu, iže iz neja prošedšemu,* ne terpjašči 
seho zriti vozvyšajema na krest,* vopijaše, sojemlema 
byvši rydaňmi:* kako straždeši, iže jestestvom 
bezstrasten?* Slavľu Tvoju neizrečennuju, Syne moj, 
blahosť,* vsjak um preimuščuju.
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   Pod křížem stála Panna a Matka spolu s panenským učedníkem. 
Když nemohla snést pohled na ukřižovaného Syna, přemožena žalem 
zvolala: „Jak je možné, že trpíš, když podle přirozenosti trpět 
nemůžeš? Oslavuji, můj Synu, tvou nesmírnou dobrotivost, která je 
nepochopitelná všemu stvoření.“

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Viďašči Ťa na kresťi prihvoždajema, 
Isuse,* i strasti prijemľušča voleju, Vladyko,* Ďiva i Mati 
Tvoja,* uvy, mňi, vopijaše, čado sladkoje:* rany 
nepravedňi kako terpiši,* isciliteľu čelovičeskaho 
nemoženija?* I ot tli vsich izbavivyj* miloserdijem 
Tvoim.
   Když viděla, Ježíši, tvá matka a panna, že ses dal dobrovolně přibit 
na kříž, zvolala: „Ach, můj sladký Synu, jak je možné, že nespravedlivě 
trpíš, ty který jsi lékař lidské ubohosti a ve svém milosrdenství všechny 
zachraňuješ?“

Prokimen hl. 4.: Plača plakasja v nošči, i slezy jeja na 
lanitu jeja.

Stích: I ňisť uťišajuščaho ot vsich ľubjaščich ju.

Stíchy na Alliluja: Iznemože v mňi kriposť moja, jako 
dade Hospoď v ruku moju boľizň.

Udalisja ot mene uťišajaj mja, i obrjaščajaj dušu 
moju.

Príčasten: Ašče jesť boľizň, jako boľizň moja; seho radi 
i utroba moja smjatesja vo mňi: Alliluia.

***
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ZÁŘÍ

Roždestvo Presvjatyja Bohorodicy
Narození Bohorodičky

8. 9.

Tropar hl. 4.: Roždestvo tvoje Bohorodice Ďivo,* radosť 
vozvisti vsej vselenňij:* iz tebe bo vozsija Solnce pravdy, 
Christos Boh naš,* i razrušiv kľatvu, dade blahoslovenije,* 
i uprazdniv smerť,* darova nam život vičnyj. 
   Tvé narození, Bohorodičko Panno, zvěstovalo radost celému světu. 
Vždyť z tebe zazářilo Slunce pravdy, Kristus náš Bůh. On zrušil kletbu 
a přinesl nám požehnání: On přemohl smrt a daroval nám věčný život. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Joakim i Anna ponošenija bezčadstva* 
Adam, že i Jeva ot tli smertnyja svoboditesja Prečistyja,* 
vo svjaťim roždestvi Tvojem:* to prazdnujut i ľudije 
tvoji,* viny prehrišenij izbavľšesja,* vnehda zvati ti:* 
neplody raždajet Bohorodicu,* i pitateľnicu žizni našeja. 
   Tvým svatým narozením, Přečistá, byli zbaveni Jáchym 
a Anna hanby bezdětnosti a Adam s Evou smrtelné zkázy. To oslavuje 
i tvůj lid, který byl zbaven viny hříchů a nestále k tobě volá: Neplodná 
matka rodí Bohorodičku a obnovitelku našeho života. 

Prokimen hl. 3.: Veličit duša moja Hospoda, 
i vozradovasja duch moj o Bozi Spasi mojem.

Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja, se bo 
ot nyňi ublažat mja vsi rodi.

Stíchy na Alliluja: Slyši, dšči, i vižď, i prikloni ucho tvoje.
Licu tvojemu pomoľatsja bohatii ľudstii.
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Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* preslavnoje 
Roždestvo * Božija Matere.
            
Irmos: Jaže prežde solnca svitilnika Boha vozsijavšaho, 
plotski k nam prišedšaho iz boku ďiviču, neizrečenno 
voplotivšaja blahoslovennaja vsečistaja, ťa Bohorodice 
veličajem.
            
Príčasten: Čašu spasenija priimu i imja Hospodne 
prizovu. Alliluia.

Nediľa pred Vozdviženijem Čestnaho Kresta
Neděle před Povýšením svatého Kříže

Tropar z hlasu příslušné neděle.
Tropar z narození Přesvaté Bohorodičky.

Slava: Kondak z hlasu příslušné neděle. 
I nyňi: Kondak z narození Přesvaté Bohorodičky.

Prokimen hl. 6.: Spasi, Hospodi, ľudi Tvoja, i blahoslovi 
dostojanije Tvoje.

Stích: K Tebi, Hospodi, vozzovu, Bože moj, da ne 
premolčiši ot mene.

Stíchy na Alliluja: Voznesoch izbrannaho ot ľudej moich: 
jelejem svjatym moim pomazach jeho.

Ibo ruka moja zastupit jeho, i myšca moja ukripit 
jeho.
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Namísto Dostojno jesť: Velíčanije i Irmos z narození 
Přesvaté Bohorodičky.

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite jeho 
v vyšnich. Alliluia.

Vozdviženije Čestnaho Kresta
Povýšení svatého Kříže

14. 9.

Na začátek liturgie poklon sv. Kříži: 
Krestu Tvojemu poklaňajemsja Vladyko, i svjatoje 

voskresenije Tvoje slavim. 3x

Antifon 1.
   Bože, Bože moj, vonmi mi, vskuju ostavil mja jesi?* 
Daleče ot spasenija mojeho slovesa hrichopadenij moich.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Bože moj, vozzovu vo dni, i ne uslyšiši,* i v nošči, i ne v 
bezumije mňi.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Ty že vo svjaťim živeši,* chvalo Israileva.* Molitvami 
Bohorodicy,* Spase, spasi nas.

Antifon 2.
   Vskuju Bože, otrinul jesi do konca,* razhňivasja jarosť 
Tvoja na ovcy pažiti Tvojeja?* Spasi ny, Syne Božij,* 
plotiju raspnyjsja, pojuščija Ti:* Alliluia. 
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   Pomjani sonm Tvoj, jehože sťažal jesi isperva,* izbavil 
jesi žezlom dostojanija Tvojeho.* Spasi ny, Syne Božij,* 
plotiju raspnyjsja, pojuščija Ti:* Alliluia.
   Hora Sion sija,* v nejže vselilsja jesi.* Spasi ny, Syne 
Božij,* plotiju raspnyjsja, pojuščija Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Hospoď vocarisja, da hňivajutsja ľudije: siďaj na 
cheruvimich, da podvižitsja zemľa.
Tropar hl. 1.: Spasi Hospodi ľudi tvoja,* i blahoslovi 
dostojanije tvoje,* pobidy cerkvi tvojej na soprotivnyja 
daruja,* i tvoja sochraňaja Krestom tvoim ľudi.
   Spas lid svůj, Pane, a požehnej svému dědictví, daruj našim světským 
představitelům vítězství nad nepřáteli a svůj lid ochraňuj svým křížem.

   Stích: Hospoď v Sioňi velik, i vysok jesť nad vsimi 
ľuďmi.
Tropar hl. 1.: Spasi Hospodi…

   Stích: Da ispoviďatsja imeni Tvojemu velikomu, jako 
strašno i svjato jesť.
Tropar hl. 1.: Spasi Hospodi…

Vchodnoje: Voznosite Hospoda Boha našeho,* 
i poklaňajtesja podnožiju nohu Jeho, jako svjato jesť.

Tropar hl. 1.: Spasi Hospodi…

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Voznesyjsja na krest voleju,* 
tezoimenitomu Tvojemu novomu žiteľstvu * ščedroty 
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Tvoja daruj, Christe Bože:* vozveseli siloju Tvojeju 
Cerkov Tvoju,* pobidy daja jej na supostaty,* posobije 
imuščej Tvoje oružije mira,* nepobidimuju pobidu.
   Dobrovolně jsi vysel na kříži, Kriste Bože. Proto uděl své dary lidu 
nosícímu tvé jméno. Dej, aby se tvá církev radovala z tvé moci. Daruji 
jí vítězství nad nepřáteli. Pomáhaje těm, kteří vlastní kříž, tvoji zbraň 
pokoje, ve kterém je trvalé vítězství. 

Namísto Svjatyj Bože: Krestu Tvojemu poklaňajemsja 
Vladyko, i svjatoje voskresenije Tvoje slavim. 3x

Prokimen hl. 7.: Voznosite Hospoda Boha našeho, 
i poklaňajtesja podnožiju nohu Jeho, jako svjato jesť.

Stích: Hospoď vocarisja, da hňivajutsja ľudije.

Stíchy na Alliluja: Pomjani sonm Tvoj, jehože sťažal jesi 
isperva.

Boh že Car naš prežde vika, soďila spasenije 
posreďi zemli.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* prečestnyj 
krest * Hospodeň.

Irmos: Tain jesi Bohorodice raj, nevozďilanno 
vozrastivšij Christa, imže krestnoje živonosnoje na zemli 
nasadisja drevo: ťim nyňi voznosimu, poklaňajuščesja 
jemu, ťa veličajem.

Príčasten: Znamenasja na nas svit lica Tvojeho, Hospodi. 
Alliluia.
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Nediľa po Vozdviženiji Čestnaho Kresta
Neděle po Povýšení svatého Kříže

Tropar z hlasu příslušné neděle.
Tropar z Povýšení svatého Kříže.

Slava:  Kondak z hlasu příslušné neděle. 
I nyňi: Kondak z Povýšení svatého Kříže.

Namísto Svjatyj Bože: Krestu Tvojemu poklaňajemsja 
Vladyko, i svjatoje voskresenije Tvoje slavim. 3x

Prokimen z hlasu příslušné neděle a z Povýšení svatého 
Kříže.

Stíchy na Alliluja z hlasu příslušné neděle a z Povýšení 
svatého Kříže.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj,* duše moja,* prečestnyj 
krest* Hospodeň.

Irmos: Tain jesi Bohorodice raj, nevozďilanno vozrastivšij 
Christa, imže krestnoje živonosnoje na zemli nasadisja 
drevo: ťim nyňi voznosimu, poklaňajuščesja jemu, ťa 
veličajem.

Príčasten z hlasu příslušné neděle a z Povýšení svatého 
Kříže.
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ŘÍJEN

Pokrov Presvjatyja Bohorodicy
Ochrana Bohorodičky

1. 10.

Tropar hl. 4.: Dnes blahovirnii ľudije svitlo prazdnujem,* 
osiňajemi tvoim, Bohomati, prišestvijem,* i k tvojemu 
vzirajušče prečistomu obrazu,* umiľno hlaholem:* pokryj 
nas čestnym tvoim pokrovom,* i izbavi nas ot vsjakaho 
zla,* moľašči Syna tvojeho Christa Boha našeho,* spasti 
dušy naša.
   Oslavujme, bohabojní lidé, svátek, v němž jsme zastíněni příchodem 
Boží Matky. Pohleďme na její přečistý obraz a pokorně volejme: Zahal 
nás svým slavným pláštěm a zbav nás veškerého zla. Modli se ke svému 
Synu a našemu Bohu, aby spasil naše duše. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.: Ďiva dnes predstoit v cerkvi,* i s liki 
svjatych nevidimo za ny molitsja Bohu:* anheli so 
archijerei poklaňajutsja,* apostoli že so proroki 
likovstvujut:* nas bo radi molit Bohorodica previčnaho 
Boha.
   Dnes stojí Panna ve chrámu a spolu se zástupy svatých se modlí za 
nás k Bohu. Andělé a biskupové se klanějí, apoštolové s proroky 
oslavují. Vždyť se za nás modlí Bohorodička k předvěkému Bohu. 

Prokimen hl. 3.: Veličit duša moja Hospoda, 
i vozradovasja duch moj o Bozi Spasi mojem.
   Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja, se bo ot nyňi 
ublažat mja vsi rodi.
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Stíchy na Alliluja: Slyši, dšči, i vižď, i prikloni ucho tvoje.
Licu tvojemu pomoľatsja bohatii ľudstii.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj * duše moja,* čestnyj 
Pokrov *  Božija Matere.

Irmos: Vsjak zemnorodnyj da vzyhrajetsja, duchom 
prosviščajem: da toržestvujet že bezplotnych umom 
jestestvo, počitajuščeje svjaščennoje toržestvo 
Bohomatere, i da vopijet: radujsja vseblažennaja 
Bohorodice, čistaja Prisnoďivo.
      
Príčasten: Čašu spasenija priimu, i imja Hospodne 
prizovu. Alliluia.

Svjatych Otciv sedmoho všeobecnoho koncilu
Svatých Otců sedmého všeobecného koncilu 

Neděle po 11. říjnu

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Tropar hl. 8.: Preproslavlen jesi, Christe Bože naš,* svitila 
na zemli otcy naša osnovavyj,* i ťimi ko istinňij viri vsja 
ny nastavivyj:* Mnohoblahoutrobne, slava Tebi.
   Blahoslavený jsi, Kriste, Bože náš, ty jsi daroval zemi Otce jako 
světla. Skrze ně jsi nás upevnil v pravé víře, sláva tobě, dobrý 
Spasiteli. 
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Slava: Kondak z hlasu příslušné neděle. 

I nyňi: Kondak hl. 6.: Iže iz Otca vozsijav Syn 
neizrečenno,* iz ženy rodisja suhub jestestvom:* jehože 
viďašče ne otmetajemsja zraka izobraženija,* no sije 
blahočestno načertajušče, počitajem virno,* i seho radi 
istinnuju viru Cerkov deržašči,* lobyzajet ikonu 
vočelovičenija Christova.
   Syn, který z otce nevýslovně zazářil, narodil se z Panny v dvojí 
přirozenosti. Když na něj hledíme, obrazy nezavrhujeme, ale zbožně je 
kreslíme a s vírou uctíváme. Tuto pravou víru církev vyznává a líbá 
ikonu Kristova vtělení. 

Prokimen z neděle a otcům hl. 4.: Blahosloven jesi, 
Hospodi, Bože otec našich, i chvaľno i proslavleno imja 
tvoje vo viki. 
   Stích: Jako praveden jesi o vsich, jaže sotvoril jesi nam.

Stíchy na Alliluja: Boh bohov Hospoď hlahola, i prizva 
zemľu ot vostok solnca do zapad.

Soberite Jemu prepodobnyja Jeho, zaviščajuščyja 
zavit Jeho o žertvach.

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho 
v vyšnich. Alliluia.

Radujtesja pravednii o Hospoďi, pravym podobajet 
pochvala. Alliluia.
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Prazdnik Christa Carja - Neděle Krista Krále
Poslední neděle v říjnu

Antifon 1.
   Voznesu Ťa Bože moj, Carju moj,* i blahoslovľu imja 
Tvoje vo vik i vo vik vika.* Molitvami Bohorodicy,* 
Spase, spasi nas.
   Ty jesi sam Car moj i Boh moj,* zapovidajaj spasenije 
Jakovľa.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Slavu carstvija Tvojeho rekut prepodobnii Tvoi,* i silu 
Tvoju vozhlahoľut.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi 
nas.

Antifon 2.
   Vsi jazycy vospleščite rukami,* voskliknite Bohu 
hlasom radovanija.* Spasi ny, Syne Božij,* carstvujaj vo 
slavi, pojuščija Ti:*  Alliluia.
   Jako Hospoď Vyšnij strašen,* Car velij po vsej zemli.* 
Spasi ny, Syne Božij,* carstvujaj vo slavi, pojuščija Ti:* 
Alliluia.
   Vocarisja Boh nad jazyki:* Boh sidiť na prestoľi svjaťim 
svojem.* Spasi ny, Syne Božij,* carstvujaj vo slavi, 
pojuščija Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Vozmite vrata kňazi vaša, i vozmitesja vrata 
vičnaja: i vnidet Car slavy.
Tropar hl. 4.: Vladyčestvo Tvoje Christe Bože naš,* 
izbavi nas ot vlasti temnyja * i prestavi v carstvo ľubve 
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Tvojeja:* syj i prežde syj javlejsja nam jako Car,* 
Hospodi, slava Tebi.
   Tvé království, Kriste, Bože náš, zbavilo nás moci temna a uvedlo 
nás do království tvé lásky. Ty jsi i od věku jsi, ty ses nám zjevil jako 
Král, Pane, sláva tobě. 

   Stích: Kto jesť sej Car slavy? Hospoď sil, toj jesť Car 
slavy.
Tropar hl. 4.: Vladyčestvo Tvoje…

   Stích: Prestol Tvoj, Bože, vo vik vika: žezl pravosti, žezl 
carstvija Tvojeho.
Tropar hl. 4.: Vladyčestvo Tvoje…

Vchodnoje: Az že postavlen jesm Car ot neho* nad 
Sionom horoju svjatoju Jeho.

Tropar hl. 4.: Vladyčestvo Tvoje…

Slava i nyňi:
Kondak hl. 7.: Carju vikov bezsmertnomu,* jedinomu 
premudromu Christu Bohu * poklonimsja i pripadem 
zovušče:* Tebi dadesja vlasť i česť i carstvo * i vsi ľudije 
Tebi porabotajut:* vlasť Tvoja vlasť vičnaja,* i carstvo 
Tvoje ne razsypletsja,* nas bo radi vocarisja predvičnyj 
Car Christos.
   Pokloňme se a padneme před Králem věků, jediným moudrým 
Kristem Bohem. Klaňme se a volejme: Tobě byla dána moc a čest. 
Tobě bylo dáno království a všichni lidé ti byli podrobeni. Tvá moc je 
moc věčná a tvé království se nerozpadne. Vždyť pro nás se ujal vlády 
věčný Vládce, Kristus.

Prokimen hl. 3.: Pojte Bohu našemu, pojte, pojte, carevi 
našemu, pojte.
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   Stích: Jako Car vseja zemli Boh, pojte razumno.

Stíchy na Alliluja: I obladajet od morja do morja, i od rik 
do konec vselennyja.

I pokloňatsja Jemu vsi carije zemstii, vsi jazycy 
porabotajut Jemu.

Príčasten: Hospoď Sudija naš, Hospoď Kňaz naš, Hospoď 
Car naš, toj nas spaset. Alliluia.

LISTOPAD

Sobor archanhela Michaila
Sobor archanděla Michaela 

8. 11.

Vše z pondělí andělům str. 52.

Vovedenije vo chram Presvjatyja Bohorodicy
Uvedení Bohorodičky do chrámu

21. 11.

Tropar hl. 4.: Dnes blahoslovenija Božija 
predobraženije,* i čelovikov spasenija propovidanije,* 
v Chrami Božii jasno Ďiva javľajetsja,* i Christa vsim 
predvozviščajet.* Toj i my velehlasno vozopiim:* 
radujsja, smotrenija Zižditeleva ispolnenije.
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   Dnes se předobrazuje Boží milost a zvěstuje spása lidstvu. Do 
Božího chrámu vstupuje Panna a všem hlásá příchod Krista. I my k ní 
radostně volejme: Buď pozdravena, vyplnění Pánovy prozřetelnosti. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Prečistyj Chram Spasov,* mnohocinnyj 
čertoh i Ďiva,* svjaščennoje sokrovišče slavy Božija,* 
dnes voditsja v dom Hospodeň,* blahodať sovvoďjašči,* 
jaže v Dusi božestvenňim,* juže vospivajut Anheli Božii:* 
sija jesť selenije nebesnoje.
   Dnes vstupuje do Pánova chrámu přečistý chrám Spasitele. Panna, 
která je drahocenným pánovým příbytkem a svatým pokladem Boží 
slávy. Ona přináší milost Božího Ducha a andělé k ní volají: Ona je 
příbytkem nebe. 

Prokimen hl. 3.: Veličit duše moja Hospoda, 
i vozradovavsja duch moj Bozi Spasi mojem. 
   Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja, se bo ot nyňi 
ublažat mja vsi rodi.

Stíchy na Alliluja: Slyši, dšči, i vižď, i prikloni ucho tvoje.
Licu tvojemu pomoľatsja bohatii ľudstii.

Namísto Dostojno jesť: Anheli vchoždenije Prečistyja 
zrjašče, udivišasja, kako Ďiva vnide vo svjataja svjatych.

Irmos: Jako oduševlennomu Božiju kivotu, da nikakože 
kosnetsja ruka skvernych, ustňi že virnych Bohorodici 
nemolčno, hlas Anhela vospivajušče, s radostiju da 
vopijut: istinno vyšši vsich jesi Ďivo čistaja.
  
Príčasten: Čašu spasenija priimu, i imja Hospodne 
prizovu. Alliluia.
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PROSINEC

Sv. Otca Nikolaja  – Našeho sv. otce Mikuláše, 
arcibiskupa Myr Lycejských, divotvůrce 

6. 12.

Tropar hl. 4.: Pravilo viry i obraz krotosti,* vozderžanija 
učiteľa,* javi ťa stadu tvojemu,* jaže veščej Istina:* seho 
radi sťažal jesi smirenijem vysokaja,* niščetoju bohataja:* 
Otče Svjaščennonačalniče Nikolaje,* moli Christa Boha,* 
spastisja dušam našim. 
   Bůh, věčná Pravda, zjevil tě tvému stádu jako vzor víry a obraz 
tichosti. Výšin jsi dosáhl pokorou a bohatství požehnáním. Otče 
a veleknězi Mikuláši, pros Krista Boha, aby spasil naše duše. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.:  V Mirich, Svjate, svjaščennoďijstviteľ 
pokazalsja jesi:* Christovo bo, Prepodobne, Evanhelije 
ispolniv,* položil jesi dušu tvoju o ľudech tvoich,* i spasi 
jesi nepovinnyja ot smerti:* seho radi osvjatilsja jesi* jako 
velikij tainnik Božija blahodati. 
   Svatý, stal ses v Myrách vysluhovatelem svátostí, ty jsi splnil 
Kristovo evangelium: Dal jsi svou duši za svůj lid a zachránil jsi 
nevinné před smrtí. Proto jsi dosáhl velké svatosti jako velký oblíbenec 
Boží milosti.  

Prokimen hl. 3.: Vozveselitsja pravednik o Hospoďi, 
i upovajet na Neho. 
   Stích: Uslyši, Bože, hlas moj, vnehda molitimisja k Tebi.

 Stíchy na Alliluja: Svjaščennicy Tvoi oblekutsja 
v pravdu, i prepodobnii Tvoi vozradujutsja.
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Blažen muž bojajsja Hospoda, v zapovidech Jeho 
voschoščet zilo.

Príčasten: V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha 
zla ne uboitsja. Alliluia.

Neporočnoje Začatije Presv. Bohorodicy
Neposkvrněné početí Panny Marie

8. 12.

Tropar hl. 4.: Dnes bezčadija uzy zazrišajutsja:* Joakima 
bo i Annu uslyšav Boh,* pače nadeždy roditi ťim javi 
obiščavajet Bohootrokovicu:* iz nejaže Sam rodisja 
neopisannyj, čelovik byv,* Anhelom povelil vopiti jej:* 
radujsja Blahodatnaja,* Hospoď s toboju. 
   Dnes se rozvazují pouta neplodnosti. Jáchyma a Annu vyslyšel Bůh. 
Proti naději se dočkali dcerky, z níž se narodil sám Nepochopitelný. 
Stal se člověkem a andělům přikázal, aby jí zpívali: Buď pozdravena, 
milostiplná, Pán s tebou.   

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Prazdnujet dnes vselennyja Annino 
začatije,* byvše ot Boha:* ibo ta porodi pače slova slovo 
roždšuju. 
   Celý svět dnes oslavuje Annino početí darované Bohem. Vždyť ona 
dala život té, která porodila nepopsatelné Slovo, Boha. 

Prokimen hl. 3.: Veličit duše moja Hospoda, 
i vozradovasja duch moj o Bozi Spasi mojem
   Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja,se bo ot nyňi 
ublažat mja vsi rodi.
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Stíchy na Alliluja: Izbra Hospoď Siona, i izvoli i žilišče 
sebi.

Sej pokoj moj vo vik: zďi vseľusja jako izvolich i.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj * duše moja,* preslavnoje 
začatije * Božija Matere.
 
Irmos: Živoprijemnyj istočnik prisnotekuščij, svitonosnyj 
svitiľnik blahodati, chram oduševlenyj, siň prečistuju, 
nebese i zemľi prostranňijšuju, Bohorodicu, virnii, 
veličajem.

Príčasten: Čašu spasenija priimu, i imja Hospodne 
prizovu. Alliluia.

Nediľa svjatych Praotciv
Neděle svatých Praotců

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Tropar hl. 2.: Viroju praotcy opravdal jesi,* ot jazyk ťimi 
predobručivyj Cerkov:* chvaľatsja vo slavi svjatii,* jako 
ot simene ich jesť plod blahoslaven,* bez simene roždšaja 
Ťa.* Ťich molitvami, Christe Bože, pomiluj nas.
   Vírou jsi ospravedlnil praotce a skrze ně sis zasnoubil církev 
z pohanů: Svatí se radují ve slávě, vždyť z jejich rodu vzešel požehnaný 
plod: ta, která tě bez muže porodila. Pro jejich modlitby, Kriste Bože, 
smiluj se nad námi. 
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Slava i nyňi:
Kondak hl. 6.: Rukopisannaho obraza ne početše,* no 
neopisannym suščestvom zaščitivšesja, treblaženii,* 
v podvizi ohňa proslavistesja:* sreďi že plamene 
nesterpimaho stojašče, Boha prizvaste:* uskori, 
o Ščedryj,* i potščisja jako milostiv v pomošč našu,* jako 
možeši choťaj.
   Tři mládenci se odmítli klanět rukou zhotovené modle a mocí 
nepochopitelnou byli slavně ochráněni v ohni. Stáli v žhnoucím 
plameni a Boha vzývali: Pospěš, Štědrý, a ve své milosti nám pospěš 
na pomoc, vždyť ty všechno můžeš. 

Prokimen hl. 4.: Blahosloven jesi, Hospodi Bože otec 
našich, i chvaľno i proslavleno imja Tvoje vo viki.
   Stích: Jako praveden jesi o vsich, jaže sotvoril jesi nam.

Stíchy na Alliluja: Mojsej i Aaron vo jerejech Jeho, 
i Samujil v prizyvajuščich imja Jeho.

Prizyvachu Hospoda, i toj poslušaše ich.

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho 
v vyšnich. Alliluia.

Radujtesja pravednii o Hospoďi, pravym podobajet 
pochvala. Alliluia.
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Nediľa svjatych otciv
Neděle svatých otců

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Tropar hl. 2.: Velija viry ispravlenija,* vo istočnici 
plamene jako na voďi upokojenija,* svjatii trije otrocy 
radovachusja:* i prorok Daniil ľvom pastyr jako ovcam 
javľašesja.* Ťich molitvami, Christe Bože, spasi dušy 
naša. 
   Ó hrdinství velké víry: v plameni se tři mládenci radovali jako ve 
vodách pokoje a prorok Daniel byl pro lvy jako pastýř ovci. Pro jejich 
modlitby, Kriste Bože, spas naše duše. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 6.: Rukopisannaho obraza…str. 116.

Prokimen hl. 4.: Blahosloven jesi Hospodi Bože otec 
našich, i chvaľno i proslavleno imja Tvoje vo viki.
   Stích: Jako praveden jesi o vsich, jaže sotvoril jesi nam.

Stíchy na Alliluja: Bože, ušima našima uslyšachom, i otcy 
naši vozvistiša nam. 

Spasl jesi nas ot stužajuščich nam, i nenaviďaščich 
nas posramil jesi.

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho 
v vyšnich. Alliluia.

Radujtesja pravednii o Hospoďi, pravym podobajet 
pochvala. Alliluia.
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Svjatyj večer pred Roždestvom Isusa Christa
Svatý večer před narozením Ježíše Krista

24. 12.

Tropar hl. 2.: Napisovašesja inohda * so starcem Josifom, 
jako ot simene Davidova, v Viflejemi Marijam,* 
črevonosjašči bezsimennoje roždenije:* nasta že vremja 
roždestva, i misto ni jedino že bi obitališču:* no jakože 
krasnaja palata vertep Carici pokazašesja.* Christos 
raždajetsja * prežde padšij voskresiti obraz.
   Když Maria nosila pod srdcem panenský plod, šla se zapsat do 
Betléma se starcem Josefem, který pocházel z Davidova rodu. Tehdy 
ji nastal čas porodu, ale v útulku nebylo místa. A tak jako překrásný 
palác, přijala jeskyně královnu. Tak se Kristus rodí, aby vzkřísil 
v člověku svůj zničený obraz. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.: Ďiva dnes previčnoje Slovo v vertepi 
hrjadet roditi neizrečenno:* likuj, vselennaja, uslyšavši,* 
proslavi so anhely i pastyrmi choťaščaho javitisja * otroča 
mlado, previčnaho Boha.
   Panna dnes přichází, aby v jeskyni nepochopitelně zrodila věčné 
Slovo. Vesel se, vesmíre, z té zvěsti. Oslavuj s anděly a pastýři věčného 
Boha, který se nám chce zjevit jako malé dítě.

Prokimen hl. 1.: Hospoď reče ko mňi: Syn moj jesi ty, az 
dnes’ rodich ťa.
   Stích: Prosi ot mene, i dam ti jazyki dostojanije tvoje, 
i oderžanije tvoje koncy zemli.

Stíchy na Alliluja: Reče Hospoď Hospodevi mojemu: sidi 
odesnuju mene, dondeže položu vrahi Tvoja podnožije noh 
Tvoich.
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Žezl sily poslet ti Hospoď  ot Siona, i hospodstvuj 
posreďi vrahov tvoich.

Iz čreva prežde dennicy rodich Ťa, kľatsja Hospoď 
i ne raskajetsja.

Namísto Dostojno jesť:
Irmos: Ne divisja nyňi o Mati, viďašči jako mladenca, 
jehože iz čreva prežde dennici rodi Otec: vozstaviti bo 
i sproslaviti čelovičeskoje padšeje jestestvo priidoch 
javstvenno, viroju i ľuboviju ťa veličajuščeje.

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho 
v vyšnich. Alliluia.

Roždestvo Isusa Christa - Narození Ježíše Krista
25. 12.

Antifon 1.
   Ispovimsja Tebi, Hospodi, vsim serdcem moim,* povim 
vsja čudesa tvoja.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi 
nas. 
   V soviťi pravych i sonmi, velija ďila Hospodňa,* 
izyskana vo vsich voľach Jeho.* Molitvami Bohorodicy,* 
Spase, spasi nas. 
   Ispovidanije i velikoľipije ďilo Jeho,* i pravda Jeho 
prebyvajet vo vik vika.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, 
spasi nas. 
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Antifon 2.
   Blažen muž bojajsja Hospoda,* v zapovidech Jeho 
voschoščet zilo.* Spasi ny, Syne Božij,* roždejsja ot Ďivy, 
pojuščija Ti:* Alliluia.
   Siľno na zemli budet simja jeho,* rod pravych 
blahoslovitsja.* Spasi ny, Syne Božij,* roždejsja ot Ďivy, 
pojuščija Ti:* Alliluia.
   Slava i bohatstvo v domu jeho,* i pravda jeho prebyvajet 
vo vik vika.* Spasi ny, Syne Božij,* roždejsja ot Ďivy, 
pojuščija Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Reče Hospoď Hospodevi mojemu: sidi odesnuju 
mene, dondeže položu vrahi Tvoja, podnožije noh Tvoich.

Tropar hl. 4.: Roždestvo Tvoje, Christe Bože naš,* 
vozsija mirovi svit razuma:* v nem bo zvizdam služaščii, 
zvizdoju učachusja,* Tebi klaňatisja Solncu pravdy,* 
i Tebe viďiti s vysoty Vostoka:* Hospodi, slava Tebi.
   Narození tvé, Kriste, Bože náš, zazářilo světu světlem moudrosti. Ti, 
kteří hvězdám sloužili, byli hvězdou pučení, že se mají klanět tobě, 
Slunci pravdy, a spatřit tě jako dítě z výsosti. Pane, sláva tobě. 

   Stích: Žezl sily poslet ti Hospoď ot Siona, i hospoďstvuj 
posreďi vrahov tvoich.
Tropar hl. 4.: Roždestvo Tvoje…

   Stích: S Toboju načalo v deň sily Tvojeja, vo svitlostech 
svjatych Tvoich.
Tropar hl. 4.: Roždestvo Tvoje…
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Vchodnoje: Iz čreva prežde dennicy rodich Ťa,* kľatsja 
Hospoď, i ne raskajetsja:* Ty Jerej vo vik po činu 
Melchisedekovu.

Tropar hl. 4.: Roždestvo Tvoje…

Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.: Ďiva dnes Presuščestvennaho raždajet,* 
i zemľa vertep Nepristupnomu prinosit:* Anheli 
s pastyrmi slavoslovjat,* volsvi že so zvizdoju 
putešestvujut:* nas bo radi rodisja otroča mlado previčnyj 
Boh. 
   Panna dnes Předvěkého rodí a země jesle Nepřístupnému přináší. 
Andělé a pastýři oslavují a mudrci za hvězdou putují. Vždyť pro nás se 
narodilo malé dítě, předvěký Bůh. 

Namísto Svjatyj Bože: Jelicy vo Christa krestistesja, vo 
Christa oblekolstesja, Alliluja. 3x

Prokimen hl. 8.:  Vsja zemľa da poklonitsja Tebi, i pojet 
Tebi, da pojet že imeni Tvojemu, Vyšnij. 
   Stích: Voskliknite Hospodevi vsja zemľa, pojte že imeni 
Jeho, dadite slavu chvaľi Jeho.

Stíchy na Alliluja: Nebesa povidajut slavu Božiju, 
tvorenije že ruku Jeho vozviščajet tverď.

Deň dni otryhajet hlahol, i nošč nošči vozviščajet 
razum.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj, duše moja vo vertepi 
roždšahosja Carja Christa. 
Irmos: Tainstvo strannoje vižu i preslavnoje: nebo, 
vertep: prestol cheruvimskij, Ďivu: jasli, vmistilišče, 
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v nihže vozleže nevmistimyj Christos Boh: jehože 
vospivajušče veličajem.

Pričasten: Izbavlenije posla Hospoď ľudem Svoim. 
Alliluja. 

Sobor Presvjatoj Bohorodicy
Sbor Přesvaté Bohorodičky

26. 12.

Tropar hl. 4.: Roždestvo Tvoje…str. 120.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 6.: Iže prežde dennicy ot Otca bez matere 
rodivyjsja,* na zemľi bez otca voplotisja dnes iz Tebe:* 
ťimže zvizda blahovistvujet volchom,* Anheli že 
s pastyrmi pojut neskazannoje roždestvo tvoje, 
Blahodatnaja. 
   Ten, který se zrodil před věky z Otce bez matky, zrodil se dnes z tebe 
na zemi bez otce. Proto hlásá hvězda mudrcům radostnou zvěst a 
andělé spolu s pastýři opěvují, milostiplná, tvůj nevýslovný porod. 

Prokimen hl. 3.: Veličit duše moja Hospoda, 
i vozradovasja duch moj o Bozi Spasi mojem. 
   Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja, se bo ot nyňi 
ublažat mja vsi rodi.

Stíchy na Alliluja: Voskresni, Hospodi, v pokoj Tvoj, Ty, 
i kivot svjatyni Tvojeja.

Kľatsja Hospoď Davidu istinoju, i ne otveržetsja 
jeja.
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Namísto Dostojno jesť: Veličaj duše moja, čestňijšuju 
i slavňijšuju hornich voinstv, Ďivu Prečistuju Bohorodicu. 

Irmos: Ľubiti ubo nam jako bezbidnoje strachom udobije 
molčanije, ľuboviju že Ďivo, pisni tkati sproťaženno 
složennyja, ne udobno jesť: no i, Mati, silu, jeliko jesť 
proizvolenije, dažď.

Príčasten: Izbavlenije posla Hospoď ľudem svoim. 
Alliluia.

Svjat. Apost. i Pervomučenika Stefana
Sv. apoštola, prvomučedníka a jáhna Štěpána 

27. 12.

Tropar hl. 4.: Roždestvo Tvoje…str. 120.

Tropar hl. 4.: Podvihom dobrym podvizalsja jesi 
pervomučeniče Christov i Apostole,* i mučitelej obličil 
jesi nečestije:* kamenijem bo pobijem ot ruk 
bezakonnych,* vinec ot jaže svyše desnicy prijal jesi,* 
i k Bohu vzyval jesi, vopija:* Hospodi, ne postavi im 
hricha seho.
   Dobrý boj jsi bojoval, Kristův první mučedníku a apoštole. Tys 
odhalil nespravedlnost mučitelů. Kamením z rukou nespravedlivých 
jsi byl zabit a věnec z výsosti jsi přijal. Tys volal k Bohu slovy: Pane, 
nepřičítej jim tento hřích. 

Slava:
Kondak hl. 3.: Vladyka včera nam plotiju prichoždaše,* 
i rab dnes ot ploti ischoždaše:* včera Carstvujaj plotiju 
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rodisja,* dnes rab kamenijem pobivajetsja:* Toho radi 
i skončavajetsja Pervomučenik i božestvennyj Stefan.
   Včera k nám přišel Pán v těle a služebník dnes tělo opouští. Včera se 
tělesně narodil Král a dnes je služebník zabit kameny. Vždyť za Krista 
položil svůj život první z mučedníků božský Štěpán. 

I nyňi:
Kondak hl. 3.: Ďiva dnes Presuščestvennaho…str. 121.

Prokimen hl. 8.:  Vo vsju zemľu izyde viščanije ich, 
i v koncy vselennyja hlaholy ich.
   Stích: Nebesa povidajut slavu Božiju, tvorenije že ruku 
Jeho vozviščajet tverď.

Stíchy na Alliluja: Ispoviďat nebesa čudesa Tvoja, 
Hospodi, ibo istinu Tvoju v cerkvi svjatych.

Boh proslavľajem v soviťi svjatych.

Príčasten: Vo vsju zemľu izyde viščanije ich, i v koncy 
vselennyja hlaholy ich. Alliluia.

Nediľa po roždestvi Christa
Neděle po narození Krista

Tropar hl. 2.: Blahovistvuj, Josife, Davidu čudesa 
bohootcu:* Ďivu viďil jesi roždšuju * s pastyrmi 
slavoslovil jesi,* s volchvy poklonilsja jesi, anhelom visť 
prijem:* moli Christa Boha, spasti dušy naša.
   Zvěstuj radostně, Josefe, zázrak králi Davidovi: ty jsi viděl porodit 
Pannu a s pastýři jsi ji oslavoval. S mudrci ses jí klaněl, když jsi přijal 
andělskou zvěst. Pros Krista boha, aby spasil naše duše.
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Slava:
Kondak hl. 3.: Veselija dnes’ David ispolňajetsja 
božestvennyj,* Josif že chvalenije so Jakovom prinosit:* 
vinec bo srodstvom Christovym prijemše radujutsja,* 
i neizrečenno na zemli roždšahosja vospivajut, i vopijut:* 
Ščedre, spasaj Tebe čtuščyja.
   Dnes je naplněn radostí Boží muž David a Josef s Jakubem 
přicházejí s chválou. Vždyť Kristus se stal jejich příbuzným. Proto, 
toho, jež se nepochopitelně objevil na zemi, opěvují a volají: Štědrý, 
spas ty, kdo tě uctívají.

I nyňi:
Kondak hl. 3.: Ďiva dnes Presuščestvennaho…str. 121.

Prokimen hl. 4.: Diven Boh v svjatych svoich, Boh 
Israilev.
   Stích: V cerkvach blahoslovite Boha, Hospoda ot 
istočnik Israilevych.

Stíchy na Alliluja: Pomjani Hospodi Davida, i vsju 
krotosť jeho.
         Jako kľatsja Hospodevi, obiščasja Bohu Jakovľu.

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite jeho 
v vyšnich. Alliluia.
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LEDEN

Obrizanije Hospoda Isusa Christa
Obřezání Ježíše Krista /sv. Bazila Velkého/

1.  1.

Tropar hl. 1.:  Na prestoľi ohnezračňim v vyšnich siďaj* 
so Otcem beznačaľnym, i Božestvennym Tvoim 
Duchom,* blahovolil jesi roditisja na zemľi,* ot 
Otrokovicy neiskusomužnyja Tvojeja Matere, Isuse:* seho 
radi i obrizan byl jesi jako čelovik osmodnevnyj.* Slava 
vseblahomu Tvojemu sovitu,* slava smotreniju 
Tvojemu,* slava snizchoždeniju Tvojemu, jedine 
čelovikoľubče. 
   S Otcem i svým bezpočatečným a božským Duchem sedíš, Ježíši, ve 
výšinách na ohnivém trůně a rozhodl ses narodit na zemi ze své 
panenské Matky. Proto jsi byl též jako člověk osmého dne obřezán. 
Sláva tvému požehnanému rozhodnutí, sláva tvé prozřetelnosti, sláva 
tvému sestoupení, jediný láskyplný.
 
Tropar hl. 1.:  Vo vsju zemľu, izyde viščanije tvoje,* jako 
prijemšuju slovo tvoje: imže bohoľipno naučil jesi,* 
jestestvo suščich ujasnil jesi, čelovičeskija obyčai ukrasil* 
jesi, carskoje svjaščenije, otče prepodobne Vasilije:* moli 
Christa Boha, spastisja dušam našym.
   Po celé zemi se rozšířilo tvé učení, tvá slova, jimiž jsi hlásal Boží 
pravdy. Učil jsi lidstvo znát Boha a lidské mravy zušlechtil. Královský 
knězi, ctihodný otče Bazile, pros Krista Boha, aby spasil naše duše. 

Slava:
Kondak hl. 4.: Javilsja jesi osnavenije nepokolebimoje 
cerkve,* podaja vsim nekradomoje hospodstvo 
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čelovikom,* zapečatľija tvoim učeňmi,* nebojavlenne 
Vasilije prepodobne. 
   Stal ses pevným sloupem církve a všemu lidstvu jsi daroval 
nezcizitelné bohatství, zpečetěné tvou naukou, ctihodný Bazile, 
nebem nám darovaný.

I nyňi:
Kondak hl. 3.: Iže vsich Hospoď obrizanije terpit,* 
i čelovičeskaja prehrišenija jako blah obrizujet:* dajet 
spasenije dnes miru:* radujetsja že v vyšnich i Sozdatelev 
Jerarch,* i svitonosnyj, božestvennyj tainnik Christov 
Vasilij. 
   Pán vesmíru se podrobuje obřízce a lidské hříchy ve své milosti 
odřezává. Dnes dává spásu světu. Na výsostech plesá i Stvořitelův 
velekněz Bazil, nositel světla a Kristových tajemství. 

Prokimen svátku hl. 6.: Spasi, Hospodi, ľudi Tvoja 
i blahoslovi dostojanije Tvoje.
   Stích: K Tebi, Hospodi, vozzovu, Bože moj, da ne 
premolčiši ot mene.

Prokimen svatému hl. 1.: Usta moja vozhlahoľut 
premudrosť, i poučenije serdca mojeho razum.
   Stích: Uslyšite sija vsi jazycy, vnušite vsi živuščii po 
vselenňij.

Stíchy na Alliluja: Pasyj Israiľa, vonmi, nastavľajaj jako 
ovča Josifa.

Usta pravednaho poučatsja premudrosti, i jazyk 
jeho vozhlaholet sud.

Namísto Dostojno jesť: O tebi radujetsja, blahodatnaja, 
vsjakaja tvar’, anhelskij Sobor i čelovičeskij rod, 
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osvjaščennyj Chrame, i Raju slovesnyj, ďivstvennaja 
pochvalo, iz nejaže Boh voplotisja, i mladenec bysť, 
prežde vik syj Boh naš: ložesna bo tvoja prestol sotvori, 
i črevo tvoje prostranňije nebes soďila. O tebi radujetsja, 
blahodatnaja, vsjakaja tvar’, slava tebi.

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite jeho 
v vyšnich. Alliluia.

V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha zla ne 
uboitsja. Alliluia.

Nediľa pred Bohojavlenijem 
Neděle před Bohozjevením

Tropar z hlasu příslušné neděle.
Tropar hl. 4.: Hotovisja, Zavulone,* i krasujsja, 
Neftalime:* Jordane riko, stani,* podimi vzyhraja 
krestitisja hrjadušča Vladyku.* Veselisja, Adame, 
s pramateriju,* ne kryjta sebe, jakože v rai prežde:* ibo 
nahi viďiv vy javisja,* da oblečet v pervuju odeždu:* 
Christos javisja,* vsju tvar choťa obnoviti. 
   Připravuj se, Zabulone, a okrášli se Neftali. Zastav se, řeko Jordáne, 
a pohlédni na Vládce, který k tobě přichází ke křtu. Raduj se, Adame 
spolu s pramáteří, a již se neskrývejte jako kdysi v ráji. Vždyť ten, který 
vás viděl nahé, se objevil, aby vás oblékl v původní oděv. Kristus se 
zjevil, aby obnovil veškeré stvoření.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Vo strujach dnes’ Jordanskich byv 
Hospoď,* Joannu vopijet:*  ne ubojsja krestiti mja,* spasti 
bo priidoch Adama pervozdannaho. 
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   Ve vodách Jordánu se dnes obrací Pán k Janovi: Neboj se a pokřti 
mě, vždyť jsem přišel spasit Adama, prvního člověka. 

Prokimen hl. 6.: Spasi, Hospodi, ľudi Tvoja i blahoslovi 
dostojanije Tvoje.
   Stích: K Tebi, Hospodi, vozzovu, Bože moj, da ne 
premolčiši ot mene.

Stíchy na Alliluja: Bože uščedri ny i blahoslovi ny.
Prosviti lice Tvoje na ny i pomiluj ny.   

Príčasten: Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho 
v vyšnich. Alliluia. 

Bohojavlenije Hospodne 
Bohozjevení Páně

6. 1.

Antifon 1.
   Vo ischoďi Israilevi ot Jehipta,* domu Jakovľa iz ľudej 
varvar.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Bysť Judea svjatyňa Jeho,* Israiľ oblasť Jeho.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   More viďi i pobiže,* Jordan vozvratisja vspjať.* 
Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Čto ti jesť more, jako pobihlo jesi?* I tebi Jordane, jako 
vozvratilsja jesi vspjať?* Molitvami Bohorodicy,* Spase, 
spasi nas.
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Antifon 2.
   Vozľubich, jako uslyšit Hospoď* hlas molenija 
mojeho.* Spasi ny, Syne Božij,* krestivyjsja vo Jordaňi ot 
Joanna, pojuščija Ti:* Alliluia.
   Jako prikloni ucho svoje mňi,* i vo dni moja prizovu.* 
Spasi ny, Syne Božij,* krestivyjsja vo Jordaňi ot Joanna, 
pojuščija Ti:* Alliluia.
   Objaša mja boľizni smertnyja,* bidy adovy obritoša 
mja.* Spasi ny, Syne Božij,* krestivyjsja vo Jordaňi ot 
Joanna, pojuščija Ti:* Alliluia.
   Milostiv Hospoď i praveden,* i Boh naš milujet.* Spasi 
ny, Syne Božij,* krestivyjsja vo Jordaňi ot Joanna, 
pojuščija Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...

Antifon 3.
   Stích: Ispovidajtesja Hospodevi, jako blah, jako v vik 
milosť Jeho.
Tropar hl. 1.: Vo Jordaňi kreščajuščusja Tebi Hospodi,* 
Trojčeskoje javisja poklonenije:* roditelev bo hlas 
sviďitelstvovaše Tebi,* vozľublenno ťa Syna imenuja,* 
i Duch v viďi holubiňi, izvistvovaše slovese utverždenije,* 
javlejsja Christe Bože,* i mir prosviščej, slava Tebi. 

Pane, při tvém křtu v Jordáně zjevila se Trojice, které se 
klaníme. Hlas Otcův ti vydal svědectví, když tě nazval svým milovaným 
Synem. I Duch v podobě holubice potvrdil pravdivost těchto slov. 
Kriste, ty ses zjevil jako Bůh a celý svět jsi osvítil, sláva tobě. 

   Stích: Da rečet ubo dom Israilev, jako blah, jako v vik 
milosť Jeho.
Tropar hl. 1.: Vo Jordaňi…
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   Stích: Da rečet ubo dom Aaroň, jako blah, jako v vik 
milosť Jeho.
Tropar hl. 1.: Vo Jordaňi…

   Stích: Da rekut ubo vsi bojaščiisja Hospoda, jako blah, 
jako v vik milosť Jeho.
Tropar hl. 1.: Vo Jordaňi…

Vchodnoje: Blahosloven hrjadyj vo imja Hospodne: 
blahoslovichom vy iz domu Hospodňa. Boh Hospoď, 
i javisja nam. 

Tropar hl. 1.: Vo Jordaňi…
 
Slava i nyňi:
Kondak hl. 4.: Javilsja jesi dnes vselenňij,* i svit Tvoj 
Hospodi znamenasja na nas,* v razumi pojuščich Ťa:* 
prišel jesi i javilsja jesi svit nepristupnyj. 
   Pane, zjevil ses dnes celému světu a tvé světlo vtisklo znamení nám, 
kteří zpíváme: Přišel jsi a zjevil ses jako nepřístupné světlo. 

Namísto Svjatyj Bože: Jelicy vo Christa krestistesja, vo 
Christa oblekolstesja, Alliluja. 3x
 
Prokimen hl. 4.: Blahosloven hrjadyj vo imja Hospodne: 
Boh Hospoď, i javisja nam. 
   Stích: Ispovidajtesja Hospodevi, jako blah, jako v vik 
milosť Jeho.

Stíchy na Alliluja: Prinesite Hospodevi synove Božii, 
prinesite Hospodevi syny ovni.

Hlas Hospodeň na vodach, Boh slavy vozhremi, 
Hospoď na vodach mnohich.



132

Namísto Dostojno jesť: Veličaj duše moja, v Jordaňi 
krestivšahosja Carja Christa.
Irmos: Nedoumijet vsjak jazyk blahochvaliti po 
dostojaniju, izumivajet že um i premirnyj piti ťa 
Bohorodice: obače blahaja sušči, viru prijmi: ibo ľubov 
visi božestvennuju našu: ty bo christijan jesi 
predstatelnica, ťa veličajem.

Príčasten: Javisja blahodať Božija spasiteľnaja vsim 
čelovikom. Alliluia.

Nediľa po Bohojavleniji 
Neděle po Bohozjevení

Tropar z hlasu příslušné neděle.
Tropar hl. 1.: Vo Jordaňi…str. 130.
Slava: Kondak z hlasu příslušné neděle.
I nyňi: Kondak: Javilsja jesi dnes…str. 131.

Prokimen a stichy: Budi, Hospodi…str. 32.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj duše moja, v Jordaňi 
krestivšahosja Carja Christa.
Irmos: Nedoumijet vsjak….

Príčasten: Javisja blahodať Božija spasiteľnaja vsim 
čelovikom. Alliluia.

Chvalite Hospoda s nebes, chvalite Jeho 
v vyšnich. Alliluia.
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ÚNOR

Stritinije Hospoda Isusa Christa
Setkání Našeho Pána a Spasitele Ježíše Krista

2. 2.

Na začátek a závěr: 
Nyňi otpuščaješi raba tvojeho, Vladyko, po hlaholu 
tvojemu, so mirom. Jako viďista oči moji spasenije tvoje, 
ježe jesi uhotovla před licem vsich ľudej. Svit vo 
otkrovenije jazykov, i slavu ľudej tvoich Izraiľa. 

Nyní můžeš, Pane, propustit svého služebníka podle svého 
slova v pokoji, neboť moje oči uviděly tvou spásu, kterou jsi připravil 
pro všechny národy: světlo k osvícení pohanům a k slávě tvého 
izraelského lidu.

Tropar hl. 1.: Radujsja blahodatnaja Bohorodice Ďivo,* iz 
Tebe bo vozsija Solnce pravdy Christos Boh naš,* 
prosviščajaj suščyja vo ťmi:* veselisja i ty starče 
pravednyj,* prijemyj vo objatija Svoboditeľa duš našich,* 
darujuščaho nam voskresenije. 
   Raduj se, milostiplná Bohorodičko Panno, vždyť z tebe zazářilo 
slunce pravdy Kristus Bůh náš, který září všem, kdo přebývají 
v temnotách. Vesel se i ty, spravedlivý starče, vždyť jsi držel na rukou 
spasitele našich duší, který nám daroval vzkříšení.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 1.: Utrobu Ďiviču osvjativyj roždestvom 
Tvoim,* i ruci Simeoňi blahoslovivyj,* jakože podobaše, 
predvariv,* i nyňi spasl jesi nas Christe Bože:* No umiri 
vo braňich žiteľstvo,* i ukripi Cerkov,* juže vozľubil jesi, 
jedine Čelovikoľubče. 
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   Nitro Panny jsi posvětil svým narozením a ruce Simeona jsi 
požehnal podle příslibu. Též i nás jsi spasil, Kriste Bože. Uděl tedy 
pokoj rozvaděnému lidstvu a osvěcuj ve své nesmírné lásce světské 
představitele. 

Prokimen hl. 3.: Veličit duša moja Hospoda, 
i vozradovasja duch moj o Bozi Spasi mojem.
   Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja, se bo ot nyňi 
ublažat mja vsi rodi.

Stíchy na Alliluja: Nyňi otpuščaješi raba Tvojeho, 
Vladyko, po hlaholu Tvojemu, s mirom.

Svit vo otkrovenije jazykov, i slavu ľudej Tvoich 
Israiľa.

Namísto Dostojno jesť: Bohorodice Ďivo, upovanije 
christianom, pokryj, sobľudi i spasi na Ťa upovajuščich.

Bohonose Simeone, priidi podimi Christa, Jehože 
rodi Ďiva čistaja Maria. 

Irmos: V zakoňi sini i pisanij, obraz vidim virnii, vsjak 
mužeskij pol ložesna razverzaja, svjat Bohovi; ťim 
pervoroždennoje Slovo, Otca beznačalna, Syna 
pervoroďaščasja Materiju neiskusomužno, veličajem.

Príčasten: Čašu spasenija priimu i imja Hospodne 
prizovu. Alliluia.
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BŘEZEN

Blahoviščenije presvjatyja Bohorodicy 
Zvěstování Přesvaté Bohorodičce

 25. 3.

Tropar hl. 4.: Dnes spasenija našeho hlavizna,* i ježe ot 
vika tainstva javlenije:* Syn Božij, syn Ďivy byvajet,* 
i Havriil blahodať blahovistvujet.* Ťimže, i my s nim 
Bohorodici vozopiim:* Radujsja Blahodatnaja,* Hospoď 
s Toboju. 
   Dnes je počátek naší spásy, dnes se zjevuje tajemství od věků skryté: 
Syn Boží se stává synem Panny a Gabriel zvěstuje milost Boží. Proto 
i my s ním k Bohorodičce volejme: Buď pozdravena, milostiplná, Pán 
s tebou.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 8.: Vzbrannoj vojevodi pobiďiteľnaja,* jako 
izbavľšesja ot zlych,* blahodarstvennaja vospisujem ti 
rabi tvoi, Bohorodice:* no jako imuščaja deržavu 
nepobidimuju,* ot vsjakich nas bid svobodi, da zovem ti:* 
radujsja nevisto nenevistnaja. 
   My, tví služebníci, zbavení válečných hrůz, jsme vděční za vítězství 
tobě, Bohorodičko, naše Vládkyně v boji a Ochránkyně, a vzýváme 
tvou nepřemožitelnou moc: Osvoboď nás od všech nebezpečí, 
abychom k tobě mohli volat: Buď pozdravena, Nevěsto nesnoubená!

Prokimen hl. 4.: Blahovistite deň ot dne spasenije Boha 
našeho. 
   Stích: Vospojte Hospodevi pisň novu, vospojte 
Hospodevi, vsja zemľa.
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 Stíchy na Alliluja: Snidet jako dožď na runo, i jako kapľa, 
kapľuščaja na zemľu.

Budet imja Jeho blahosloveno vo viki, prežde 
solnca prebyvajet imja Jeho. 

Namísto Dostojno jesť: Blahovistvuj zemle radosť veliju, 
chvalite nebesa Božiju slavu.

Irmos: Jako oduševlennomu Božiju kivotu, da nikakože 
kosnetsja ruka skvernych: ustňi že virnych Bohorodici 
nemolčno, hlas Anhela vospivajušče, s radostiju da 
vopijut: Radujsja, Blahodatnaja, Hospoď s toboju.

Príčasten: Izbra Hospoď Siona, i izvoli jeho v žilišče sebi. 
Alliluia.

ČERVEN

Roždestvo sv. Joanna Krestiteľa
Narození svatého Pánova křtitele Jana

 24. 6.

Tropar hl. 4.: Proroče i Predteče prišestvija Christova,* 
dostojno voschvaliti ťa nedoumojem my, ľuboviju čtuščii 
ťa:* neplodstvo bo roždšija, i otčeje bezhlasije razrišisja,* 
slavnym i čestnym tvoim roždestvom,* i voploščenije 
Syna Božija* mirovi propovidujetsja. 
   Proroku a předchůdce Pánova příchodu, nejsme schopni tě řádně 
oslavit, i když k tobě s láskou voláme: Neplodná porodila a otcova 
němota promluvila, když nastalo tvé slavné a obdivuhodné narození, 
které zvěstovalo světu vtělení Božího Syna. 
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Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.: Prežde neplody, dnes Christova Predteču 
raždajet,* i toj jesť ispolnenije vsjakaho proročestva:* 
Jehože bo Prorocy propovidaša,* na Seho vo Jordaňi ruku 
položiv,* javisja Božija Prorok,* propovidnik, vkupi 
i Predteča.
   Dříve neplodná rodí dnes předchůdce Krista, který je naplněním 
všech proroctví. Jeho proroci zvěstovali a Jan na něj v Jordáně ruce 
položil. Tím se stal Božího Slova prorokem, zvěstovatelem a též 
předchůdcem.

Prokimen hl. 7.: Vozveselitsja pravednik o Hospoďi, 
i upovajet na Neho.
   Stích: Uslyši, Bože, hlas moj, vnehda molitimisja k Tebi.

 Stíchy na Alliluja: Blahosloven Hospoď Boh Israilev, 
jako positi i sotvori izbavlenije ľudem svoim.

I ty, otroča, prorok Vyšňaho narečešisja.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj duše moja, čestnoje 
roždestvo Christova Krestiteľa i Predteči Joanna.
    
Irmos: Sokrovennoje Božije neizrečennoje v tebi 
soveršajetsja javstvennoje tainstvo, Ďivo prečistaja: ibo 
Boh iz tebe voplotisja za miloserdije; ťimže ťa jako 
Bohorodicu veličajem.

Príčasten: V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha 
zla ne uboitsja. Alliluia.
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Sv. verchovnych apostoliv Petra i Pavla
Svatých apoštolských knížat Petra a Pavla

29. 6.

Tropar hl. 4.: Apostolov pervoprestolnicy, i vselennyja 
učitelije,* Vladyku vsich molite:* mir vselenňij darovati,* 
i dušam našym veliju milosť.
   První mezi apoštoly a učitelé celého světa, modlete se k Vládci 
veškerenstva, aby daroval pokoj celému světu a našim duším velké 
milosti.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 2.: Tverdyja i bohoviščannyja propovidateli,* 
verch Apostolov Tvoich, Hospodi,* prijal jesi 
v naslaždenije blahich Tvoich i pokoj:* boľizni bo oňich 
i smerť prijal jesi pače vsjakaho vseplodija,* jedine svidyj 
serdečnaja. 
   Pane, do tvých příbytků, tam, kde je věčná radost, přijala své svaté 
zvěstovatele, kteří jsou první mezi apoštoly. Jejich námahy a smrt ti 
byly milejší než zápalné oběti. A ty jediný je dokonale oslavíš. 

Prokimen hl. 8.: Vo vsju zemľu izyde viščanije ich 
i v koncy vselennyja hlaholy ich.
   Stích: Nebesa povidajut slavu Božiju, tvorenije že ruku 
Jeho vozviščajet tverď.

 Stíchy na Alliluja: Ispoviďat nebesa čudesa Tvoja 
Hospodi, ibo istinu Tvoju v cerkvi svjatych.

Boh proslavľajem v soviťi svjatych.

Namisto Dostojno jesť: Veličaj duše moja tverdyj kameň, 
Petra, i sosud izbrannyj, Pavla, Christovyja cerkve.
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Veličaj duše moja čestnuju dvoicu verchovnych 
Apostol.

Irmos: Ťa, preslavnuju nevistu i vsesvjatuju Bohorodicu, 
Zižditeľa roždšuju nevidimych že i vsich vidimych, pisňmi 
veličajem.

Príčasten: Vo vsju zemľu izyde viščanije ich, i v koncy 
vselennyja hlaholy ich. Alliluia.

ČERVENEC

Sv. apost. Slavjan. Kirilla i Methodia
 Svatých Cyrila a Metoděje, učitelů Slovanů 

5. 7.

Tropar hl. 4.: Jako Apostolov jedinonravnii,* 
i slavjanskich stran učitelije,* Kirille i Methodije 
bohomudrii,* Vladyku vsich molite,* vsja jazyki 
slavjanskija utverditi v pravovirnii i jednomyslii,* umiriti 
mir, i spasti dušy našja.
   Jako následovníci apoštolů a slovanských národů učitelé, Cyrile 
a Metoději, Boží mužové, modlete se k Vládci veškerenstva, aby 
všechny slovanské národy upevnil v pravé víře a jednomyslnosti, 
daroval pokoj celému světu a spasil naše duše. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 3.: Svjaščennuju dvoicu Prosvititelej našich 
počtim,* božestvennych pisanij preloženijem, istočnik 
bohopoznanija nam istočivšich,* iz nehože daže do dnes 
neoskudno počerpajušče,* ublažajem vas, Kirille 
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i Methodije, prestolu Vyšňaho predstojaščich,* i tepľi 
moľaščichsja o dušach našich. 
   Uctěme dnes svatou dvojici našich věrozvěstů, kteří nám otevřeli 
pramen Božího poznání přeložením svatých písem. Z něj až dodnes 
s jistotou čerpáme a vás, Cyrile a Metoději, chválíme. Vy stojíte před 
trůnem Nejvyššího a vroucně se modlíte za naše duše. 

Prokimen hl. 4.: Blahosloven jesi Hospodi Bože otec 
našich, i chvaľno i proslavleno imja Tvoje vo viki. 
   Stích: Čto vozdam Hopodevi o vsich, jaže vozdade mi?

Stíchy na Alliluja: Svjaščenicy Tvoi oblekutsja pravdoju 
i prepodobnii Tvoi vozradujutsja.

Jako izbra Hospoď Siona, izvoli i v žilišče sebi.

Príčasten: V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha 
zla ne uboitsja. Alliluia.

Nediľa Sv. otciv šesťoch cilosvitovych soboriv
 Neděle Sv. otců šesti všeobecných koncilů

Neděle po 15-tém červenci

Tropar z hlasu příslušné neděle.

Tropar hl. 8.: Preproslavlen jesi, Christe Bože naš,* svitila 
na zemli otcy naša osnovavyj,* i ťimi ko istinňij viri vsja 
ny nastavivyj:* Mnohoblahoutrobne, slava Tebi. 
   Blahoslavený jsi, Kriste, Bože náš, ty jsi nám jako světlo daroval 
naše otce, a skrze ně jsi nás v pravé víře upevnil, sláva tobě, velký 
Dobrodinče.
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Slava:
Kondak z hlasu příslušné neděle.

I nyňi:
Kondak hl. 8.: Apostol propovidanije i otec dohmaty * 
jedinu viru utverdiša Cerkvi,* jaže i nosjašči rizu istiny,* 
istkanu ot svyšňaho bohoslovija,* pravo pravit i slavit* 
blahočestija velikoje tainstvo.
   Apoštolské zvěstování a otců dogmata upevnily jedinou víru církve, 
kterou nosí jako roucho pravdy, utkané z nebeské nauky o Bohu, 
a správně hlásá a oslavuje velké tajemství milosti. 

Prokimen hl. 4.: Blahosloven jesi, Hospodi, Bože otec 
našich, i chvaľno i proslavlenno imja Tvoje vo viki.
   Stích: Jako praveden jesi o vsich, jaže sotvoril jesi nam.

 Stíchy na Alliluja: Boh bohov Hospoď hlahola, i prizva 
zemľu ot vostok solnca do zapad.

Soberite Jemu prepodobnyja Jeho, zaviščajuščyja 
zavit Jeho o žertvach.

Príčasten: Radujtesja pravednii o Hospoďi, pravym 
podobajet pochvala. Alliluia.

Sv. proroka Ilii Thesviťanina 
Svatého a slavného proroka Eliáše

20. 7.

Tropar hl. 4.: Vo ploti Anhel, Prorokov osnovanije,* 
vtoryj predteča prišestvija Christova, Ilija slavnyj:* svyše 
poslavyj Jelissejevi blahodať,* neduhi othoňati, 
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i prokažennyja očiščati:* ťimže i počitajuščym jeho* točit 
izcilenija. 
   Anděl v těle a první z proroků je druhý předchůdce Kristova 
příchodu slavný Eliáš. On z výšin seslal plášť Elizeovi, který léčil 
neduhy a démony vyháněl. Proto i těm, kdo ho uctívají, pramení 
uzdravení. 

Slava i nyňi:
Kondak hl. 2.: Proroče i providče velikich ďil Boha 
našeho,* Ilije velikoimenite,* viščanijem tvoim ustavivyj 
vodotočnyja oblaki,* moli o nás jedinaho Čelovikoľubca.
   Proroku a zvěstovateli velkých skutků našeho Boha, znamenitý 
Eliáši, slovem tvých úst bylo zapečetěno nebe. Pros i za nás jediného, 
který nás vskutku miluje.

Prokimen hl. 4.: Ty jesi Jerej vo viki po činu 
Melchisedekovu.
   Stích: Reče Hospoď Hospodevi mojemu: sidi odesnuju 
mene, dondeže položu vrahi Tvoja podnožije noh Tvoich.

Stíchy na Alliluja: Mojsej i Aaron vo jerejech Jeho, 
i Samujil v prizyvajuščich imja Jeho.

Svit vozsija pravedniku, i pravym serdcem veselije. 

Príčasten: V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha 
zla ne uboitsja. Alliluia.
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SRPEN

Preobraženije Hospoda Boha Isusa Christa
Proměnění Páně 

6. 8.

Antifon 1.
   Voskliknite Hospodevi, vsja zemľa,* pojte že imeni 
Jeho, dadite slavu chvaľi Jeho.* Molitvami Bohorodicy,* 
Spase, spasi nas.
   Hlas hroma Tvojeho v kolesi,* osvitiša  molnija Tvoja 
vselennuju, podvižesja i trepetna bysť zemľa.* Molitvami 
Bohorodicy,* Spase, spasi nas.
   Vo ispovidanije i v veleľipotu obleklsja jesi,* oďijajsja 
svitom jako rizoju.* Molitvami Bohorodicy,* Spase, spasi 
nas.

Antifon 2.
   Hory Sionskija, rebra siverova,* hrad Carja velikaho.* 
Spasi ny, Syne Božij,* preobrazivyjsja na hori, pojuščija 
Ti:* Alliluia.
   I vvede ja v horu svjatyni svojeja,* horu siju, juže sťaža 
desnica Jeho.* Spasi ny, Syne Božij,* preobrazivyjsja na 
hori, pojuščija Ti:* Alliluia.
   Horu Sioňu, juže vozľubi,* i sozda jako jedinoroha 
svjatilišče svoje.* Spasi ny, Syne Božij,* preobrazivyjsja 
na hori, pojuščija Ti:* Alliluia.

Slava: I nyňi: Jedinorodnyj...
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Antifon 3.
   Stích: Naďijuščiisja na Hospoda, jako hora Sion ne 
podvižitsja vo vik.

Tropar hl. 7.: Preobrazilsja jesi na hori, Christe Bože,* 
pokazavyj učenikom Tvoim slavu Tvoju,* jakože 
možachu:* da vozsijajet i nam hrišnym svit Tvoj 
prisnosuščnyj,* molitvami Bohorodicy,* Svitodavče, 
slava Tebi.
   Proměnil ses na hoře, Kriste Bože, a svým učedníkům jsi ukázal svou 
slávu, jak jsi jen mohl. Kéž i nám hříšným zazáří na přímluvu 
Bohorodičky tvé věčné světlo. Dárce světla, sláva tobě.

   Stích: Hory okrest jeho, i Hospoď okrest ľudej svoich ot 
nyňi i do vika.
Tropar hl. 7.: Preobrazilsja jesi…

   Stích: Hospodi, kto obitajet v žilišči Tvojem? Ili kto 
vselitsja vo svjatuju horu Tvoju?
Tropar hl. 7.: Preobrazilsja jesi…

   Stích: Kto vzydet na horu Hospodňu? Ili kto stanet na 
misťi svjaťim Jeho?
Tropar hl. 7.: Preobrazilsja jesi…

Vchodnoje: Hospodi, posli svit Tvoj i istinu Tvoju, ta mja 
nastavista, i vvedosta mja v horu svjatuju Tvoju.

Tropar hl. 7.: Preobrazilsja jesi…
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Slava i nyňi:
Kondak hl. 2.: Na hori preobrazilsja jesi,* i jakože 
vmiščachu, učenicy Tvoi,* slavu Tvoju, Christe Bože, 
viďiša:* da jehda Ťa uzrjatraspinajema,* stradanije ubo 
urazumijut voľnoje,* mirovi že propoviďat,* jako Ty jesi 
voistinnu* Otčeje sijanije. 
   Na hoře ses proměnil, Kriste Bože, a tví učedníci viděli tvou slávu, 
jak jen byli schopni. Aby, až tě uvidí na kříži, pochopili tvé dobrovolné 
utrpení a světu zvěstovali: že ty jsi vskutku odlesk Otce. 

Prokimen hl. 4.: Jako vozveličišasja ďila Tvoja Hospodi, 
vsja premudrostiju sotvoril jesi.
   Stích: Blahoslovi, duše moja, Hospoda, Hospodi Bože 
moj, vozveličilsja jesi zilo.

 Stíchy na Alliluja: Tvoja suť nebesa, i Tvoja jesť zemľa.
Blaženi ľudije, viduščii voskliknovenije.

Namísto Dostojno jesť: Veličaj duše moja na Thavori 
preobrazivšahosja Hospoda.

Veličaj duše moja pokazavšaho na Thavori slavu 
svojeho Božestva. 
      
Irmos: Roždestvo tvoje netľinno javisja: Boh iz boku 
tvojeju projde, jako plotonosec javisja na zemli, i s čeloviki 
požive: ťa Bohorodice, ťim vsi veličajem.

Pričasten: Hospoď, v sviťi lica Tvojeho pojdem, i o imeni 
Tvojem vozradujemsja vo viki. Alliluia.
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Uspenije presvjatyja Bohorodicy
Zesnutí přesvaté Bohorodičky

15. 8.

Tropar hl. 1.:  Vo roždestvi ďivstvo sochranila jesi,* vo 
uspenii mira ne ostavila jesi Bohorodice,* prestavilasja 
jesi k životu, Mati sušči Života:* i molitvami tvoimi 
izbavľaješi ot smerti dušy našja. 
   Při porodu jsi panenství uchovala a při zesnutí jsi svět neopustila. 
Bohorodičko, tys odešla do života a matkou jsi Života. Svými 
modlitbami zbavuješ smrti naše duše.

Slava i nyňi:
Kondak hl. 2.: V molitvach neusypajuščuju Bohorodicu,* 
i v predstateľstvach nepreložnoje upovanije,* hrob 
i umerščvlenije ne uderžasta:* jakože bo života Mater, 
k životu prestavi,* vo utrobu vselivyjsja 
prisnoďivstvennuju. 
   Ani hrob, ani smrt nemohly zabránit Bohorodičce, aby se za nás 
přimlouvala a byla naší jistou nadějí. Ona jako matka Života přešla 
do života, k tomu, který vstoupil do jejího panenského lůna.  

Prokimen hl. 3.: Veličit duše moja Hospoda, 
i vozradovavsja duch moj Bozi Spasi mojem. 
   Stích: Jako prizri na smirenije raby svojeja, se bo ot nyňi 
ublažat mja vsi rodi.

Stíchy na Alliluja: Voskresni, Hospodi, v pokoj Tvoj, Ty, 
i kivot svjatyni Tvojeja.

Kľatsja Hospoď Davidu istinoju, i ne otveržetsja 
jeja.
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Namísto Dostojno jesť: Anheli uspenije Prečistyja 
viďivše udivišasja, kako Ďiva voschodit ot zemli na nebo.

Veličaj duše moja ot zemli na nebo čestnoje 
prestavlenije Božija Matere.  

Irmos: Vsjak zemnorodnyj da vzyhrajetsja, duchom 
prosviščajem: da toržestvujet že bezplotnych umom 
jestestvo, počitajuščeje svjaščennoje toržestvo 
Bohomatere, i da vopijet: Radujsja, vseblažennaja, 
Bohorodice čistaja prisnoďivo.

Príčasten: Čašu spasenija priimu, i imja Hospodne 
prizovu. Alliluia. 

Usiknovenije čest. Hlavy sv. Joana Krestiteľa 
Stětí svatého Jana křtitele

29. 8.

Tropar hl. 2.: Pamjať pravednaho so pochvalami,* Tebi že 
dovľijet sviďiteľstvo Hospodne, Predteče:* pokazal bo sja 
jesi voistinu i Prorokov čestňijšij,* jako i vo strujach 
krestiti spodobilsja jesi Propovidannaho.* Ťimže za istinu 
postradav radujasja,* blahovistil jesi i suščym vo aďi 
Boha, javľšahosja plotiju,* vzemľuščaho hrich mira,* 
i podajuščaho nam veliju milosť. 
   Památku spravedlivých provází chvála, ale tebe, Předchůdce, uctilo 
Pánovo svědectví. Byl jsi vyvýšený nad všechny proroky, neboť ti bylo 
dáno v Jordáně pokřtít Předpovězeného. Radostně jsi trpěl pro pravdu 
a duším v podsvětí jsi zvěstoval vtěleného Boha, který snímá hříchy 
světa a nám daroval velké milosti.
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Slava i nyňi:
Kondak hl. 5.: Predtečevo slavnoje usiknovenije,* 
smotrenije bysť ňikoje božestvennoje:* da suščym vo aďi 
Spasovo propovisť prišestvije.* Da rydajet ubo Irodia,* 
bezzakonnoje ubijstvo isprosivši:* ne zákon bo Božij, ni 
živyj vik vozľubi,* no pritvornyj, privremennyj. 
   Předchůdcovo slavné stětí stalo se řízením Božím: aby i duším 
v podsvětí zvěstoval Spasitelův příchod. Ať pláče Herodias, která si 
vyžádala nespravedlivou vraždu. Ona nemilovala Boží zákon a věčný 
život, ale jen ubohou rozkoš a časné štěstí.

Prokimen hl. 7.: Vozveselisja pravednik o Hospoďi, 
i upovajet na Neho. 
   Stích: Uslyši, Bože, hlas moj, vnehda molitimisja k Tebi.

Stíchy na Alliluja: Pravednik jako finiks procvitet, jako 
kedr, iže v Livaňi, umnožitsja.

Nasaždeni v domu Hospodni, vo dvorich Boha 
našeho procvitut.

Príčasten: V pamjať vičnuju budet pravednik, ot slucha 
zla ne uboitsja. Alliluia. 
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Služba na vsjakoje prošenije
Liturgie na každou potřebu

Tropar hl. 6.: Pomiluj nas, Hospodi, pomiluj nas:* 
vsjakaho bo otvita nedoumijušče,* siju Ti molitvu jako 
Vladyci hrišnii prinosim:* pomiluj nas.             
   Smiluj se nad námi, Pane, smiluj se nad námi: neboť se ti nemůžeme 
nijak zavděčit. My hříšnici, Pane, ti přinášíme modlitbu, smiluj se nad 
námi.

Slava:
Tropar hl. 6.: Hospodi, pomiluj nas,* na Ťa bo 
upovachom, ne prohňivajsja na ny zilo,* niže pomjani 
bezzakonij našich:* no prizri i nyňi jako blahoutroben,* 
i izbavi ny ot vrah našich:* Ty bo jesi Boh naš, i my ľudije 
Tvoi,* vsi ďila ruku Tvojeju,* i imja Tvoje prizyvajem.
   Pane, smiluj se nad námi. V tobě je naše naděje, nehněvej se na nás, 
ani nepamatuj na naše hříchy, ale jako milostivý na nás shlédni 
a vysvoboď nás od našich nepřátel, neboť ty jsi náš Bůh a my tvůj lid, 
všichni jsem dílem tvých rukou a tvé jméno vyznáváme. 

I nyňi: 
Bohorodíčen hl. 6.: Miloserdija dveri otverzi nam,* 
Blahoslovennaja Bohorodice,* naďijuščiisja na Ťa da ne 
pohibnem,* no da izbavimsja Toboju ot bid:* Ty bo jesi 
spasenije * roda christijanskaho.
   Blahoslavená Bohorodičko, otevři nám dveře milosrdenství, 
abychom nepropadli, my, kteří máme v tobě naději, ale skrze tebe se 
osvobodili od zlého. Neboť ty jsi ochránkyně křesťanského rodu.

Prokimen hl. 4.: Hospodi, uslyši molitvu moju, vnuši 
molenije moje v istiňi Tvojej.
   Stích: Chvalite Hospoda, jako blah Hospoď.
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Stíchy na Alliluja: Izbavi Bože Israiľa ot vsich skorbej 
jeho.

Za to pomolitsja k Tebi vsjak prepodobnyj, 
v vremja blahopotrebno.

Príčasten: Uslyši Hospodi hlas moj, imže vozzvach, 
i pomiluj mja. Alliluia.

Služba za usopšich
Liturgie za zemřelé

Tropar hl. 8.: Hlubinoju mudrosti čelovikoľubno vsja 
strojaj,* i poleznoje vsim podavajaj, jedine Soďiteľu,* 
upokoj, Hospodi, dušu usopšaho raba Tvojeho [dušu 
usopšija raby Tvojeja; duši usopšich rabov Tvoich]*: na 
Ťa bo upovanije vozložiša, tvorca i zižditeľa i Boha 
našeho.
   Z lásky k člověku vše tvoříš v hluboké moudrosti. Ty, jediný 
Stvořiteli, dáváš všem dobro k užitku. Blažený pokoj, dej Pane, duši 
tvému služebníku /tvé služebnice, tvých služebníků/ neboť on vložil 
/ona vložila, oni vložili/ svou naději do Tebe – Stvořitele, Budovatele 
a našeho Boha.  

Slava:
Kondak hl. 8.: So svjatymi upokoj Christe,* dušu raba 
Tvojeho [dušu raby Tvojeja; duši rabov Tvoich],* iďiže 
ňisť boľizň, ni pečaľ, ni vozdychanije,* no žizň 
bezkonečnaja.
   Dopřej, Kriste, duši svého služebníka /duši své služebnice, duším 
svým služebníků/ spočinout mezi svatými, kde není bolest, trápení ani 
žal, ale život věčný.
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I nyňi: 
Bohorodíčen hl. 8.: Tebe i sťinu i pristanišče imamy,* 
i molitvennicu blahoprijatnuju ko Bohu,* jehože rodila 
jesi, Bohorodice beznevistnaja, virnych spasenije.
   Tebe máme jako ochranou zeď a přístav pokoje, dobrotivou 
přímluvkyní před Bohem, kterého jsi ty Panno, Bohorodičko, 
Ochránkyně věrných porodila. 

Prokimen hl. 6.: Duši ich vo blahich vodvorjatsja.
   Stích: K Tebi, Hospodi, vozdvihoch dušu moju.

Stíchy na Alliluja: Blaženi jaže izbral i prijal jesi, 
Hospodi.

I pamjať ich v rod i rod. 

Príčasten: Blaženi jaže izbral i prijal jesi, Hospodi, 
i pamjať ich v rod i rod. Alliluia. 
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Panachida

Načalo obyčnoje:
Jerej: Slava Tebi, Bože naš, slava Tebi. 

Lik: Carju nebesnyj, uťišiteľu, duše istiny, iže vezďi syj i 
vsja ispoľňajaj, sokrovišče blahich i žizni podateľu, priidi 
i vselisja v ny, i očisti ny ot vsjakyja skverny, i spasi, blaže, 
dušy našja. 

Jerej: Svjatyj Bože, svjatyj kripkij, svjatyj bezsmertnyj, 
pomiluj nas. 1x Lik:1x Jerej:1x 

Lik: Slava Otcu, i Synu, i svjatomu Duchu. 
Jerej: I nyňi i prisno i vo viki vikov. Amiň. 

Lik: Presvjataja Troice, pomiluj nas: Hospodi, očisti hrichi 
naša: Vladyko, prosti bezzakonija naša: svjatyj, positi iscili 
nemošči naša, imene tvojeho radi. 

Jerej: Hospodi, pomiluj. 3x

Lik: Slava Otcu, i Synu, i svjatomu Duchu. 
Jerej: I nyňi i prisno i vo viki vikov. Amiň.

Lik: Otče náš, iže jesi na nebesich, da svjatitisja imja tvoje, 
da prijdet carstvije tvoje, da budet voľa Tvoja jako na 
nebesich i na zemľi. Chľib naš nasuščnyj dažď nam dnes, 
i ostavi nam dolhi naša, jakože i my ostavľajem dolžnikom 
našym, i ne vvedi nas vo iskušenije, no izbavi nas od 
lukavaho. 
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Jerej: Jako Tvoje jesť carstvo, i sila, i slava, Otca, i Syna, 
i svjataho Ducha, nyňi i prisno, i vo viki vikov. Amiň.

Tropar hl. 8. Samopodoben: So duchi pravednymi* 
skončavšichsja, dušu raba Tvojeho /raby Tvojeja – duši 
rab Tvoich/, Spase, upokoj,* sochraňaja ju /ich/ vo 
blažennij žizni,* jaže u Tebe, Čelovikoľubče.
   S dušemi zesnulých spravedlivých dej odpočinout, Spasiteli, duši 
svého zemřelého služebníka /své zemřelé služebnice, svých zemřelých 
služebníků/ a zachovej ho /ji – je/v blaženém životě, který je u Tebe, 
Láskyplný.

Vo pokoišči Tvojem, Hospodi,* iďiže vsi Svjatiji Tvoji 
upočivajut,* upokoj i dušu raba Tvojeho* /raby Tvojeja – 
duši rab Tvoich/, jako jedin jesi čelovikoľubec.
   V místě tvého pokoje, Pane, kde všichni svatí přebývají v míru, 
upokoj i duši svého služebníka /své služebnice – svých služebníků/, 
neboť ty jediný jsi láskyplný.

Sláva: 
Ty jesi Boh sošedyj vo ad,* i uzy okovannych razrišivyj,* 
sam i dušu raba Tvojeho /raby Tvojeja – duši rab Tvoich/, 
Spase, upokoj.

Ty jsi Bůh, který sestoupil do podsvětí a okovy spoutaných 
rozlomil, sám dej odpočinout duši svého služebníka /své služebnice -
svých služebníků/.

I nyňi: 
Jedina čistaja i neporočnaja Ďivo,* roždšaja Boha bez 
simene plotiju,* Toho moli o spasenii duši jeho /jeja – 
dušam ich/.

Jediná čistá a neposkvrněná Panno, ty jsi Boha panensky porodila. 
Toho pros za spásu jeho duše /její duše - jejich duší/.
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Jektenija:
Pomiluj nas, Bože po velicij milosti Tvojej, molimtisja 
uslyši i pomiluj.
Hospodi pomiluj 3x
Ješče molimsja o upokojeniji duš usopšich rabov Tvoich 
i o ježe prostitisja im vsjakomu prehrišeni voľnomu 
i nevoľnomu
Hospodi pomiluj 3x
Jako da Hospoď Boh učinit duši ich iďiže pravedňiji 
upokojevajutsja.
Hospodi pomiluj 3x
Milosti Božija, carstva nebesnaho, i ostavlenija hrichov ich 
u Christa bezsmertnaho Crja i Boha našeho prosim.

Podaj Hospodi.

Hospodu pomolimsja.

Hospodi pomiluj. 

Bože duchov i vsjakija ploti, smerť popravyj, i dijavola 
uprazdnivyj i život miru Tvojemu darovavyj: sam, 
Hospodi, upokoj duši uspošich rab Tvoich, v misti svitli, 
v misti zlačni, v misti pokojňi, otňuduže otbiže bolizň, 
pečaľ i vozdychanije: vsjakoje sohrišenije, soďijanoje im 
slovom. ili ďilom, ili pomyšlenijem, jako blah 
i čelovikoľubec Boh prosti: jako ňist čelovik, iže živ budet, 
i ne sohrišit: Ty bo jedin, kromi hricha, pravda Tvoja 
pravda vo viki, i slovo Tvoje istina.
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   Bože duchů i veškerého těla, jenž smrt jsi přemohl, moc ďábla zmařil 
a světu svému život daroval, ty sám, Pane, upokoj duše svých 
zemřelých služebníků jméno na místě světla, hojnosti a pokoje, kde 
nemá místo bolest, zármutek ani lkání. Jako dobrý a milující Bůh jim 
odpusť všechny hříchy, kterých se dopustili slovy, skutky nebo 
myšlenkami. Vždyť není člověk, který by živ byl a nezhřešil. Jen ty 
jediný jsi bez hříchu, tvá spravedlnost je spravedlnost věčná a tvé 
slovo je pravda.

Jako Ty jesi voskresenije i život i pokoj usopšich rab 
Tvojich Christe Bože naš, i Tebi slavu vozsylajem, so 
beznačaľnym Tvoim Otcem, i presvjatym i blahim 
i životvorjaščim Tvoim Duchom, nyňi i prisno, i vo viki 
vikov. 

Amiň.

Vo blaženom uspeniji vičnyj pokoj podažď Hospodi, 
uspošim rabom Tvoim i sotvorim jim blaženyj pokoj 
i vičnuju pamjať. 

Vičnaja pamjať, blaženyj pokoj.
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MODLITBA SVATÉHO RŮŽENCE

Začátek:

Slava Tebi, Bože naš, slava Tebi. 

Carju nabesnyj, uťišiteľu, duše istiny, iže vezďi syj i vsja 
ispoľňajaj, sokrovišče blahich i žizni podateľu, priidi 
i vselisja v ny, i očisti ny ot vsjakyja skverny, i spasi, 
blaže, dušy našja. 
Králi nebeský, Utěšiteli, Duchu pravdy, který jsi všude 
a všechno naplňuješ, Poklade dobra a Dárce života, přijď 
a přebývej v nás, očisti nás od každé poskvrny a spas, 
Dobrotivý, naše duše.

Svjatyj Bože, svjatyj kripkij, svjatyj bezsmertnyj, pomiluj 
nas. 3x

Slava Otcu, i Synu, i Svjatomu Duchu. I nyňi i prisno i vo 
viki vikov. Amiň. 

Presvjataja Trojice, pomiluj nas: Hospodi, očisti hrichi 
naša: Vladyko, prosti bezzakonija naša: svjatyj, positi iscili 
nemošči naša, imene tvojeho radi. 

Hospodi, pomiluj. 3x

Slava Otcu, i Synu, i Svjatomu Duchu. I nyňi i prisno i vo 
viki vikov. Amiň.

Otče naš, iže jesi na nebesich, da svjatitisja imja tvoje, da 
prijdet carstvije tvoje, da budet voľa Tvoja jako na 
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nebesich i na zemľi. Chľib naš nasuščnyj dažď nam dnes, 
i ostavi nam dolhi naša, jakože i my ostavľajem dolžnikom 
našym, i ne vvedi nas vo iskušenije, no izbavi nas od 
lukavaho. 
Jako Tvoje jesť carstvo, i sila, i slava, Otca, i Syna, 
i Svjataho Ducha, nyňi i prisno i vo viki vikov. Amiň.
Prijdite, poklonimsja carevi našemu Bohu.
Prijdite, poklonimsja Christu carevi našemu Bohu.
Prijdite, poklonimsja i pripadem samomu Hospodu Isusu 
Christu, carevi i Bohu našemu.

Viruju vo jedinaho Boha, Otca vsederžiteľa, Tvorca neba 
i zemli, vidimych že vsich i nevidimych. 
I vo jedinaho Hospoda Isusa Christa Syna Božija, 
jedinorodnaho, iže ot Otca roždennaho prežde vsich vik. 
Svita ot svita, Boha istinna ot Boha istinna, roždenna, 
nesotvorenna, jedinosuščna Otcu, imže vjsa byša. Nas radi 
čelovik, i našeho radi spasenija, sšedšaho s nebes, 
i voplotivšahosja ot Ducha Svjata i Mariji Ďivy, 
i vočelovičšasja.
Raspjataho že za ny pri Pontijsťim Pilaťi, i stradavša 
i pohrebenna. I voskresšaho v tretij deň po pisanijem. 
I vozšedšaho na nebesa, i siďaščaho odesnuju Otca. I paki 
hrjaduščaho so slavoju, suditi živym i mertvym, jehože 
carstviju ne budet konca. 
I v Ducha Svataho, Hospoda životvorjaščaho, iže ot Otca 
i Syna ischoďaščaho, iže so Otcem i Synom spoklaňajema 
i soslavima, hlaholavšaho proroki.
Vo jedinu, svjatuju, sobornuju, i apostoľskuju Cerkov.   
Ispoviduju jedino kreščenije vo ostavlenije hrichov. Čaju 
voskresenija mertvych. I žizni buduščaho vika. Amiň.
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Slava Otcu, i Synu, i Svjatomu Duchu. I nyňi i prisno i vo 
viki vikov. Amiň.

Otče naš...

Slava Otcu, kotryj nas sotvoril, i nyňi i prisno i vo viki 
vikov. Amiň

Bohorodice Ďivo radujsja, obradovannaja Marie, Hospoď 
s toboju, blahoslavenna ty vo ženach, i blahoslovennyj 
plod čreva tvojeho, jako rodila jesi Christa Spasa, 
Izbaviteľa dušam našim.  

Slava Synu, kotryj nas odkupil, i nyňi i prisno i vo viki 
vikov. Amiň

Bohorodice ...

Slava Svjatomu Duchu, kotryj nas osvjaščajet, i nyňi 
i prisno i vo viki vikov. Amiň

Bohorodice ...

Každý desátek:
1)  Otče naš,...
2)  Píseň, tajemství...
3)  10x Bohorodice...
4)  Slava Otcu...
5) Isuse Christe, odpusť nám naše hříchy, uchraň nás 
pekelného ohně, přiveď do nebe všechny duše, zvláště ty, 
které tvého milosrdenství nejvíce potřebují.
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Radostnyj ružanec/radostný růženec

1. Blahoviščiňa Presvjaťij Bohorodici
/kterého jsi ze Svatého Ducha počala

Píseň: Ďiva ot Ducha – začala Spasa – sercem poniženym 
– visty ot anhela – drožači sluchat. 

Tajemství: Prečista Ďivo Marie, kotra začala ot Ducha 
Svjataho, daj štoby my byli smirenymi.
Přečistá Panno Maria, která jsi počala ze Svatého Ducha, dej, 
abychom byli pokorní.

2. Přečista Ďiva Marija navščiviť Jelisavetu
/s kterým jsi Alžbětu navštívila

Píseň: Maria spišno – ide do tety – radosťu vtišena – 
z ľubvi do bližňoho – Jelisavety.  

Tajemství: Prečista Ďivo Marie, kotra v životi nosivši, 
positila jesi Jelisavetu, daj štoby my ľubili svoho bližňoho. 
Přečistá Panno Maria, která jsi požehnaná navštívila Alžbětu, 
dej, abychom milovali svého bližního.
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3. Roždestvo Isusa Christa
/kterého jsi v Betlémě porodila

Píseň: U Viflejemi – nam porodila – Predvičnoje Slovo – 
i Spasa našeho – Maria Ďiva.  
Tajemství: Prečista Ďivo Marie, kotra nam Isusa porodila, 
daj štoby my s dovirijem pristupali k Nemu. 
Přečistá Panno Maria, která jsi nám porodila Ježíše, dej, 
abychom k Němu přicházeli s důvěrou.

4. Marie žertvuje Isusa v chrami
/kterého jsi v chrámě obětovala

Píseň: Do chramu vchodiť – dľa očiščeňa – Boha 
blahodariť – i Syna predstaviť – Prečista Ďiva. 

Tajemství: Prečista Ďivo Marie, kotra v chrami prosila 
očiščeňa, daj štoby i my uvažali o čistotu serdca svoho. 
Přečistá Panno Maria, která jsi v chrámě prosila o očištění, dej, 
abychom i my mysleli na čistotu svého srdce.

5. Dvanadcjať ričnyj Isus v Jerusalimskij cerkvi
/kterého jsi v chrámě nalezla

Píseň: Struždena Mati – nachodit Syna – robim jak Maria 
– poslidujme Boha – v tom cil jedina. 

Tajemství: Prečista Ďivo Marie, kotra našla v chrami Syna 
svoho, daj štoby my vsehda potdalisja voli Božoj.
Přečistá Panno Maria, která jsi v chrámě nalezla svého Syna, 
dej, abychom se vždy podřídili Boží vůli.
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Ružanec svitla/růženec světla

1. Kreščiňa Isusa Christa v Jordaňi
/který byl pokřtěn v Jordáně

Píseň: Otec hovorit, Svjatyj Duch schodit, svita Spasiteľ, 
naš Otkupiteľ, v Jordaňi stojit.

Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, kotoryj v riki 
Jordan priňal kreščenije i načal javno dijstvovaty, daj 
štoby my obovjazky chreščenija spovňali svojim životom.
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který jsi přijal křest v řece Jordán 
a začal veřejně působit, dej, abychom svým životem plnili 
závazky křtu.

2. Znamenije v Kani Galilejskij
/který zjevil v Káni svou božskou moc

Píseň: Sila Hospodňa sja pojavila, čudesne dilo, vodu na 
vino pereminila.

Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, kotoryj 
čudom v Kani Galilejskij otvoril serdca učenikov na 
poznaňa pravdivoj viry, nauč nas hlubše pereživati našu 
viru.
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který jsi divem v Káni Galilejské 
otevřel srdce učedníků k poznání pravé víry, nauč nás hlouběji 
prožívat svou víru.
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3. Isus Christos propovidat carstvo Božije
/který hlásal Boží království a vyzýval k pokání

Píseň: Carstvo nebesne ohološuješ, čas spasenija, 
pokajanija, propoviduješ.

Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, kotoryj 
propovidal Carstvo Božoje i vozzyval ľudej do pokajanija, 
vloži v naši serdca ducha postojannoho naverneňa.
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který jsi kázal o Božím království 
a vyzýval lidi k pokání, vlož do našeho srdce ducha pevného 
obrácení.

4. Isus Christos pokazavsja v Božestvennoj slavi na 
hori preobraženija

/který na hoře proměnění zjevil svou slávu

Píseň: Svitlo Božestva svit pokryvaje, na svjatij hori, tam 
na Tavori, Christos sijaje.

Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, kotoryj na 
hori Preobraženija pokazal slavu svojoho Božestva, daj, 
štoby svitlo tvojeho lica bylo nadijov v našich terpiňach.
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který jsi na hoře proměnění ukázal 
slávu svého Božství, dej, aby světlo tvé tváře bylo nadějí v našem 
utrpení.
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5. Isus Christos davajet nam sebe samoho 
v Evcharistiji

/který ustanovil Eucharistii

Píseň: Tilo Christovo i Krov prijmite, na Serdce jeho, Syna 
Božoho, sja prihornite.
Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, kotoryj 
perebyvajuči v Najsvjatijšij Tajni Evcharistiji stal kormom 
našich duš, daj, žeby my vsehda Tebe prinymali dľa 
našoho spasenija a ne osuždenija.
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, přebývající v Nejsvětější svátosti 
Eucharistie, který se stáváš pokrmem našich duší, dej, abychom 
Tě vždy přijímali ke svému spasení a ne odsouzení.

Stradaľnyj ružanec/bolestný růženec

1. Krovavyj pot Isusa Christa
/který se pro nás krví potil

Píseň: V olivnom sadi – Isus stradajet – za naši hrichy – 
pot izlivajet. 

Tajemství: Hospodi Isuse Christe Bože naš, izlijavši za nas 
krovavyj pot, daj nam ščiryj žaľ za hrichy. 
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který ses pro nás krví potil, dej 
nám opravdovou lítost nad hříchy.
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2. Bičuvaňa Isusa Christa
/který byl pro nás bičován

Píseň: Bože, jak ľuto – Tvoje tilo bjuť, - a ľude svoje – vse 
zveličajuť. 

Tajemství: Hospodi Isuse Christe Bože naš, kotryj za nas 
strašno bičovaným byl, sochraň nas ot hrišnoj ťilesnosti.
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který si byl pro nás krutě bičován, 
chraň nás od nezřízených tělesných žádostí.

3. Vinčaňa isusa terňovym vincjom
/který byl pro nás trním korunován

Píseň: Za našu hordosť – zlobnu lukavu – terňom vinčajuť 
– Christovu hlavu.
Tajemství: Hospodi Isuse Christe Bože naš, za nas terňem 
vinčanyj, sochrani nas ot hrišnych dumok. 
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který si byl pro nás trním 
korunován, chraň nás od hříšných myšlenek.

4. Isus nese krest
/který pro nás těžký kříž nesl

Píseň: Ty na Golgoftu – neseš krest Bože – a sej krest 
peklo, - hrich peremože. 

Tajemství: Hospodi Isuse Christe Bože naš, za nas ťažkyj 
krest nosivši, daj nam terpelivo nositi svoji kresty. 
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který si pro nás těžký kříž nesl, 
pomoz nám trpělivě nést naše kříže.
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5. Raspjaťa Isusa Christa
/který byl pro nás ukřižován

Píseň: Razpjatyj Christe – z serdcem probitym – daj nam 
za hrichy – v pokuti žiti. 

Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, za nas na 
kresti rozpjatyj, daj nam v pokajanii žiti. 
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který si byl pro nás ukřižován, dej 
nám žít v pokání.

Chvalitelnyj ružanec/slavný růženec

1. Voskresiňa Isusa Christa
/který z mrtvých vstal

Píseň: Christos voskres, radujmesja – slavme vsi Hospoda 
Boha -  On smertiju smerť poprav – život nam darovav.

Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, kotryj v tretij 
deň iz mertvych voskres, ne daj, štoby my propali 
v propasť hrichu. 
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který si třetí den z mrtvých vstal, 
nedej, abychom upadli do propasti hříchu.

2. Voznesiňa isusa Christa
/který na nebe vstoupil

Píseň: Christos v nebo voznesesja – pobidna pisň holosiť 
sja – žadajme sja za Nim – hde radosť vsim svjatym. 
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Tajemství: Hospodi Isuse Christe, Bože naš, kotryj 
voznesja v nebo, daj štoby my ne tuzemny, no nebesny 
sladosti hľadali.
Pane Ježíši Kriste, Bože náš, který jsi vstoupil na nebesa, dej, 
abychom hledali ne pozemské, ale nebeské radosti.

3. Sošestvije Svjatoho Ducha
/který Ducha svatého seslal

Píseň: Poslal Svjataho Ducha Spas – apostolom i dľa vsich 
nas – štoby nas osvjaščal – i Cerkov naučal. 

Tajemství: Duše Svjatyj, istynnyj Bože naš, ukripi nas 
v svjatij, sobornyj, apostolskij Cerkvi.
Duchu Svatý, pravý Bože náš, posilni nás ve věrnosti svaté, 
všeobecné, apoštolské Církvi.

4. Uspiňa presvjatoj Bohorodicy
/který tě, Panno, do nebe vzal

Píseň: Nesuť Mariu v nebesa – vo slavu svojeho Syna – 
konec jej stradaňam – i bolestnym žaľam.

Tajemství: Prečista Ďivo Marie, kotoru Isus na nebo vzjal, 
daj nam ščaslivu smerť. 
Přečistá Panno Maria, kterou Ježíš na nebe vzal, vypros nám 
šťastnou hodinu smrti.
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5. Vinčaňa Presvjatoj Bohorodicy
/který tě, Panno, v nebi korunoval

Píseň: Vinčajuť v nebi Mariu – vitajut ju jak caricu. – 
Radujmesja i my – ona naša Mati. 

Tajemství: Prečista ďivo Marie, kotoru Boh v nebi slavoju 
vinčal, daj štoby v nebi i my s Toboju radovalisja. 
Přečistá Panno Maria, kterou Bůh v nebi slavně korunoval, dej, 
abychom se radovali v nebi s Tebou i my.

Závěr po pátém desátku:

Neimamy inyja pomošči, neimamy inyja nadeždy, razvi 
tebe prečistaja Ďivo, Ty nam pomozi, na Tebe nadijemsja 
i toboju chvalimsja, tvoji bo jesmy raby, da nepostydimsja.

Nemáme jiné pomoci, nemáme jinou naději, nežli Tebe, přečistá 
Panno. Ty nám pomáhej, v Tebe doufáme, Tebou se chválíme, 
jsme tvoji služebníci, nedopusť, abychom byli zahanbeni.

Můžeme přidat modlitby na úmysl Svatého Otce:
Otče naš...
Bohorodice...
Sláva Otcu...
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KORUNKA
K BOŽÍMU MILOSRDENSTVÍ

Na začátku:
Otče náš...
Zdrávas Maria...
Věřím v Boha...

Na zrnkách Otčenáše:
Věčný Otče, obětuji Ti Tělo a Krev, Duši i Božství Tvého 
nejmilejšího Syna a našeho Pána Ježíše Krista, na smír za 
hříchy naše i celého světa!

Na zrnkách Zdrávasu:
Pro Jeho bolestné utrpení buď milosrdný k nám i k celému 
světu!

Na zakončení (třikrát):
Svatý Bože, Svatý Silný, Svatý Nesmrtelný, smiluj se nad 
námi a nad celým světem!
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MARIÁNSKÝ AKAFIST

 1. Kondak 
Kněz:

My, Tví služebníci, zbaveni válečných hrůz, jsme vděčni 
za vítězství Tobě, Bohorodičko, naše Vládkyně v boji 
a Ochránkyně a vzýváme Tvou nepřemožitelnou moc. 
Osvoboď nás od všech nebezpečí, abychom k Tobě mohli 
volat: 

Lid: Buď pozdravena, Nevěsto panenská. 

1. Ikos
Kněz:

Vznešený anděl byl poslán z nebe, aby řekl: „Buď 
pozdravena" Matce Boží. Když spatřil Tebe, Pane, v ní se 
vtělujícího, stál v ohromení a netělesným hlasem takto 
Matku Boží oslovil:

Lid:
Buď pozdravena, skrze Tebe radost září.
Buď pozdravena, skrze Tebe kletba bledne.
Buď pozdravena, povznesení padlého Adama.
Buď pozdravena, útěcho plačící Evy.
Buď pozdravena, nad lidský rozum vznešená.
Buď pozdravena, andělským očím v hlubinách 

ztracená.
Buď pozdravena, jsi královským trůnem.
Buď pozdravena, jež nosíš toho, kdo podpírá vše. 
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Buď pozdravena, hvězdo zářící před východem slunce. 
Buď pozdravena, lůno Božího vtělení. 
Buď pozdravena, skrze Tebe se obnovuje tvorstvo.
Buď pozdravena, skrze Tebe se klaníme Stvořiteli.
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

2. Kondak
Svatá Paní dobře věděla, že je čistá Panna, a toto směle 

odvětila Gabrielovi: „Tvé zvláštní poselství se mé duši zdá 
nepochopitelné. Jak můžeš mluvit o narození z lůna 
panny." Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

2. Ikos
Kněz:
Panna chtěla pochopit toto tajemství a ptala se Božího 

posla: „Pověz mi, jak může mé panenské lůno přivést na 
svět dítě?" A on se s úctou sklonil a řekl:

Lid:
Buď pozdravena, zasvěcená do úradku Trojjediného 

Boha.
Buď pozdravena, mlčenlivá víro prosících.
Buď pozdravena, počátku Kristových zázraků.
Buď pozdravena, důkaze všech jeho pravd.
Buď pozdravena, nebeský žebři, po němž sestoupil 

Bůh.
Buď pozdravena, pozemský moste, jenž vedeš 

k nebesům.
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Buď pozdravena, zázraku anděly oslavený.
Buď pozdravena, příčino přežalostného pádu démonů.
Buď pozdravena, dala jsi nevýslovné Světlo. 
Buď pozdravena, ty nikomu neprozradíš „jak".
Buď pozdravena, jsi moudřejší než všichni učení. 
Buď pozdravena, ty záříš v duších věřících.
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

3. Kondak
Kněz:

Moc Nejvyššího zastínila a učinila Matkou Pannu, která 
nepoznala muže: její plodné lůno se stalo místem 
obtěžkaným pro všechny, kdo chtějí sklízet plody spasení 
zpěvem.  Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

3. Ikos 
Kněz:

Starostlivá Maria spěchala s Pánem ve svém lůně 
k Alžbětě, jejíž maličký zaslechl panenský pozdrav, zajásal, 
radostí se pohnul a jako by Matce Boží zazpíval:

Lid:
Buď pozdravena, větvičko se svatým Poupětem. 
Buď pozdravena, nosíš svůj nesmrtelný Plod. 
Buď pozdravena, ty sama vytváříš Božího Stvořitele. 
Buď pozdravena, ty sama dáš život Původci života. 
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Buď pozdravena, jsi pole, na kterém milosti bohatě 
zrají. 

Buď pozdravena, jsi stůl, jenž překypuje dary. 
Buď pozdravena, v Tobě rozkvétá zelený ráj. 
Buď pozdravena, v Tobě najdou přístav duše věřících. 
Buď pozdravena, vonné kadidlo modliteb.
Buď pozdravena, odpuštění, jež očistí svět. 
Buď pozdravena, vlídnosti Boží vůči člověku. 
Buď pozdravena, důvěro člověka k Bohu. 
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

4. Kondak
Kněz:
Čistý Josef se srdcem plným zmatku a rozporných 

myšlenek znejistěl. Věděl, že jsi dosud nepoznala manželské 
objetí, a zapochyboval o Tobě. Když se však dozvěděl o Tvém 
početí z Ducha svatého, zvolal: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

4. Ikos
Kněz:
Pastýři slyšeli anděly opěvovat příchod Krista mezi nás. 

Běželi k němu jako k Pastýři a divili se, že jako nevinný 
beránek přijímá potravu z Panny na jejím klíně. Oslavili ji 
svým zpěvem:

Lid:
Buď pozdravena, Matko Beránka a Pastýře.
Buď pozdravena, ohrado rozumných ovcí.
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Buď pozdravena, záchrano před nepřáteli.
Buď pozdravena, klíči od nebeských bran.
Buď pozdravena, skrze tebe se raduje se zemí nebe.
Buď pozdravena, skrze tebe se s nebem veselí země.
Buď pozdravena, jsi věčným hlasem apoštolů.
Buď pozdravena, jsi neporazitelná odvaha všech 

mučedníků.
Buď pozdravena, ty veliká oporo víry. 
Buď pozdravena, ty jasné poznání milosti. 
Buď pozdravena, skrze tebe bylo oloupeno peklo.
Buď pozdravena, skrze tebe jsme se oblékli v milost.
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

5. Kondak
Kněz:

Mudrci spatřili hvězdu k Bohu směřující a šli za její září. 
Bezpečně jim svítila při hledání mocného Pána. Když došli 
k nedosažitelnému Bohu, radostně zvolali: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

5. Ikos
Kněz:

S údivem hleděli synové Chaldeje na Stvořitele člověka 
v mateřském náručí. Poznali v něm Pána, i když měl podobu 
služebníka. Ochotně mu odevzdali dary a takto Matku 
oslovili:
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Lid:
Buď pozdravena, Matko věčné Hvězdy.
Buď pozdravena, záře tajemného dne.
Buď pozdravena, tys zhasla světlo klamu.
Buď pozdravena, tys osvítila cestu k Trojjedinému 

Bohu.
Buď pozdravena, tyrana jsi svrhla z trůnu.
Buď pozdravena, dalas nám Krista – laskavého Pána.
Buď pozdravena, osvobodila jsi nás z krutého zakletí.
Buď pozdravena, obrátila jsi nás od nečistých skutků.
Buď pozdravena, tys uhasila pověrčivý kult ohně. 
Buď pozdravena, tys zhasla plameny vášní ničivých. 
Buď pozdravena, vedoucí zbožné k čistotě. 
Buď pozdravena, radosti lidského rodu. 
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

6. Kondak
Kněz:
Na zpáteční cestě se stali mudrci Božími kazateli. 

Naplnili Tvé proroctví, Kriste, a všem hlásali Tebe 
navzdory pošetilému Herodovi, který nedokázal zpívat: 
Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

6. Ikos
Kněz:
V Egyptě jsi, Pane, zazářil jako světlo pravdy a zahnal 

jsi temnotu lži. Tenkrát, Pane, Božská síla rozdrtila modly, 
lidé byli zachráněni a oslavovali Matku Boží:
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Lid:
Buď pozdravena, ty vedeš lidi cestou proti zlu. 
Buď pozdravena, ty ničíš brány temných pekel. 
Buď pozdravena, tys pošlapala klam a blud. 
Buď pozdravena, tys odhalila podvod modly. 
Buď pozdravena, jsi moře pohlcující faraóna. 
Buď pozdravena, jsi skála, jež dá napít žíznivým. 
Buď pozdravena, ohnivý sloupe, který svítíš 

v temnotách. 
Buď pozdravena, záchrano světa, jsi širší než oblaka.
Buď pozdravena, ty dáváš nebeskou manu.
Buď pozdravena, ty dáváš svaté opojení. 
Buď pozdravena, země zaslíbení. 
Buď pozdravena, prameni mléka a medu. 
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

7. Kondak
Kněz:

Když se Simeon chystal odejít z tohoto falešného světa, 
dal ses mu poznat co malé dítě. On však v Tobě poznal Pana 
a v úžasu ke Tvé věčné moudrosti zvolal: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

7. Ikos
Kněz:

Nové stvoření ukázal Tvůrce přírodě a zjevil se nám, 
svým dětem. Přišel na svět z lůna Panny a zachoval je 
i nadále neporušené. My žasneme nad tímto divem 
a zpíváme té, která je svatá:
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Lid:
Buď pozdravena, květe neposkvrněného života. 
Buď pozdravena, koruno čisté zdrženlivosti.
Buď pozdravena, která přinášíš budoucí vzkříšení.
Buď pozdravena, která odhaluješ život andělů.
Buď pozdravena, vzácný plode, jež živíš věřící.
Buď pozdravena, košatý strome, pod kterým mnozí 

najdou stín.
Buď pozdravena, nosilas v lůně Pána bloudících.
Buď pozdravena, zrodilas světu záchranu otroků.
Buď pozdravena, ty která oroduješ u spravedlivého 

Soudce.
Buď pozdravena, přímluvkyně za odpuštění 

zbloudilým.
Buď pozdravena, která neoděným jsi šatem milosti.
Buď pozdravena, která jsi láska, jež překoná veškerou 

touhu.
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

8. Kondak
Kněz:

Je to podivuhodné narození. Odpoutejme se od světa 
a obraťme svou pozornost k nebi. Vznešený Bůh se objevil 
mezi námi ve skromné lidské podobě, aby pozvedl ty, kteří 
s radostí volají: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x
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8. Ikos
Kněz:

Byl celý tady na zemi a zároveň neopustil nebe, Bůh 
nekonečné Slovo. Neměnil místo, ale něžně se sklonil 
k člověku. Narodil se z Panny, z Matky, k níž všichni 
voláme:

Lid:
Buď pozdravena, ty sídlo nekonečného Boha. 
Buď pozdravena, ty bráno svatého tajemství. 
Buď pozdravena, jsi pochybným tápáním nevěřících. 
Buď pozdravena, jsi naprostou jistotou zbožných. 
Buď pozdravena, přesvatý trůne cherubínů. 
Buď pozdravena, překrásný stolci serafínů. 
Buď pozdravena, která dokážeš spojit věci tak rozdílné. 
Buď pozdravena, zůstáváš současně Pannou i Matkou.
Buď pozdravena, skrze Tebe byl odpuštěn hřích. 
Buď pozdravena, skrze Tebe se otevřel ráj. 
Buď pozdravena, která jsi klíčem Kristova království.  
Buď pozdravena, která jsi nadějí věčných pokladů. 
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

9. Kondak

Kněz:

Anděle užasli nad vznešeností Tvého božského vtělení, 
Pane. Viděli tak, že všem nepřístupný Bůh se teď stal 
přístupným, stal se člověkem, přebýval mezi námi a od 
všech slyšel: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x
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9. Ikos
Kněz:

I skvělí řečníci o Tobě, Boží Rodičko, mohou jen mlčet. 
Nejsou schopni vysvětlit, že zůstáváš Pannou, i když jsi 
Matka. Ale my, kteří obdivujeme Tvé tajemství, zpíváme 
s vírou:

Lid:
Buď pozdravena, svatyně Boží moudrosti. 
Buď pozdravena, poklade jeho Prozřetelnosti. 
Buď pozdravena, ty činíš, že učení nic nevědí. 
Buď pozdravena, ty řečníkům ukládáš mlčení. 
Buď pozdravena, skrze Tebe učenci úžasem oněměli. 
Buď pozdravena, skrze Tebe zestárli ti, kdo tvoří báje. 
Buď pozdravena, rozehnala jsi zlé pletichy Aténských. 
Buď pozdravena, rybářům jsi naplnila sítě.
Buď pozdravena, pozvedlas nás z hlubin neznalostí.
Buď pozdravena, osvítilas nás jasným věděním.
Buď pozdravena, lodičko pro každého, kdo se chce 

zachránit.
Buď pozdravena, přístave pro každého, kdo pluje 

k Životu.
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.

10. Kondak
Kněz:

Pán světa ochotně sestoupil na zem, aby zachránil 
lidstvo. Jako Bůh byl naším pastýřem, ale nám se chtěl zjevit 
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jako Beránek. Svou lidskostí přitahoval lidi, jako Boha ho 
oslavujeme: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

10. Ikos
Panenská Bohorodičko, jsi oporou panen a všech, kteří 

se k Tobě utíkají. Takovou Tě přece učinil Stvořitel celé 
země a nebe, Ty, nedotčená, protože přišel z Tvého lůna 
a nás vyzývá, abychom Ti zpívali:

Lid:
Buď pozdravena, sloupe čistoty.
Buď pozdravena, bráno spasení.
Buď pozdravena, počátku nového pokolení.
Buď pozdravena, dárkyně Božího dobrodiní.
Buď pozdravena, tys vrátila život všem v hanbě 

zrozeným.
Buď pozdravena, tys vrátila moudrost rozumu 

zbaveným.
Buď pozdravena, tys zničila velikého svůdce.
Buď pozdravena, porodilas toho, kdo rozsévá čistotu.
Buď pozdravena, ty vznešená živitelko panen. 
Buď pozdravena, tys spojila věřící s Pánem. 
Buď pozdravena, čistá chůvo panen. 
Buď pozdravena, která strojíš duše svatých v nevěsty. 
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.
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11. Kondak
Kněz:

Žádný zpěv nedokáže vystihnout Tvé bezpočetné milosti. 
I kdybychom Ti, Pane, nabídli tolik písní, co je zrnek písku, 
nikdy nedosáhneme těch darů, které jsi dal tomu, kdo zpívá: 
Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

11. Ikos
Vzhlížíme ke svaté Panně jako k hořící pochodni pro ty, 

kdo jsou ve stínu. Ona zapálila Božské světlo a vede 
k poznání Boha všechny. Září lidské mysli a každý ji 
chválí zpěvem:

Lid:
Buď pozdravena, paprsku Božího Slunce. 
Buď pozdravena, paprsku věčného Světla.
Buď pozdravena, jako blesk osvítíš duši.  
Buď pozdravena, jako hrom děsíš nepřátele. 
Buď pozdravena, jsi pramenem svatých tajemství. 
Buď pozdravena, jsi zdrojem bohatých vod. 
Buď pozdravena, jsi životodárnou křestní vodou.
Buď pozdravena, která snímáš tíhu našich hříchů.
Buď pozdravena, prameni, kde duše se očistí.
Buď pozdravena, číše, jež přetéká radostí. 
Buď pozdravena, jsi vůně Kristova pomazání. 
Buď pozdravena, jsi život svaté hostiny 
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.
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12. Kondak
Kněz:

Vykupitel člověka sestoupil mezi nás a osobně přebýval 
mezi námi, a tak nás zbavil dluhu dávného hříchu. 
Přebýval mezi námi, kteří jsme ztratili milost. Zničil 
dlužní úpis a odevšad slyšel zpívat: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

12. Ikos
Kněz:

Bohorodičko, všichni opěvují Tvůj porod a oslavují Tě 
jako živý chrám. Pán, který vše drží v rukou, Tě učinil svatou 
a slavnou, protože přebýval v Tvém lůně, a nás naučil 
zpívat:

Lid:
Buď pozdravena, chráme Božího Slova.
Buď pozdravena, svatyně přesvatá.
Buď pozdravena, archo pozlacená duchem.
Buď pozdravena, poklade věčného života.
Buď pozdravena, bohatství všech svatých panovníků.
Buď pozdravena, vznešená chloubo zbožných kněží.
Buď pozdravena, jsi nedobytnou věží církve.
Buď pozdravena, jsi mohutnou hradbou Božího 

království.
Buď pozdravena, skrze Tebe získáme vítězství. 
Buď pozdravena, skrze Tebe srazíme nepřátele. 
Buď pozdravena, uzdravení mého těla. 
Buď pozdravena, spáso duše mé.
Buď pozdravena, Nevěsto panenská.



182

13. Kondak 

Veliká a slavná Matko, Rodičko Nejvyššího ze všech 
svatých, Rodičko Nejsvětějšího Slova, přijmi od nás tento 
zpěv. Chraň nás všechny před neštěstím. Vysvoboď nás od 
hrozícího trestu, nás, kteří hlasitě zpíváme: Aleluja!

Lid: Aleluja 3x

Tento kondak se opakuje 3x.

Modlitba k přesvaté Bohorodičce

Přijmi nejmocnější a přečistá Paní a Vládkyně naše, 
Bohorodičko, od nás, tvých nedůstojných služebníků, tento 
dar úcty, který přinášíme jen tobě jediné, z celého lidského 
pokolení vybrané, jež převyšuješ všechno stvoření na nebi 
i na zemi. Vždyť skrze tebe Pán zástupů přebýval mezi 
námi, skrze tebe jsme poznali Božího Syna a stali se 
hodnými přijímat Jeho svaté Tělo a přečistou Krev. Jsi 
nejblaženější z lidského rodu, jsi přešťastná v Bohu, 
světlejší než cherubíni a čestnější než serafíni. I nyní se, 
vznešená, přesvatá Bohorodičko, nepřestávej modlit za nás, 
své nedůstojné služebníky, abychom nepodléhali radám 
zlého, byli zbaveni každého trápení a nebyli zasaženi 
žádnou z ďábelských nástrah. Vypros nám, abychom až do 
konce života zůstali neodsouzenými. A my, zachráněni 
tvou ochranou a pomocí, vzdáváme za vše Bohu v Trojici 
jedinému, celého světa Stvořiteli, slávu, chválu, díky 
a poklonu nyní i vždycky a na věky věků. Amen.
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MOLEBEN K NAJSVJAŤIJŠOMU

SERDCU ISUSA CHRISTA

Načalo obyčnoje:

Jerej: Slava Tebi, Bože naš, slava Tebi. 
Lik: Carju nebesnyj, uťišiteľu, duše istiny, iže vezďi syj 
i vsja ispoľňajaj, sokrovišče blahich i žizni podateľu, priidi 
i vselisja v ny, i očisti ny ot vsjakyja skverny, i spasi, blaže, 
dušy našja. 
Jerej: Svjatyj Bože, svjatyj kripkij, svjatyj bezsmertnyj, 
pomiluj nas. 1x Lik: 1x Jerej: 1x
Lik: Slava Otcu, i Synu, i Svjatomu Duchu. 
Jerej: I nyňi i prisno i vo viki vikov. Amiň. 
Lik: Presvjataja Troice, pomiluj nas: Hospodi, očisti hrichi 
naša: Vladyko, prosti bezzakonija naša: svjatyj, positi iscili 
nemošči naša, imene tvojeho radi. 
Jerej: Hospodi, pomiluj. 3x
Lik: Slava Otcu, i Synu, i Svjatomu Duchu. 
Jerej: I nyňi i prisno i vo viki vikov. Amiň.

Lik: Otče náš, iže jesi na nebesich, da svjatitisja imja tvoje, 
da prijdet carstvije tvoje, da budet voľa Tvoja jako na 
nebesich i na zemľi. Chľib naš nasuščnyj dažď nam dnes, 
i ostavi nam dolhi naša, jakože i my ostavľajem dolžnikom 
našym, i ne vvedi nas vo iskušenije, no izbavi nas od 
lukavaho. 
Jerej:Jako Tvoje jesť carstvo, i sila, i slava, Otca, i Syna, 
i Svjataho Ducha, nyňi i prisno, i vo viki vikov. Amiň
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Tropar hl. 4.: Dnes vselennaja radujetsja*, ibo na pretoli 
Serdce Spasiteľa*, vo plameni ohnenňim zritsja*, vsich 
prizyvajušči ko božestvennomu pristanišču*, iďiže boľizni 
duš i ťiles isciľajutsja* seho radi prizovi i mene Spase*, 
preziraja moja sohrišenija. 

Slava: I nyni: Dnes vselennaja...

Veličanije: Veličajem Ťa*, životodarče Christe*, jako 
spodobil jesi nas byti pričastnikami*, ščedrot Svjaťijšaho 
Serdca Tvojeho.
Stichy:
   Čto vozdam Hospodevi o vsich*, jaže vozdade mni.
   Na neho upova serdce moje*, i pomožet mi.
   Serdce čisto soziždi vo mni Bože*, i duch prav obnovi 
vo utrobi mojej. 
   Slava Otcu i Synu i Svjatomu Duchu*, i nyni i prisno i vo 
viky vikov. Amiň.

Jerej: Voňmim, mir + vsim, premudrosť voňmim.
Prokimen hl. 4. Voskliknite Hospodevi vsja zemľa*, pojte 
že imeni Jeho, dadite slavu chvali Jeho. 
Jerej: Hospodu pomolimsja.
Lik: Hospodi pomiluj.
Jerej: Jako svjat jesi Bože naš, i vo svjatych počivaješi 
i Tebi slavu vozssylajem: Otcu i Synu i svjatomu Duchu, 
nyni i prisno i vo viki vikov.
Lik: Amiň.
Jerej: Vsjakoje dychanije da chvalit Hospoda.
Lik: Vsjakoje dychanije da chvalit Hospoda.
Jerej: O ježe spodobitisja nam slyšaniju svjataho 
Jevanhelija, mirom Hospoda molim.
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Lik: Hospodi pomiluj. 3x
Jerej: Mir + vsim.
Lik: I duchovi tvojemu.
Jerej: Premudrosť prosti uslyšim svjataho Jevanhelija, ot 
Matheja svjataho Jevanhelija čtenije.
Lik: Slava tebi, Hospodi, slava tebi.
Jerej: Voňmim.

Všechno je mi dáno od mého Otce; a nikdo nezná 
Syna než Otec, ani Otce nezná nikdo než Syn – a ten, komu 
by to Syn chtěl zjevit. Pojďte ke mně, všichni, kdo se 
namáháte a jste obtíženi břemeny, a já vám dám 
odpočinout. Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, 
neboť jsem tichý a pokorného srdce: a naleznete 
odpočinutí svým duším. Vždyť mé jho netlačí a břemeno 
netíží.“
Lik: Slava tebi, Hospodi, slava tebi.

Jerej: 1. Isuse Syne Boha živaho, otkryvyj ščedroty 
svjaťijšaho Serdca Tvojeho, pomiluj i spasi Tebe 
veličajuščich.

Lik: O Naj/svjaťijše Serdce Isusa, pomiluj nas!

2. Serdce Isusa, krasota presvitlaja, pomiluj i spasi Tebe 
veličajuščich.
3. Serdce Isusa, silo nepobidimaja, pomiluj i spasi Tebe 
veličajuščich.
4. Serdce Isusa, ľubov neizrečennaja, pomiluj i spasi Tebe 
veličajuščich.
5. Serdce Isusa, veselije serdca mojeho, pomiluj i spasi 
Tebe veličajuščich.
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6. Serdce Isusa, truždajuščichsja pomošče, pomiluj i spasi 
Tebe veličajuščich.
7. Serdce Isusa, ďivstvennych cilomudrije, pomiluj i spasi 
Tebe veličajuščich.
8. Serdce Isusa, očisti um moj ot pomyslov sujetnych, 
pomiluj i spasi Tebe veličajuščich.
9. Serdce Isusa, sochrani serdce moje ot pochotej 
lukavych, pomiluj i spasi Tebe veličajuščich.
10. Serdce Isusa, pokrove žitija mojeho, pomiluj i spasi 
Tebe veličajuščich.
11. Serdce Isusa, nadeždo v smerti mojej, pomiluj i spasi 
Tebe veličajuščich.
12. Serdce Isusa, uťišenije moje na suďi Tvojem, pomiluj 
i spasi Tebe veličajuščich.

Jerej: S umilenijem prikloňše koľina, mirom Hospoda 
Boha molim.
Lik: Hospodi pomiluj. 3x
Jerej: Hospodi Isuse Christe Bože náš, dovol ať se naše 
srdca stanou oltářem Tvé lásky, naše ústa ať mluví o Tvé 
štědré milosti, naše oči ať neustále hledí na jizvu tvého 
Nejsvětějšího Srdce, ať pamatujeme na Tvé drahé 
milosrdenství.  
Lik: Amíň.
Jerej: Pomíluj nás Bóže po velícij mílosti tvojéj, 
molimtisja, uslýši i pomíluj. 
Lik: Hóspodi pomíluj 3x 
   Ješče molimsja o svjaťíjšem Archijereji nášem N. pápi 
rímsťim i o bohoľubívim jepískopi nášem Kyr N., 
o služáščich i poslužívšich vo svjaťím chrámi sém 
i o otcích nášich duchóvnych, i vsej vo Chrisťi brátiji 
nášej. 
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   Jéšče mólimsja tebí Hóspodu Bóhu nášemu, jéže prizríti 
na stenánija, slézy, i vópľ honímych víry rádi 
kaftoličéskija i síloju blahodáti tvojejá izbáviti 
i pomilováti ích. 
   Jéšče mólimsja, jéže uslýšatisja hlásu molénija našého 
i molítvy i pomílovati rabóv tvojích prichoďáščich 
v chrám séj svjatýj, da blahoprijátna búdet molítva ích 
pred préstolom vkladýčestvija tvojehó, Hóspodi uslýši 
i pomíluj. 
   Jéšče mólimsja o jéže umnóžitisja číslu počitátelej 
Svjaťíjšaho Sérdca tvojehó i blahoslovíti počitájuščich Je, 
Hóspodi, mílostivno uslýši i pomíluj. 
   Mílostiju i ščedrótami i čelovikoľúbijem jedinoródnaho 
Sýna Tvojehó, s nímže blahoslovén jesí s presvjatým 
i blahím i životvorjáščim tvojím Dúchom, nýňi i prísno 
i vo víki vikóv. 
Lik: Amíň. 

Jerej: Sláva tebí Christé Bóže upovánije náše, sláva tebí. 
Lik: Sláva i nýňi, Hóspodi pomíluj 3x, blahosloví. 

Jerej: Ot Serdca vsjú blahodáť istoščívyj spasénija nášeho 
rádi, Christós ístinnyj Bóha náš, molítvami Prečístyja 
svojeja Mátere svjatych i vsechvaľnych Apostol, i iže vo 
svjatyja Otca našeho Joanna Zlatoustaho, Archijepiskopa 
Konstantina hrada, prepodobnych i bohonosnych Otec 
našich, i vsich svjatych pomilujet i spaset nas, jako blah i 
čelovikoľubec.

Lik: Amíň. 
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MOLEBEN 

K PREČISTIJ ĎIVI MARII

Načalo obyčnoje:

Jerej: Slava Tebi... str. 145.
Tropar hl. 4. Ko Bohoródici priľížno nýňi pritecém 
hríšniji* i smirénniji,* i pripadém v pokajániji, zovúšče iz 
hlubiný dušévnyja:* Vladýčice, pomozí milosérdstvovávši 
na ný;* potščísja, jáko izhibájem ot mnóžestva hrichóv.* 
Ne otvratí ráb tvojích tščích,* Tebé bo jedínu zastúpnicu 
ímamy. 

Sláva i nýňi: Ne umolčím nikohdáže Bohoródice,* síly 
tvoja hlahóľušče mý nedostójniji;* ášče bo ne by tý 
predstála moľáščisja za nás,* kto by ný izbávil ot tolíkich 
bíd?* Któ že by ný sochraníl do nýňi svobódny?* Ne 
odstúpim ot tebé Vladýčice:* Tvojá bo rabý spasáješi 
prísno ot vsjakíja bidý,* jedína blahoslovénnaja. 

Jerej: Voňmim, mir + vsim, premudrosť voňmim.

Prokimen hl. 4. Pomjanú ímja tvojé vo vsjakóm róďi 
i róďi. 

Stích: Slýši dščí i vížď i prikloní úcho tvojé. 

Jerej: Hospodu pomolimsja.
Lik: Hospodi pomiluj.
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Jerej: Jako svjat jesi Bože naš, i vo svjatych počivaješi 
i Tebi slavu vozssylajem: Otcu i Synu i Svjatomu Duchu, 
nyni i prisno i vo viki vikov.
Lik: Amiň.
Jerej: Vsjakoje dychanije da chvalit Hospoda.
Lik: Vsjakoje dychanije da chvalit Hospoda.
Jerej: O ježe spodobitisja nam slyšaniju svjataho 
Jevanhelija, mirom Hospoda molim.
Lik: Hospodi pomiluj. 3x
Jerej: Mir + vsim.
Lik: I duchovi tvojemu.
Jerej: Premudrosť prosti uslyšim svjataho Jevanhelija, ot 
Matheja svjataho Jevanhelija čtenije.
Lik: Slava tebi, Hospodi, slava tebi.
Jerej: Voňmim.

V těch dnech se Maria vydala na cestu a spěchala 
do hor do města Judova. Vešla do domu Zachariášova 
a pozdravila Alžbětu. Když Alžběta uslyšela Mariin 
pozdrav, pohnulo se dítě v jejím těle; byla naplněna 
Duchem svatým a zvolala velikým hlasem: „Požehnaná jsi 
nade všechny ženy a požehnaný plod tvého těla. Jak to, že 
ke mně přichází matka mého Pána? Hle, jakmile se zvuk 
tvého pozdravu dotkl mých uší, pohnulo se radostí dítě v 
mém těle. A blahoslavená, která uvěřila, že se splní to, co 
jí bylo řečeno od Pána.“ Maria řekla: „Duše má velebí 
Pána a můj duch jásá v Bohu, mém spasiteli, že se sklonil 
ke své služebnici v jejím ponížení. Hle, od této chvíle 
budou mne blahoslavit všechna pokolení, že se mnou 
učinil veliké věci ten, který je mocný. Svaté jest jeho 
jméno a milosrdenství jeho od pokolení do pokolení k těm, 
kdo se ho bojí. Prokázal sílu svým ramenem, rozptýlil ty, 
kdo v srdci smýšlejí pyšně; vladaře svrhl z trůnu 
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a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi 
a bohaté poslal pryč s prázdnou. Ujal se svého služebníka 
Izraele, pamětliv svého milosrdenství, jež slíbil našim 
otcům, Abrahamovi a jeho potomkům navěky.“ Maria 
zůstala s Alžbětou asi tři měsíce a pak se vrátila domů.

Lik: Slava tebi, Hospodi, slava tebi.

Jerej: 
1. Presvjatája Ďívo Maríje Bohoródice vsemilostívaja, 
rádujsja i spasí na ťá upovájuščich. 

Lik: O Maríje, Máti Bóža, molí Bóha o nás. 

2. Máti Christá Bóha nášeho, rádujsja  i spasí na ťá 
upovájuščich. 
3. Máti predvíčnyja ľubvé, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
4. Máti Bóžija blahodáti, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
5. Ďívo neporóčno začatá, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
6. Ďivo Cheruvímov čestňíjšaja, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
7. Ďivo Serafímov slavňíjšaja, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
8. Maríje holubíce neskvérnaja, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
9. Maríje, blahovónnyj cvíte netľínija, rádujsja i spasí na 
ťá upovájuščich. 
10. Maríje, dóbraja ďívam mladopitáteľnice, rádujsja 
i spasí na ťá upovájuščich. 



191

11. Maríje, pokróve míru šíršij óblaka, rádujsja i spasí na 
ťá upovájuščich. 
12. Márije právednaho sudijí umolénije, rádujsja i spasí na 
ťá upovájuščich. 
13. Maríje pláčuščich uťišénije, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
14. Márije hríšnikov pribížišče, rádujsja i spasí na ťá 
upovájuščich. 
15. Maríje, chodatáice v uspéniji tvojém nás ne 
ostavľájuščaja, rádujsja i spasí na ťá upovájuščich. 
16. Maríje jedína čísta i blahoslovénnaja, rádujsja i spasí 
na ťá upovájuščich. 

Stichíry, hl. 2.: Pod: Jehdá ot dreva.: Za vsích* molíšisja, 
Blahája,* pribihájuščich s víroju,* v deržávnyj tvój 
pokróv,* inóho* bo ne imamy hríšniji ko Bóhu,* v bidách 
i skórbech prísno izbavlénija,* obremenéni hrichí 
mnóhimi,* Máti* Bóha výšňaho,* ťímže ti pripádajem:* 
izbávi ot vsjákaho obstojánija rabý tvojá. 

Pomjanú ímja tvojé vo svjakóm róďí i róďi. 

Vsích* skorbjáščich rádosť * i obidímych zastúpnica,* 
i álčuščich pitátľnica,* stránnych* uťišénije,* 
oburevájemych pristánišče,* bóľnych posiščénije,* 
némoščnych* pokróv i zastúpnica,* žézl stárosti,* Máti 
Bóha výšňaho,* Tý jesí Prečístaja:* potščísja, molímsja, 
spastísja rabóm tvojím. 
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Slýšči dščí i vížď i prikloní úcho tvojé. 

Rádujsja* Prečístaja Ďívo*. Rádujsja čéstnyj skíptre Carjá 
Christá*. Rádujsja prozjábšaja hrózd tájnyj.* Rádujsja* 
dvére nebésnaja,* i neopalímaja kupinó.* Radújsja 
vsemírnyj svíte.* Rádujsja* vsích rádoste.* Rádujsja 
vírnych spasénije.* Rádujsja zastúpnice vsích christiján,* 
i pribížišče Vladýčice. 

Sláva i nýňi: hl. 8.: Rádujsja vselénnyja pochvaló.* 
Rádujsja chráme Hóspodeň.* Rádujsja horó 
priosinénnaja.* Rádujsja vsích pribížišče.* Rádusja 
svitílniče zlatýj.* Rádujsja slávo pravovirnych čéstnaja.* 
Rádujsja Maríje Máti Christá Bóha.* Rádujsja ráju.* 
Rádujsja božéstvennája trapézo.* Rádujsja síne.* Rádujsja 
rúčko vsezlatája.* Rádujsja vsích upovánije. 

Jerej: S umilenijem prikloňše koľina, mirom Hospoda 
Boha molim.
Lik: Hospodi pomiluj. 3x

Jerej: Caríce mojá preblahája, nadéždo mojá Bohoródice, 
prijátelišče sírym, stránnym predstátelnice, skorbjáščich 
rádoste, obídimym pokrovíteľnice, zríši mojú bidú, zríši 
mojú skórb: pomozí mí jáko némoščnu, okórmi mjá jáko 
stránna, obídu mojú vísi, razriší tú jákože vóliši, íbo ne 
ímam inýja pómošči rázvi tebé ni inýja prestáteľnicy, ni 
blahíja uťišitéľnicy, tokmó tebé o Bohomáti, jáko da 
sochraníši mja i pokrýješi, vo víki vikóv. 

Lik: Amíň. 
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Jerej: Pomíluj nás Bóže po velícij mílosti tvojéj, 
molimtisja, uslýši i pomíluj. 
Lik:Hóspodi pomíluj 3x 
   Ješčé mólimsja o jéže sochranítisja hrádu semú 
i vsjákomu hrádu, vesí i straňí ot hláda, hubíteľstva, trúsa, 
potópa, hráda, óhňa, mečá, našéstvuja innopleménnik, 
i Méžduosóbnyja bráni: i o jéže mílostivu býti, 
blahouvítlivu i blahopreminíteľnu, bláhomu 
i čelovikoľubívomu Bóhu nášemu, i otvratíti vés hňív svój 
na ný dvižáščijsja, i izbáviti nás ot naležáščaho právednaho 
svojehó preščénija i pomílovati nás. 
   Uslýši ný Bóže Spasíteľu náš, upovánije vsím koncém 
zemlí i súščym na móri daléče: i mílostive mílostiv búdi 
nám o hrisích nášich, i pomíluj nás. Mílostiv bo 
čelovikoľúbec Bóh jesí, tebí slávu vozsylájem, Otcú 
i Sýnu, i svjatómu Dúchu, nýňi i prísno i vo víki vikóv. 

Lik: Amíň. 

Jerej: Sláva tebí Christé Bóže upovánije náše, sláva tebí. 
Lik: Sláva i nýňi, Hóspodi pomíluj 3x, blahosloví. 

Jerej: Christós ístinnyj Bóh náš, molítvami Prečístyja 
svojejá Mátere, svjatých slávnych i vsechváľnych apóstol. 
I vsích svjatých pomílujet i spasét nás, jáko bláh 
i čelovikoľúbec. 

Lik: Amíň. 
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PÍSNĚ

V česť presvjatoj Bohorodicy

O Marije, Mati Boža, prečista.

1. O Marije, Mati Boža, prečista,
prosi za nas svoho Syna Isusa Christa.

R: Svitla Zornice, nebesnaja Carice,
svjata prečista, Ďivo Marije.

2. Ty Carice archanhelov prečista,
prosi za nas svoho Syna Isusa Christa.

3. Ty čestňijša Cheruvimov, Prečista,
prosi za nas svoho Syna Isusa Christa.

 
4. Ty slavňijša Serafimov, Prečista,

prosi za nas svoho Syna Isusa Christa.

5. Ty Carice vo koroňi, Prečista,
prosi za nas svoho Syna Isusa Christa.

6. Nedopusti ku na vojnu, Prečista
prosi za nas svoho Syna Isusa Christa.

7. Podavaj nam Tvoju pomošč prečista,
prosi za nas svoho Syna Isusa Christa.
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Prizri o Marije.

1. Prizri o Marije, na Tvoj prekrasnyj ľud,
jak iz ščirym serdcem vsi do Tebe hrjadut.

R: Nedaj pohibati, o Božaja Mati,
o Božaja Mati virnym christijanom.

2. Kajemesja ščiro, što my sohrišili,
Boha, Syna Tvoho, mnoho obrazili.

3. Tomu teper z plačem do tebe vzyvajem,
što my rany Christa hrichom obnovľajem.

4. Molitvu serdečnu do Tebe vznosime,
zmiluj sja nad nami, Tebe vsi prosime.

Pribihajem k Tebi

1. Pribihajem k Tebi, nebesna Carice.
Prijmi nas do Sebe, naša Zastupnice.
/: Budi nam Marije laskavaja Mati
neodojmi od nas svojej blahodati.

2. Vzivajem do Tebe, Presvjata Marije.
Prijmi nas do Sebe, rajskaja Lelije.

/: Neporočnosť Ďivy, Prečistoj Mariji
budi proslavlena po ciloj krajini.
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3. Nedostatki naši před Ťa skladajeme
Prečistaja Mati, i umoľajeme.

/: Miloserdňi oči neodverni od nas,
u ťažkych chvilinkach neodstupi od nas.

4. Prosim Ťa, Marije, nas vysluchaj hrišnych.
I spasi od skorbi vsich nas bezuťišnych.

/: Prijmi od nas Mati, sej krasnyj vinočok,
što my Tobi zvili z našich molitvočok.

Raďij nyňi, Mati Boža

1. Raďij nyňi Mati Boža, Marije slavna,
blažen kto Ťa umoľaje, Marije slavna.

R: O Marije, Marije, prijmi čistij hlas,
miloserdna Mati Boža molisja za nas.

2. Mati čista vselaskava, Marije slavna,
Tvoja naj širitsja slava, Marije slavna.

3. Blahoslovennaja v ženach, naša Carice,
za christijan vseblahaja Chodataice.

4. Pered tvoju dnes ikonu prosby skladajem,
V tebi pomoči, poťichi, rady hľadajem.

5. Pohľaň na vsich, Čista Ďivo, laskava Mati,
nedaj virnym svojim ďiťam v hrichach ostati.

6. O, Marije, tebe prosim, my tvoji ďiti,
vyprosi nam lasku tebe v nebi viďiti.
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Likuj Presvjataja, Ďivo i Mati

1. Likuj Presvjataja, Ďivo i Mati,
ispolnena ľubvi i blahodati.

R: Likuj, likuj, likuj Marije,
čistych serdcem umilenije.

2. Radujsja Carice neba i zemľi,
serdečňi molitvy naši vse prijmi.

3. Likuj Pomočnice Tebe zovuščich
uťicho usich do Tebe hrjaduščich.

4. Tobi na Golgoťi Syn Tvoj nas oddav,
to je Mati vaša – nam Tebe vkazav.

Presvjata Ďivo, svitla Zornice

1. Presvjata Ďivo, svitla Zornice
My Tebe slavim, naša Carice.

R: My Ťa vzyvajem i ruki vznosim,
spasaj nas, spasaj, userdno prosim.

2. Molisja za nas, o naša Mati,
ne daj nam dovše v hrichach ostati.

3. Dodaj nam sily z hrichov povstati,
od Tvoho Syna milosť dostati.
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4. Pered Toboju my pririkajem,
što od teper sja uže pokajem.

5. Dopomoži nam, Prečista Mati,
što pririkajem use spovňaty.

O, vsepitaja Carice

1. O, vsepitaja Carice, ukripy našu ľubov,
veličaty Tebe budem pisňamy svjaščenych slov.

R: Radujsja, svataja Ďivo, Radujsja, svataja Maty,
zaslužyla Ty u Boha vični laski, blahodati.

2. Za trudy Tvoji zemniji i za vsju Tvoju ľubov
ublažaty Tebe budem piňamy svjaščenych slov.

3. Ty, Carice vsjoho svitu i Vladyčice zemli,
Pokroviteľnycja hrišnych i zastupnice v puti.

Pod Tvoju milosť

Pod Tvoji milost pribihajem, Bohorodice Ďivo,
Molitv našich neprezri vo skorbich, No od bid izbavi nas.

/: Jedina čistaja, jedina čistaja i blahoslovenaja.
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Prosime ťa, Ďivo

1. Prosime ťa, Ďivo, šlem do tebe hlas,
sirotam ty Mati, nelišaj že nas.

R: Pomozi nam, pomozi nam, prosim s slezami.
O, Marije, o, Marije, zmilujsja nad nami!
Mati Boža, Zore jasna, Ďivo Presvjata,
pokaži nam, čto ty naša Mati vseblaha.

2. Hľaň na nas laskavo okom presvjatym,
i pošli nam pomoč ľuďam nemoščnym.

3. O, Marije Ďivo, pomjani vsich nas,
i v svojich molitvach nezabuď o nas.

4. Prijmi že, Carice, naši ty moľby,
naj dľa nich prostit nam tvoj Syn vsi hrichi.

Boža Mati, čista Ďivo

1. Boža Mati, čista Ďivo, Marije slavna,
my do Tebe pribihajem, Marije slavna.

R: Počuli my z neba hlas, Maty Boža kliče nas:
ďity moji chodiť ku mni, ja poťišu vas.

2. Vže v Začčatťi veličeznu Boh ti silu dav,
zmij pekeľnyj pered Toboju strašno zadroždav.
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3. My vsi nyňi pribihajem do Mariji vraz,
o v Začatťi Neporočna, Ty pomiluj nas.

4. Buď nam zavždy napomoči, Marije slavna,
choroni nas v deň i v noči, Marije slavna.

5.  O, prečista Ďivo mati, vsich nas spomahaj,
v každoj chviľi pered Synom hrišnych zastupaj.

6. O, Marije, tebe prosim, my tvoji ďiti,
vyprosi nam lasku tebe v nebi viďiti.

Marije Ďivo čistaja

1. Marie Ďivo Čistaja, Presvjataja Bohorodice - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Carice Mati Ďivo, Runo Vsepokrivajuščeje - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Previščaja Nebesnich Sil Netvarnoje Sijanije - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Likov divičich Radoste i Anheliv Previščaja - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Nebes Česnaja Silo i Svite pače vsich svitiv - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Česnišaja Vladičice vsich Nebesnich Vojinstv - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja
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2. Vsich Praotciv Nadije, prorokiv Ispolnenije - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

V podvizi Ti pomoče, Kivote Boha Slova, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

I divam Likovanije, i materjam Otrado - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Celomudrija nastavnice, duš našich očisčenije - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Pokrove, širšij oblakiv, i stražduščich Pristanišče, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Nemičnich Pokrov i Zastupnice, Nadije beznadijnich, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

3. Marie, Mati Christa, Istinnoho Boha, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Aaroniv Žezle rozkvitlij, Sosude tichoji radosti, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Vsich sirot i vdov utišenie,v bidach i skorbi pomošče, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Svjaščennaja i Neporočnaja Vladičice Vsepitaja, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Prekloni ko mi miloserdije Božestvennoho Syna, - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja

Chodatajce spasenija, pripadaja, vzivaju Ťa: - 
Radujsja Nevisto Nenevisnaja
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K Isusu i v časi sv. pričasťa

Radujsja Serce

1. Radujsja Serce Boha živoho,
svita Vladyky, Hospoda moho.
/: Radujsja Raju, Naďije naša,
radujsja Serce Boha i Spasa.

2. Do Tebe ďiti, virňi vzyvajem,
v Tobi potichu v smutku, hľadajem.
/: Prihorni vsich nas do Serca Svoho,

radujsja Serce Boha živoho.

3. Tvoji Isuse my virňi diti,
Tebe blahajem: što v našim kraju.
/: Česť Tvoho Serca vsjudi širilasj,

i v našich sercjach viru kripila.

4. Radujsja Serdce, balzam cinennyj,
kto žije v tebi pevno spasenyj.

/: Pod krovom tvojim žiti, vmirati,
Serdce Isusa, izvoľ nam dati.

5. Solodke Serdce dodaj nam sily,
čtob horjačijše my ťa ľubili.

/: Čtob mysľi naši pro svit zabyli, 
čtob sja do tebe toľko hornuli.

6. Radusja Serdce tiche, svjaťijše,
nevinne čiste, solnca jasňijše.

/: Naj po vsem sviťi ťa proslavľajut,
radujsja Serdce, duš našich raju.
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K Tvomu Sercju

1. K Tvomu Sercju my dnes prišli o Isuse, Isuse.
Svoji sercja my prinesli o Isuse, Isuse.

R: O Isuse, Bože naš, Ty prolivav krov za nas,
o Isuse miloserdnyj, o Isuse, Bože naš.

2. Tvomu Sercju posvjačajem, o Isuse, Isuse
ťilo, dušu, vse što majem, o Isuse, Isuse.

3. Bože Serdce voves naš kraj, o Isuse, Isuse.
Istočniki lask izlivaj, o Isuse, Isuse.

4. Zapali v nem toj svoj ohoň, o Isuse, Isuse.
Naj horit v ňim vse cilyj on, o Isuse, Isuse.

O Isuse dorohyj

1. O Isuse dorohij, slava česť Tobi,
/: što mež nami ty zostav v Tajňi presvjaťij.

2. O zostaň, zostaň pri nas, milyj Spase naš,
/: ne lišaj nas v sem žiťi, i u smertnyj čas.

3. Pokripi nas vsich toďi Chľibom života,
/: čtob otverti nam byli neba vorota.

4. Daj po trudach v ťim žiťi, v nebi vsim spočiť
/: i za laski vsi tvoji vično ťa slaviť. 
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Isuse milyj, Tebe my prosim

1. Isuse milyj, Tebe my prosim,
v našich potrebach v našoj biďi.

Pomiluj hrišnych spasi nehodnych,
/: budem na viky vďačňi Tobi.

2. Podaj nam dary dľa duši ťila,
viru, naďiju, v sercjach skripi.

Daruj pobidu v borjbach, pokusach,
/: hore terpiňa osolodi.

3. Prosti nam hrišnym, hrichy, proviny,
našoji zloby ne pomjani.

Verňi nam svitlu odeždu laski,
/: v lasci umerti dopomoži.

4. Prijmi Isuse molitvu našu,
z tronu Tvojoho laski zošli.
Ľubove naša, Poťicho naša,

/: vsich nas pomiluj, vsich nas spasi.

Ťilo Christovo prijmu

1. Ťilo Christovo prijmu, Spasa i Hospoda moho,
/: V serce smirene vozjmu, vičnaho Boha živoho.

2. Čašu spaseňa prijmu, Krovi i Ťila svjataho,
/: Bože imja prizovu, dateľa žiťa blahaho.
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3. Hospoda moho s nebes, neperestanu chvaliti,
/: sered pokuty i slez, Boha vo vyšňich moliti.

4. Hospodi moľu Tebe, vysluchaj holosu moho,
/: Spase, pomiluj mene, i choroni mja od zloho.

Vitaj miž nami

1. Vitaj miž nami Christe, vitaj
ščasťa jedine v sej čas hostiny,
v nevinnom serci, serci ďitiny.

R: Ty naše sonce, žiťa i raj, 
vitaj miž nami Christe, vitaj.

2.  Vitaj miž nami Christe, vitaj
naj radujetsja duša toboju,
i napolňajet čarom krasoju.

3. Vitaj miž nami Christe, vitaj,
naj otsja chviľa rajem nam stane,
naj v marnu dušu radosť zahľane.

4. Vitaj miž nami Christe, vitaj,
vo svjatych Tajnach ty najsvjaťijše,

ľudskomu serdcu ty najľubijše.



206

Plyvi svitami

1. Plyvi svitami pisne ľubovi,
naj zvuk tvoj hromom soteň bude.
/: Na nas splyvaje ščasťa čudove,
sam Christos Hospoď u slavi jde.

2. V maloj chatiňi, v malom kivoťi,
hostiť bezmežne ščasť, ľubov:

/: sam Christos Hospoď, što na Golgofťi
za hrichi svitu dav žertvi krov.

3. O Presvjataja Tajno ľubovi,
pered Toboju mudrosť ňima:

/: v čas svjatoj žertvy Ťila i Krovi,
naj za nas moviť vira tverda.

4. Naj za nas moviť i serce čiste,
kajaňa slezy v našich očach.

/: Carjuj miž nami, Spase naš Christe,
vsesiľnyj Bože, čudnyj v ďilach.

Viruju Hospodi

1. Viruju Hospodi, i vyznaju,
što ty Syn Boha žyvoho.

Pryšov na zemľu, štob dušu moju,
spasaty od vsjakoho zloho.
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2. Ty za pričastnyka v chrami svjatim,
pryjmi mja v tajnu večeri.

Tajnu Tvojim voroham ne povim,
i ne odkryju jim dveri.

3. Ne jak ten Juda ciluju Tebe,
štoby oddaty na muky.

A jak rozbijnik toj, šče za žyťa 
do Tebe vznošu ja ruky.

4. Hospodi Bože mene pomjani,
jak pryjdeš v carstvo nebesne.

I blahodaťu mene obdari,
naj i hrišnik voskresne.

5. Naj pričaščenije se presvjate,
na karu mja neodsudiť

Liš na ščastlive i vične žiťa,
ťilo i dušu probudiť.

6. Bože Ty milostiv hrišnomu,
buď meni v velikyj provini.

I bezčisleny hrichy moji zabuď,
prosti mi, Hospodi nyňi.
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V postni dobi

Jak na strasti hotovivsja

1. Jak na strasti hotovils Ty, Isuse,
vo zahradi Getsemanskoj, Isuse,

R: Ďiva Prečista, Mati stradaľna, žalostno plakala.

2. Anhel Tebe tam ukripľav, Isuse,
čašu strasti Ti prinošav, Isuse.

3.  Krest preťažkij naložili, Isuse,
ranenomu nesti dali, Isuse.

4.  O jak Tebe katovali, Isuse,
za nas na krest rozpinali, Isuse.

Pod Chrest Tvoj staju

1. Pod krest Tvoj staju, Spasiteľu moj milyj,
/: i moľu Tebe, odajže meňi za hrichy žaľ ščiryj.

2. Za mene terpiv, za mene Ty rozpňav sja,
/: za hrichy moji, provinu moju, ubity Ty davsja.

3. Isuse Ty moj, Tvoji bezmirňi muki,
/: silňiše od slov, vzyvajuť mene, do žaľu pokuty.

4. O, rany tvoji, choťa bezhlasny, tichi,
/: Kličut oni nas, i zovut vsehda, do tvojej milosti.
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Chrestu Tvojomu

1. Krestu Tvojomu, Spase Vladyko,
poklon, česť, slavu skladajem vsi.

/: Strasť Tvoju slavim, Bože veliku,
i mnohi muki, rany svjaťi.

2. Chrestu Tvojomu, Spase Vladyko,
od nas jen slava i česť odna.
/: I voskreseňa slavim velike,

štoby zbudity svit do žyťa.

3. Chrestu Tvojomu, Spase Vladyko,
klaňatisj budem vo vik vikov.

/: Z poklonom milosť Tvoju veliku
slaviti budem Tvoju ľubov.

Čeloviče dobryj

1. Čeloviče dobryj, hľaň na krest svjatyj, 
/: jak na nem konaje Boh, Spasiteľ tvoj.

2. On třepit za tebe, za hrichy tvoji,
/: čtoby otčiniti vičnyj raj tebi.

3. Dobrotvorny ruki vyťah on v horu,
/: i za nas žertvuje svjatu krov svoju.

4.  Preterpivyj strasti, Christe Bože naš,
/: hľaň z kresta laskavo, i pomiluj nas!
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Nebo, zemľa, sotvoriňa

1. Nebo, zemľa, sotvoriňa,
na Golgotu pripaď nyňi.
/: Nad Isusom zarydati,

slezami sja obmyvati žalostno.

2.  Hrichi naši Ho zvjazali,
hrichi naši bičuvali.

/: Hrichi naši chrest zrobili,
hrichi naši Christa vbili i rozpjali.

3. Vže pobidlo lice krasne,
vže pohaslo oko jasne.

/: Smerť do ňoho pristupila,
duša z tila uletila do nebe.

4. O Prečista, Ty stojala
pod chrestom ťažko stradala.

/: Mati Božaja Jedina,
pričinisja Ty u Syna za nami.

5. Buď pri nas u každoj chvili,
buď pri nas v smertnij hodyni.

/: Čerez svoji svjati ruki
od pekeľnoji spasi muki usich christijan.
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Prijde hodina

1. Prijde hodina, truby zahrajuť,
odkryjuť hroby i vsi spoznajuť, i vsi spoznajuť.

R: Što krest Christovyj bude suditi,
tych, što neznali joho nositi, joho nositi.

2. Odkryje nebo, rozijdut chmary,
prijde hodina sudu i kary, sudu i kary.

3. Christos javitsja, sudity stane,
i v kožnu dušu serce zahľane, serce zahľane.

4. Duše ty znaješ, sud ťa čekaje,
Boh terpelivyj use proščaje, use proščaje.

5. A ty Prečista Christova Mati,
v hrichach prokľaťu ne daj vmirati, ne daj vmirati.

6. Prijdi na pomoč v sudnu hodinu,
i sochrani nas pri Tvojem Synu, pri Tvojem Synu.

Vže z chresta Tebe znimajut

1. Vže z chresta Tebe znimajut,
/: v plaščanicju obvivajut.

2. Maty Boža pripadaje,
/: mertve tilo obnimaje.



212

3. Ľudi što to vy zrobili,
/: zaščo moho Syna vbili.

4. Ja kazala z slezami,
/: vy vbjete Joho hrichami.

5. Či kto može vece stradaty,
/: jak ja nyni, joho Mati.

6. V temnim hrobi vže spočilo,
/: presvjatoje Spasa tilo. 

Stradaľna Mati

1. Stradaľna Mati pod krestom stojala
stala rydati, v slezach promovľati.
/: Oj Synu, Synu, za jaku provinu,

perenosiš nyňi ťažeňku hodinu, na kresťi.

2. Ja Tebe kupala horjkimi slezami,
jak malym chovala, pered vorohami.
/: A nyňi plaču, bo Tebe vže traču, 

vže Ťa milyj Synu boľše nepobaču, Synu moj.

3. Ty požertvovavsja vsich ľudej spasati,
a za to doždavsja nevinno vmirati.

/: Za svit lukavyj, zlobnyj i nepravyj, 
ščo spovniv na Tobi svoj zasud krovavyj na chresti.
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Poklaňaju sja moj Christe

1.  Poklaňaju sja moj Christe, krestnoj raňi presvjatoj, 
životvornoj i prečistoj na ruci Tvojej pravoj.

/: Bože moj poklon prijmi, po pravoj mene vozmi.

2.  Poklaňaju sja moj Christe, krestnoj raňi presvjatoj, 
životvornoj i prečistoj na ruci Tvojej ľivoj.

/: Bože moj poklon prijmi, od ľivoj mja sochraňi.

3.  Poklaňaju sja moj Christe, krestnoj raňi presvjatoj,
 životvornoj i prečistoj na nozi Tvojej pravoj.

/: Bože moj poklon prijmi, putem pravdy mja vedi.

4.  Poklaňaju sja moj Christe, krestnoj raňi presvjatoj, 
životvornoj i prečistoj na nozi Tvojej ľivoj.

/: Bože moj poklon prijmi, od hricha mja odverni.

5.  Poklaňaju sja moj Christe, krestnoj raňi presvjatoj, 
životvornoj i prečistoj v serci Tvojem i rebri.
/: Bože moj poklon prijmi, i na viki mja ľubi.

O Isuse najsvjaťijšij

1.  O Isuse najvsjaťijšij Bože na chresti rozpjatyj.
/: Daj nam Tvoje miloserďa ščirym sercem vychvaľati.

2.  Na upade choč kraplina z ran svjatych Tvojeji krovi.
/: V naši sercja i dasť silu do borjby, žiťa j obnovy.
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Koľady

Nova radosť stala

1. Nova radosť stala, jaka nebyvala,
/: nad vertepom zvizda jasna svitu zasijala.

2. De Christos rodivsja, z Ďivy voplotivsja
/: jak čelovik pelenami uboho povivsja.

3. Anhely spivajut, slava veličajut,
/: na nebesi i na zemli mir provozhlašajut.

4. Prosime Ťa, Carju, milosťu bezmirnyj
/: Daruj ľita štastlivyji ľuďam Tvojim virnym.

5. V miri žiťa vesti, i Tobi služiti
/: i z Toboju v carstvi Tvojem vo vik vikov žiti.

V Viflejemi novina

1. V Viflejemi novina, Ďiva Syna zrodila, 
/: porodila v blahodati neporočna Ďiva mati, Marija.

2. Položila na siňi, v Viflejemskoj jaskyňi,
/: Josif Ďivu potišaje, povivaty pomahaje Mariji.

3. Slava Boža i chvala u vertepi nastala,
/: z neba anhely zlitajut, z Synom Božim proslavľajut 

Mariju.
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4. Sered temnoji noči, ďivne svitlo bje v oči,
/: jasna zorja zasvitila, de Ďiťatko porodila Marija.

5. Nedaleko pastyri pasli stado v doliňi,
/: do vertepa pribihajut, i z ďiťatkom tut vitajut Mariju.

6. Šče prichoďat tri cari, iz vostoku zvizdari.
/: Dľa Isusa stavľat ščiro, ladan, zoloto i miro Mariji.

7. I my takož spišime, Bohu dary neseme.
/: U pokori pribihajme, s Synom Božim vse blahajme 

Mariju.

Slava vo vyšnich Bohu

1. V Viflejemi dnes Marija Prečista,
porodila u vertepi nam Christa.

/: Slava vo vyšnich Bohu, slava vo vyšnich Bohu,
i mir vsim na zemľi.

2. Anhel z neba pastyrjam sja javľaje,
i veselu tu novinu zviščaje.

3. Pribihajut do vertepu pastyri,
i z soboju Isusu nesuť dary.

4. Tut ďiťatku klaňajut sja tri cari,
do Jeho noh pripadajut v pokori.

5. Takže i my Christu poklon oddajme
i razom s nebesnym chorom spivajme.
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Nebo i zemľa nyňi toržestvujut

1. Nebo i zemľa, nebo i zemľa, nyňi toržestvujut.
Anhely ľude, anhely ľude, veselo prazdnujut.

/: Christos rodivsja, Boh voplotivsja, anhely spivajut, 
carije vitajut, pastyri ihrajut, poklon Mu oddajut,

 čudo čudo povidajut.

2. Vo Viflejemi, vo Viflejemi, vesela novina,
čistaja Ďiva, čistaja Ďiva, porodila Syna.

3. Slovo Otčeje, slovo Otčeje vzjalo na sja ťilo.
V temnosťach zemnych, v temnosťach zemnych 

Solnce zasvitilo

4. Anhely služať, anhely služať nebosnomu Carju.
I vo vertepi, i vo vertepi tvorjať jeho voľu.

5. Trije carije, trije carije ot vostok prichoďat.
Smirnu i livan, smirnu i livan i zlato prinosjat.

6. My roždenomu, my roždenomu Bohu poklon dajme.
Slava vo vyšňich, slava vo vyšňich, jemu zaspivajme.

Koli jasna zvizda

1. Koli jasna zvizda z neba zasvitila
/: todi prečistaja Ďiva Syna porodila.

2. Jak Ho porodila, tak Jemu spivala
/: ľuľaj ľuľaj, Synu Božij, bo ja by šče spala.
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3. Počekaj mamočko, odnu hodinočku
/: doki Ja Ťi neprinesu z raja pelenočku.

4. Oj, Synu moj, Synu, či by Ty to zrobiv
/: šče lem jedna hodinočka, jak Ty sja narodiv.

5. Mamko moja, mamko, či bys to virila
/: što Ja stvoriv nebo zemľu i use stvoriňa.

Božij Syn dnes narodivsja

1. Božij Syn dnes narodivsja z vysot do nas poniživsja.
/: i z Ďivy netľinnoj i preneporočnoj voplotivsja.

2. Porodila Boha Slova, iz koreňa Davidova
/: Božaja nevista Marija prečista Jakimova.

3. Našim ťilom oblečesja, a Isusom narečesja,
/: ta bo to už davno prorokami javno, Predrečesja.

4. Vozvistiv bo anheľskij hlas, prišestvije jeho do nas
/: Čto jeho roždestva i čelovičestva už prijšov čas.

5. Prijšov On svit prosvititi a hrišnikov odkupiti,
/: Od ada strašnaho, upadku neščasnaho svoboditi.

6. Sojediniv on nesľitno, dva suščestva nerazďiľno.
/: Vo jednoj osobi a dvojnoj priroďi nepreložno.

7. Živuščij Ty vo vysosti, vchoroni nas od smertnosti,
/: od vojny i hlada, i temnoho ada vo vičnosti.
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Ďivnaja novina

1. Ďivnaja novina, nyňi Ďiva Syna
/: porodila v Viflejemi Marija jedina.

2. Ne v carskoj palaťi, no meži bydľaťi.
/: Na pustyňi vo jaskyňi. A treba vsim znaty.

3. Ščo to Boha ista, Marija Prečista
/: i rodila i kormila Jeho, jak nevista.

4. Na rukach trimaje i Jemu spivaje
/: Vsemohuščim Stvoritelem Svojim nazyvaje.

5. Moviť: ľuľaj Synu, buď so mnoju vynu,
/: Bo Ty sobi vybrav mene za Maťir jedinu.

Na nebi zorja

1. Na nebi zorja jasna zasjala, i ľubim svitlom sijaje.
Chviľa spaseňa nam zavitala, Boh v Viflejemi roždajet.

Ščob zemľu s nebom v odno zlučiti.
Christos rodivsja, slavite! Christos rodivsja, slavite!

2. V bidnom vertepi v jasľach na siňi, spočil Vladyka, 
Car svita.  Otož ko nemu spišim vsi nyňi, našeho on ždet 

privita. Iďme ľubovju jeho zahriti.
Christos rodivsja, slavite! Christos rodivsja, slavite!

3. Blahoslovi nas, Ďiťatko Bože, daruj nas nyňi ľubovju.
Naj cila sila pekla nezmože, nas odlučiti s toboju.

Blahoslovi nas, my tvoji ďity.
Christos rodivsja, slavite! Christos rodivsja, slavite!
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Neplač Rachile

1. Neplač Rachile, hľaň, ďity tvoji: 
Neumirajut, no probuvajut, no probuvajut.  

R1: Za Iroda zlobu, viďači jak vodu, 
krov rozlivanu, ploť ubivanu. 

Ťilom choč pomeri, no duši jich živi, 
za žiťa utratu priňali zaplatu, priňali zaplatu.

 2. V časi roždestva Isusa Christa. 
Za Boha Syna jich byla vina, jich byla vina.

R1: Za Iroda zlobu…

 3. Perestaň, o, mati, za ďiťmi rydati. 
Ot kata vmerli v Chrisťi voskresli, v Chrisťi voskresli. 

R1: Za Iroda zlobu… 

4. Vičnyj Boh nevinnu, priňav nedozrilu,
 v žitnicu nebesnu, pšenicu čudesnu, pšenicu čudesnu. 

R2: Bo ľipše je ďiťam, takož usim ľuďam, 
život položiti ta iz Christom žiti.
 Viflejemski ďiti to zori vsesvitu 

tam perebuvajut z neba spohľadajut, z neba spohľadajut.

Vo straňi judejskoj

1.  Vo strani jedejskoj Viflejem stojit, 
zvizda nad vertepom nizeňko blestiť.

/: Nebesa sijajut, anhely pojut,
 predvičnomu Bohu slavu vozdajut.
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2. Pastuški na poľu stado sterehli,
prečistuju Ďivu v peščeri našli.

/: I prišli v peščeru, stadu kormu dať,
i smotrjat vo jasľach, jest tam Boža Mať. 

3. Maleňkij mladenec v pelenach povit,
u prečistoj Ďivy na rukách ležit.
/: Priňala ku hruďi, i kormit jeho,

i usta ciluje Syna svojeho.

4. O, Hospodi Bože, Sozdateľu naš,
ty blahoslovi nam sej radostnyj čas.

/: Nebesa sijajut, anhely pojut,
predvičnomu Bohu slavu vozdajut.

Boh predvičnyj narodivsja

1.  Boh predvičnyj narodivsja.
/: Prijšov dnes iz nebes, čtoby spas ľud svoj ves, 

i uťišivsja.

2. Narodivsja v Viflejemi.
/: Mesija, Christos naš, i Pan naš, dľa vsich nas,

 nam narodivsja.

3. A tri cari nesut dary.
/: Do Viflejem mista, hďi Ďiva Prečista,

Syna povila.

4. Slava Bohu zaspivajme!
/: Česť Synu Božomu, i Panu našemu,

poklon otdajme.
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Maria hustým lesem šla

1. Maria hustým lesem šla Kyrie eleison
Po celá léta les těch míst

nevydal ani jeden list Ježíš a Maria.

2. A co to nesla pod srdcem Kyrie eleison
Víc nežli vzácný diadém,

děťátko, jistou spásu všem Ježíš a Maria.

3. Tu vzešel z trní růží sad Kyrie eleison
Když lesem nesla dítě spát

a ukojila jeho hlad Ježíš a Maria.
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Na voskresiňa

Christos voskres!

1. Christos voskres! Christos voskres!
Radosť z neba sja javľaje, Pascha krasna dnes vitaje.

Radujtesja ščiro nyňi, Boh dav ščasťa vsej rodiňi,
Boh dav radost nam z nebes. 

Christos voskres! Christos voskres!

2. Christos voskres! Christos voskres!
Zemleňka zo snu zbudilas, v travi cvity zamajilas.
Zvir i ptička veselitsja, mirom Božij svit krasiťsja.

Ľudi, mir dav Boh z nebes!
Christos voskres! Christos voskres!

3. Christos voskres! Christos voskres!
Mir nam sam Christos prinosiť, mir nam nebo dnes holosiť,

mir toj Božij vsi vitajme, lasku Božu proslavľajme,
čudo Bože vsich čudes.

Christos voskres! Christos voskres!

4. Christos voskres! Christos voskres!
Učeniky mir spivajuť, strach i smutok zabyvajut.

Slovo Bože vsim holosjať, i spasenije jim prinosjat
a spasenije jde z nebes.

Christos voskres! Christos voskres!

5. Christos voskres! Christos voskres!
V pravďi Božoj prosvitimsja, v pravďi Božoj veselimsja.

Ščezla strašna vže nevoľa, zavítala krašča doľa, 
doľa Božaja z nebes.

Christos voskres! Christos voskres!
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Sohlasno zaspivajme

1.  Sohlasno zaspivajme, veselimsja razom dnes.
Isusa proslavľajme, on bo iz mertvych voskres.

R: Christos voskrese iz mertvych, voskrese, 
voskrese, voskrese iz mertvych. Smertiju, smertiju, 

smerť poprav. Smertiju, smertiju, smerť poprav. 
I suščim vo hrobich život, život darovav. 

2. Mironosicy ženy rankom do hroba iduť.
Miro na svjaťi rany plačuči z sobov nesuť.

3. Po dorozi pitajuť: „Ktož nam kameň otvaliť?“
I sumujuť rydajuť: „Ktož nam v pomoč pospišit?“

4. Anhel Božij napered, kamiň z hroba otvaliv.
I nevistam vozvistiv: čto Isus smerť pobidiv.

5. Ženy do hroba vojšli, hďi ležav bezmertnyj Car.
Jeho v hrobi nenajšli, toľko rizy i sudar.

6. Sohlasno zaspivajte, Voskresšaho vitajte.
Radujmesja nyňi vsi, jak anhely v nebesich.
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Na sošestvije Svjataho Ducha

Carju nebesnyj, Bože mohučij

1. Carju nebesnyj, Bože mohučij
Ty utišiteľ, Duch pravdy ty,
iže vezďi syj i vsevidučij,
Tvojeji laski nam nizposli.

2. Carju nebesnyj, skarbe lask mnohich,
dateľu žiťa, na nas zhadaj,

prijdi vselisja v sercjach ubohich,
laski Tvojeji zdroj nam podaj!

3. Carju nebesnyj, ot vsjakoj skverny,
ty očisti nas, oko tvoje.

Nebo nechaj nam znovu priverne
i duši naši, Bože, spasi!

Ku Presvjatoj Trojici

Vsi ťa chory

1. Vsi ťa chory, nebes dvory Trojce slavjat:

R: Svjat, svjat, svjat Hospoď Boh,
svjat, svjat, svjat Christos Boh,

svjat, svjat, svjat Duch Svjatyj Savaoth.

2. Cheruvimy, Serafimy, vosklicajut
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3. Ťa Prestoly, čtut hlaholy velehlasno.

4. Hospodstvija hlasjat sila neprestanno.

5. Vsja ťa Sily voznosili i voznosjat.

6. Tebi Vlasti na vsja časti vozhlašajut.

7. Vsja Načala, budi chvala, vospivajut.

8. Archanhely i Anhely veličajut.

9. Vsi ťa hlasy na vsja časy vospivajut.

Otcu Nikolajovi

O kto, kto Nikolaja ľubiť

1. O kto, kto Nikolaja ľubiť,
o kto, kto Nikolaju služiť,

/: tomu svjatyj Nikolaj
na vsjakij čas pomahaj Nikolaj, Nikolaj.

2. O kto, kto spišit v Tvoji dvori.
seho Ty na zemľi i mori.

/: Vchoroňaješ od napasti,
ne daš jomu v hrichi vpasti, Nikolaj, Nikolaj.

3. O, kto, kto k nemu pribihajet,
na pomošč jeho prizyvajet.
/: Toj nevkusit ľivoj strany,

izbavit ho horkoj rany, Nikolaj, Nikolaj.
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4. Pastyrju slovesnaho stada,
izmi nas varvarskoho ada.
/: Sochrani nas ot ľivici,

postavi nas do pravicy, Nikolaj, Nikolaj.

5. Nikolaj! Imja znamenito,
pobiždaj tezoimenito.

/: O, pobiždaj vsich varvarov,
uťiši vsich christijanov, Nikola, Nikolaj.

6. Nikolaj, ty molisja za ny,
prosime ťa vsi zo slezami.

/: My ťa budem vychvaľaty,
imja tvoje veličati, vo viky, vo viky.  

Stritenije Hospodne

Bohorodice Ďivo

1. Bohorodice Ďivo, upovanije christijanom,
pokryj, sobľudi i spasi na ťa upovajuščich.

2. Čistaja Holubica, neskvernaja Ahnica, 
Ahnca i Pastyrja prinosit vo cerkov.

 3. O, Christe vsich Carju, podažď mi slezy tepľi, 
da plaču moju dušu, juže zľi pohubich. 

4. Bohorodice Ďivo, miru blahaja pomoščnice,
 pokryj i sobľudi ot vsjakija nuždy i pečaľi.
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Ostatni pisňi

Papežská hymna

Hdi Petra svjata mohila,
tam zvučit molitva mila.
Iz ust tysjač i tysjačej,

himn rozličnych rodov ľudej.

R: Bože chraň svjataho Otca,
Christova namistnika.

Vošel jesi Archijereju

Vošel jesi Archijereju vo cerkov Boha vyšňaho.
Vošel jesi tvorjašče žertvu prinositi Hospodevi.
Molitisja i o svojich i o ľudskich neviženstvich.

No potščitsja nyňi poslužiti Hospodevi.
Da uslyšit, Boh, molitvy tvojeja.

Siju zapoviď

Siju zapoviď daju vam, siju zapoviď daju vam,
/: da ľubite druh druha, da ľubite druh druha,

jako i az vozľubil vas.
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Miloserdija dveri

1. Miloserdija dveri, miloserdvija dveri,
otverzi nam, otverzi nam, miloserdija dveri.

2. Bohorodice Ďivo, Bohorodice Ďivo,
otverzi nam, otverzi nam, miloserdija dveri.

3. Ty bo jesi spasenije, roda christijanskoho,
otverzi nam, otverzi nam, miloserdija dveri.

4. My hrišniji Tebe prosim, serdca k Tebi vznosim,
pomiluj nas, pomiluj nas, Blahoslovennaja. 

Hospodi Isuse

Hospodi, Isuse, Syne Božij, pomiluj mja hrišnaho.

Presvjataja Bohorodice

Presvjataja Bohoridice, spasi nas. 
Molisja za nas, i pomiluj nas, 

Presvjataja Bohorodice, spasi nas.
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Molitva v česť Sv. Josifa

Svjatyj Josife, opikune našeho Spasiteľa i Joho Prečistoji 
Materi, blahoslovi i ochoroni nas, spomahaj nas Svojimi 
molitvami u vsich našich duševnych i ťilesnych potrebach, 
ščob my razom z Toboju i Tvojeju Prečistoju Obručniceju, 
Ďivoju Marijeju, mohli kolisj proslavľati Isusa v Joho 
nebesnoj slavi. Amiň.
Najsvjaťijše Serce Isusa, ochoroňaj naši rodiny!

Modlitba k archandělu Michaelovi

Svatý Michaeli, archanděli, braň nás v boji, proti zlobě 
a úkladům ďáblovým budiž nám záštitou. Nechť Bůh 
přikáže jemu, pokorně prosíme, ty pak kníže vojska 
nebeského satana a jiné duchy zlé, kteří ke zkáze duší 
světem obcházejí, s božskou mocí do pekla svrhni. Amen

Modlitba za kněze
Pane Ježíši, děkujeme ti, že máme mezi sebou kněze, tvého 
služebníka a správce Božích tajemství. Prosíme tě, dej mu 
věrnost a vytrvalost v tak svaté službě a nám živou víru, že 
jsi ho poslal ty. Učinils jej naším duchovním vůdcem: dej 
mu ducha moudrosti a rady, dej mu upřímnost otcovské 
lásky a nám dar úcty a oddanosti, ať pozorně nasloucháme 
jeho slovům. Vybral jsi ho z nás a pro nás, člověka, který 
se musí potýkat se slabostmi našimi i svými. Dej nám 
i jemu trpělivost a vzájemné pochopení.  Dej mu zdraví pro 
jeho těžkou službu. Ať je naším dobrým pastýřem 
a přivede nás do nebe. Amen
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